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Μ
όνο γιορτινά δεν ξεκίνησε η εβδομάδας που μας πάει στα Χριστούγεννα, καθώς τα ξημερώματα της περα-
σμένης Δευτέρας ένας 29χρονος αστυνομικός της Ομάδας ΔΙ.ΑΣ. άφησε την τελευταία του πνοή κατά τη
διάρκεια καταδίωξης ύποπτου οχήματος στην λεωφόρο Αθηνών-Κορίνθου στο ύψους του Ασπροπύργου.

Ο άτυχος ένστολος μαζί με έναν συνάδελφό του –νοσηλεύεται σοβαρά τραυματισμένος– είχαν κληθεί να επέμβουν σε
περιστατικό απόπειρας κλοπής αυτοκινήτου στη Νίκαιας, αλλά η κατάληξη της επιχείρησης ήταν μοιραία. 

Πρόκειται για το δεύτερο επεισόδιο όπου σε διάστημα λίγων ημερών ένας ένστολος πήγε για να εκτελέσει το κα-
θήκον του και είτε δεν γύρισε ποτέ στο σπίτι του είτε βρέθηκε να παλεύει για τη ζωή του στο κρεβάτι κάποιου νοσο-
κομείου. Αν, μάλιστα, δεν είχε βραχυκυκλώσει ο εκρηκτικός μηχανισμός από ζελατινοδυναμίτιδα που είχε τοπο-
θετηθεί από επίδοξους τρομοκράτες κοντά στην έδρα των ΜΑΤ στου Γουδή και πλησίον της Πολυτεχνειούπολης κα-

νείς δεν ξέρει για τι είδους και μεγέ-
θους τραγωδία θα συζητάγαμε σήμε-
ρα. Γράφαμε και την προηγούμενη ε-
βδομάδα στο κεντρικό άρθρο της «Α»
ότι το πρόβλημα της εγκληματικότη-
τας δεν αφορά μία και μόνο παραβα-
τική κοινωνική ομάδα όπως λόγου
χάριν τους χούλιγκανς των αθλητι-
κών συλλόγων, ούτε είναι μέρος του
επονομαζόμενου «πολέμου της νύ-
χτας» όπου ο ένα μαφιόζος σκοτώνει

τον άλλον ξεκαθαρίζοντας τους σκοτεινούς λογαριασμούς τους. Έχει να κάνει με μία συνολικότερη συνθήκη όπου η
κουλτούρα της βίας δηλώνει «παρούσα» σε χρόνο και τόπο ανύποπτο. Τα παραδείγματα ουκ ολίγα: 

1 Το περασμένο Σάββατο τρεις νεαροί Κρητικοί ξεκίνησαν να πάνε σε προεόρτιο γαμήλιο γλέντι και πυροβολή-
θηκαν εν ψυχρώ από ποινικούς νταήδες όταν διαμαρτυρήθηκαν επειδή οι τελευταίοι τούς έβρεξαν με το αυτοκίνη-
τό τους!

1 Επί ένα μήνα, μεταξύ αρχών Νοεμβρίου και αρχών Δεκεμβρίου, μία συμμορία είχε κάνει… επάγγελμα τις λη-
στείες σε βάρος ταχυδιανομέων (σ.σ. είχαν προλάβει να κάνουν 8 επιθέσεις εναντίων ντελιβεράδων) σε διάφορες
περιοχές της Αττικής, μέχρι να πέσει στα χέρια της Ασφάλειας. Και δεν είναι η μόνη, αφού η ΕΛ.ΑΣ. δεν προλαβαίνει
να εξαρθρώνει εγκληματικές ομάδες που «βιοπορίζονται» παρανομώντας.

1 Η παραβατική συμπεριφορά ανηλίκων –από υποθέσεις κακοποιήσεων και βίας μέχρι βαριά κακουργήματα–
έχει χτυπήσει κόκκινο. Πιο πρόσφατο περιστατικό η άγρια επίθεση που δέχτηκαν στα τέλη της προηγούμενης ε-
βδομάδας μαθητές στο Καλαμάκι από 30 ανήλικους που ζητούσαν «εκδίκηση» από συνομηλίκους τους άλλου δήμου
και τελικά την πλήρωσαν τρία αγόρια και τέσσερα κορίτσια από τον Άλιμο.

Είναι προφανές ότι η κατάσταση ξεφεύγει και οι πολίτες έχουν αρχίσει να νιώθουν ένα αντικειμενικό αίσθημα α-
νασφάλειας. Αυτό, δε, το αίσθημα έρχεται με τη σειρά του να τραυματίσει την εμπιστοσύνη που ανέκαθεν είχε η κοι-
νωνία στους φορείς της Πολιτείας που είναι επιφορτισμένοι με τη διατήρηση της δημόσιας ασφάλειας.

Δεν σβήνει κανείς μονοκοντυλιά τις αποτελεσματικές παρεμβάσεις που έκανε η κυβέρνηση Μητσοτάκη από το
2019 που έγινε κυβέρνηση μέχρι σήμερα τόσο στο κομμάτι των παράνομών καταλήψεων, όσο και στο «σπάσιμο» του
άβατου των Εξαρχείων ή στην καταπολέμηση της ανομίας στα πανεπιστήμια. Παράλληλα, όμως, δεν μπορεί να α-
γνοηθεί ότι υπήρξαν και περιπτώσεις κραυγαλέας αναποτελεσματικότητας όπως π.χ. η φονική «προμενάδα» των 150
εγκληματιών χούλιγκανς που τον Αύγουστο διέσχισαν ανενόχλητοι τη μισή Ελλάδα για να βρεθούν στη Νέα Φιλα-
δέλφεια ή το μπες-βγες στην Ελλάδα του δολοφόνου στο Γκάζι που πριν «πιστολιάσει» τους άτυχους Κρητικούς φέ-
ρεται να είχε υποστεί αστυνομικό έλεγχο ενώ εικάζεται ότι συμμετείχε στη δολοφονία 40χρονου άνδρα τον περα-
σμένο Μάρτιο σε καφετέρια στη Νέα Ιωνία και διέφυγε στην Αλβανία για να κρυφτεί μέχρι να… επανακάμψει.

Όλα τα παραπάνω συνθέτουν το νέο μεγάλο αγκάθι για την κυβέρνηση που μπορεί να μην αποτυπώνεται προς ώ-
ρας στις δημοσκοπήσεις αλλά είναι σχεδόν βέβαιο ότι αν δεν αντιμετωπιστεί άμεσα θα το βρουν μπροστά τους οι «έ-
νοικοι» του Μαξίμου και της λεωφόρου Κατεχάκη.

Το επόμενο αγκάθι
του Μαξίμου 
λέγεται «ασφάλεια»

Η δική μας
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Γρατζουνισμένη βγήκε α-
πό την μάχη της Βουλής
η κυβέρνηση παρά το γε-
γονός ότι η τροπολογία
για τη νομιμοποίηση της
εργασίας των παράτυ-
πων μεταναστών πέρασε
με ευρεία πλειοψηφία.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι αυτό διότι η μία
διαρροή που υπήρξε
στην ψηφοφορία ή-
ταν εμβληματική για
την γαλάζια παράτα-

ξη. Το βροντερό «όχι» του Α-
ντώνη Σαμαρά έχει προκαλέ-
σει τριγμούς στην κυβερνητική
παράταξη, καθώς για πρώτη φο-
ρά στην ιστορία του κοινοβουλί-
ου ένας πρώην πρωθυπουργός
αποφασίζει να ψηφίσει ενάντια
στην κυβέρνηση του. Διότι είναι
άλλο να απέχει όταν διαφωνεί α-
πό την ψηφοφορία και άλλο
πράγμα να μετέχει κανονικά και
να μην κάνει πίσω, όπως ήλπι-
ζαν κάποιοι στο Μαξίμου.

Όμως ο Αντώνης Σαμαράς
και δεν έκανε πίσω, αλλά το κυ-
ριότερο απέστειλε μήνυμα προς
ναυτιλλόμενους με την δήλωση
μετά την ψηφοφορία «ότι είχα
χρέος να πω το είπα. Όποιος θέλει
να το καταλάβει, κατάλαβε». 

Και ως φαίνεται η ηγεσία της
Νέας Δημοκρατίας δεν κατάλαβε
τους κινδύνους που ελλοχεύουν
με την ψήφιση της συγκεκριμέ-
νης τροπολογίας. 

Και αυτό αποδεικνύεται από
τα όσα έλεγαν μετά την ψηφοφο-
ρία τα… πιστόλια της κυβερνητι-
κής προπαγάνδας, όπου ανέ-
λυαν το πόσο καλή ήταν τροπο-
λογία Καιρίδη που μπήκε σχε-
δόν από το παράθυρο στο μίνι
ασφαλιστικό νομοσχέδιο του υ-
πουργείου Εργασίας. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι ο κ.
Γιάννης Πρετεντέρης, πολιτι-
κός αναλυτής στο κεντρικό δελ-
τίο ειδήσεων του Mega
Channel, προσπάθησε να απα-
ξιώσει τον πρώην πρωθυπουρ-
γό, τοποθετώντας στην ίδια ζυ-
γαριά με τον Στίγκα των Σπαρ-
τιατών και τον Νατσιό
της Νίκης. 

Ήταν μία προσπάθεια να κολ-
λήσει την ετικέτα του ακροδεξι-
ού στον κ. Σαμαρά. Φυσικά λη-
σμόνησε ότι επί κυβέρνησης του
Σαμαρά η Χρυσή Αυγή οδηγή-
θηκε στην φυλακή και αποδεί-
χθηκε ο ρόλος της ως εγκλημα-
τική οργάνωση. Δεν λέμε κάτι
παραπάνω, απλά επισημαίνου-
με την άριστη πληροφόρηση
που διαθέτει διαχρονικά (και με
όλους τους πρωθυπουργούς,
πλην Τσίπρα) από το Μαξίμου ο
κ. Πρετεντέρης. 

Για μία ακόμη φορά πάντως ο
κ. Σαμαράς επιβεβαίωσε αυτό
που λένε οι φίλοι του, ότι «δεν
κάνει εκπτώσεις στα θέματα των α-
ξιών του. Είτε αυτά λέγονται μετα-
ναστευτική πολιτική, είτε ελληνο-
τουρκική προσέγγιση, είτε γάμοι
των ομόφυλων ζευγαριών». 

Και η αλήθεια είναι ότι τις α-
πόψεις του κ. Σαμαρά τις ασπά-
ζονται ουκ ολίγοι, όχι μόνο ε-
ντός της Νέας Δημοκρατίας. 

Με την τροπολογία διαφώνη-
σαν ανοικτά οι κ.κ. Πλεύρης,
Καραγκούνης, Κατσανιώτης,
Κακλαμάνης, Σιμόπουλος,
Χρυσομάλλη, ενώ και τα μέλη
του Υπουργικού Συμβουλίου,
Κεραμέως, Βαρτζόπουλος,
Σταμενίτης δεν συμφωνούσαν
με την εν λόγω τροπολογία. 

Μάλιστα ο Νικήτας Κακλα-
μάνης ανέδειξε στις δηλώσεις
του τον απαράδεκτο χειρισμό
της κυβέρνησης, που πήγε με
νταηλίκι να περάσει την τροπο-
λογία δίχως διαβούλευση. 

Ο Νικήτας Κακλαμάνης,
λόγω και της εμπειρίας του ως
αντιπρόεδρος της Βουλής, επι-
σήμανε για την επίμαχη νομο-
σχέδιο, ότι «για μια ακόμη φορά
δεν έγινε σωστός χειρισμός. Πρέ-
πει να καταλάβουν οι υπουργοί και
οι σύμβουλοι του Μαξίμου ότι
πρέπει να σέβονται την κοινοβου-
λευτική ομάδα που στηρίζει την
κυβέρνηση». 

Πρόσθεσε ακόμη ότι «θέλω
να ακούσω πώς θα γίνεται το
τσεκάρισμα αυτών των ανθρώ-
πων (των παράτυπων μετανα-

στών). Θα έχουν κάποια χαρτιά;
Κάτι αποδεικτικό; 

Και δεύτερον, ότι άλλο ανανέ-
ωση άδειας εργασίας όταν θα
λήξει η αρχική και άλλο νομιμο-
ποίηση πλήρης». 

Φυσικά εκ μέρους των αρμό-
διων υπουργών δεν δόθηκε κα-
μία εξήγηση για το εάν υπάρ-
χουν δικλείδες ασφαλείας. Κάτι
που από την πρώτη στιγμή ζήτη-
σε ο κ. Σαμαράς. 

Ο πρώην πρωθυπουργός όχι
μόνο διαφοροποιήθηκε επειδή
η τροπολογία αφήνει ολόκληρες
μπαλκονόπορτες για την εισροή
παράτυπων μεταναστών, αλλά ε-
πέπληξε και την άγαρμπη νοο-
τροπία της κυβέρνησης να φέρει
μία τροπολογία για ένα τόσο σο-
βαρό ζήτημα χωρίς να την περά-

σει από τις επιτροπές της Βου-
λής. Έτσι οι βουλευτές δεν είχαν
την ευκαιρία να εκφράσουν τις
διαφωνίες τους, τις επιφυλάξεις
τους και να μεταφέρουν τις ανη-
συχίες των ψηφοφόρων τους,
ειδικά στα νησιά του Αιγαίου, ό-
που δέχονται την μεγαλύτερη
πίεση από την έλευση των παρά-
τυπων μεταναστών. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι α-
κόμη και βουλευτές των κομμά-
των της αντιπολίτευσης όπου
δεν υπήρξε κομματική πειθαρ-
χία επέλεξαν να απουσιάσουν α-
πό την ψηφοφορία. 

Νύχτα και 
στα μουλωχτά
Η τροπολογία για τους παράτυ-
πους μετανάστες ήρθε νύχτα και
όντως η κυβέρνηση επιχείρησε
να την περάσει στα μουλωχτά.
Και θα το κατάφερνε εάν δεν α-
ντιδρούσε ο Αντώνης Σαμα-
ράς. Εδώ θα πρέπει να σημειω-
θεί ότι ο πρώην πρωθυπουργός
δεν αντέδρασε επειδή ήθελε να
προκαλέσει ζημιά στην κυβέρ-
νηση του κόμματος του, αλλά ε-
πειδή διείδε τις ανοιχτές πόρτες
της τροπολογίας για να έρθουν
και νέοι παράτυποι μετανάστες.
Διότι ακόμη και οι πλέον αδαείς
κατανοούν τη νέα επιχειρηματο-
λογία των διακινητών στην απέ-
ναντι όχθη του Αιγαίου, όπου θα
υπόσχονται εκτός όλων των άλ-
λων κι… εξασφαλισμένη εργα-
σία στους φουκαράδες που ψά-
χνονται για να βρεθούν εντός
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Και θα
κραδαίνουν την τροπολογία
Καιρίδη ως το δέλεαρ για να
φουσκώσουν τα πορτοφόλια
τους. 

Εξάλλου ουκ ολίγοι αναλυτές
ισχυρίζονται πως η εν λόγω τρο-
πολογία ευνοεί όχι τους αγρότες
που αναζητούν εργάτες γης, αλλά
τους διακινητές και πονηρούς
δικηγόρους που πλέον έχουν α-
νοιχτό πεδίο δράσης για να βγά-
λουν το παντεσπάνι τους σε συ-
νεργασία με δηλώσεις εργοδο-
τών, που πιθανόν να μην έχουν
δει καν τους εργαζόμενους τους.
Γι’ αυτό το ενδεχόμενο που δεν
μοιάζει με σενάριο επιστημονι-
κής φαντασίας ουδείς εκ των υ-
πουργών, που ανέλαβαν να
προωθήσουν την τροπολογία,
δεν έδωσε σαφείς απαντήσεις.
Και τι να πουν άραγε; 

Ότι δεν θα γίνει; Με τόσα α-
νοιχτά παράθυρα είναι δεδομέ-
νο ότι θα συμβεί.

Η τροπολογία ουσιαστικά κα-
ταργεί την έννοια της διαδικα-
σίας Ασύλου. Μπαίνει κάποιος
παρανόμως στη χώρα και κατα-
θέτει αίτημα ασύλου. 

Με την τροπολογία, θα μπο-
ρεί μετά από 60 ημέρες να ξεκι-
νήσει να δουλεύει, αναμένοντας
απόφαση επί της αίτησης. 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/24 ΔΕΚΕΜΒΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr4 | Η ΑΠΟΨΗ

• Το «όχι» του Αντώνη Σαμαρά δεν είναι τόσο απλό 
και προβλημάτισε όχι μόνο πολίτες, αλλά και βουλευτές, 
που απειλήθηκαν με διαγραφή, αν…

Πύρρειος νίκη
για το Μαξίμου
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Υπάρχουν δύο ενδεχόμενα
στην αίτηση, είτε να εγκριθεί ο-
πότε μένει πλέον στην χώρα, εί-
τε να απορριφθεί. Σε περίπτωση
απόρριψης, με ένδικα μέσα επι-
διώκει να συμπληρώσει τρία
χρόνια στη χώρα, οπότε πάλι
μένει νόμιμα! 

Άρα στην πράξη καταργεί την
σημασία της διαδικασίας ασύ-
λου και την διάκριση προσφύ-
γων από παράνομους μετανά-
στες. Δηλαδή δεν τους ανοίγου-
με παράθυρο παραμονής, αλλά
ολόκληρη τρίφυλλη μπαλκονό-
πορτα.

Ο νομοθέτης της τροπολο-
γίας, προφανώς εθελοτυφλεί.
Διότι αδυνατεί να κατανοήσει ότι
η τεράστια πλειοψηφία των
30.000 παράτυπων μεταναστών
δεν έχουν την Ελλάδα ως χώρα
προορισμού. 

Τους ενδιαφέρει πρωτίστως
να μπουν στην Ελλάδα, δηλαδή
στην Ευρωπαϊκή Ένωση κι εν
συνεχεία να ψαχτούν προκειμέ-
νου να βρεθούν στην Γερμανία
και τις άλλες πλούσιες χώρες
του βορρά. 

Η Ελλάδα γι’ αυτούς είναι χώ-
ρα διέλευσης. Απλά εγκλωβίζο-
νται εδώ, λόγω του ότι οι περισ-
σότερες χώρες της Ευρώπης έ-
χουν σκληρύνει τη στάση τους
σε ό,τι αφορά τους παράτυπους
μετανάστες, που προέρχονται
συνήθως από Ασία και Αφρική.
Το χειρότερο είναι ότι όλοι αυτοί
(οι εγκλωβισμένοι) δεν καίγο-
νται να εργαστούν. 

Τρώνε, πίνουν και διάγουν έ-
να βίο έχοντας ένα μοναδικό
στόχο: Να βρουν ένα τρόπο για
να πάνε σε μία πλούσια ευρω-
παϊκή χώρα. Οπότε ο κάθε λογι-
κός άνθρωπος θα συμπεράνει
ότι με την τροπολογία ακόμη και
εάν νομιμοποιήσουν αυτούς
που είναι εδώ, πάλι δεν λύνουν
το πρόβλημα. Άρα επιχειρούν
να το λύσουν με νέες… αφίξεις
και νέες… νομιμοποιήσεις. Δη-
λαδή προσφέρουν δουλειά
στους διακινητές.

Σε ρόλο πυροσβέστη
Η αλήθεια είναι ότι οι εσωτερι-
κοί κραδασμοί στη Νέα Δημο-
κρατία είναι μεγάλοι, παρά τις
διαβεβαιώσεις του Μαξίμου, ότι
το θέμα είναι λήξαν. 
Και μπορεί από το Μαξίμου να
θέλουν να κατεβάσουν τους τό-
νους, όμως όλοι συναισθάνο-
νται τι θα συμβεί εάν η κυβέρνη-
ση επιχειρήσει να φέρει και το
νομοσχέδιο για τον γάμο των ο-
μόφυλων ζευγαριών και την τε-
κνοθεσία. 
Εκεί δεν είναι μόνο ο Αντώνης
Σαμαράς, αλλά σχεδόν η μισή
Κοινοβουλευτική Ομάδα δια-
φωνεί με το συγκεκριμένο νομο-
θέτημα και ζητά να παραμείνει
το υπάρχον καθεστώς του συμ-

φωνούν συμβίωσης που καλύ-
πτει νομικά τα ομόφυλα ζευγά-
ρια.

Μάλιστα για να δικαιολογη-
θεί ο ίδιος που αποδέχθηκε στο
νομοσχέδιο του υπουργείου Ερ-
γασίας να εισαχθεί η επίμαχη
τροπολογία τόνισε: «Δεν θα έκα-
να εγώ εκπτώσεις στη σκληρή μετα-
ναστευτική μας πολιτική επιτρέπο-
ντας να γίνει η χώρα μας μπάτε
σκύλοι αλέστε».

Βέβαια για την κυβερνητική
πρεμούρα παραμένουν τα ερω-
τήματα, καθώς προ δύο μηνών
με τον πλέον επίσημο τρόπο ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος,
Παύλος Μαρινάκης, κατ’ εντο-
λή του Μαξίμου είχε αδειάσει με
άκομψο τρόπο τον υπουργό Με-
ταναστευτικής Πολιτικής Δημή-
τρη Καιρίδη όταν άνοιξε το θέ-
μα: «Δεν υπάρχει καμία πρόθεση
της Κυβέρνησης για ελληνοποιή-
σεις ή νομιμοποιήσεις. Γιατί υπήρ-
ξε και μια παρανόηση πάλι, ελπίζω
όχι κακοπροαίρετη, από κάποια
ΜΜΕ. Δεν υπάρχει καμία τέτοια
πρόθεση, κανένα τέτοιο σχέδιο και

κανένας τέτοιος ευρύτερος σχεδια-
σμός από την Κυβέρνηση».

Το βασικό ερώτημα είναι τι
άλλαξε μετά την επίσκεψη του
Κυριάκου Μητσοτάκη στο Βε-
ρολίνο και τη συνάντηση που εί-
χε με τον Όλαφ Σολτς. Τι μεσο-
λάβησε, λοιπόν, από την προτε-
λευταία ημέρα του Σεπτέμβριου
μέχρι σήμερα; Έχει εμπλοκή σε
αυτή την αλλαγή στρατηγικής το
ταξίδι του πρωθυπουργού στο
Βερολίνο και τη συνάντηση του
με τον γερμανό Καγκελάριο;
Διότι στις 14 Νοεμβρίου στη
γερμανική πρωτεύουσα ο καγκε-
λάριος Όλαφ Σολτς τόνισε πως
ένα σημαντικό σημείο της διμε-

ρούς συνεργασίας έχει να κάνει
με το ζήτημα της μετανάστευσης.

«Η Ελλάδα βρίσκεται στα εξω-
τερικά σύνορα της Ε.Ε. και οι πα-
ράτυπες αφίξεις αυξήθηκαν σημα-
ντικά φέτος, αλλά και η Γερμανία α-
ντιμετωπίζει μεγάλες προκλήσεις.
Αυτό καθιστά το γεγονός ότι θα
πρέπει να βρούμε κοινές λύσεις
τόσο σε διμερές όσο και σε ευρω-
παϊκό επίπεδο», ανέφερε.

Αυτές οι δηλώσεις του κ. Σολ-
τς σε συνδυασμό με την ικανο-
ποίηση που εξέφρασε από τις
Βρυξέλλες τις προηγούμενες η-
μέρες ο κ. Μητσοτάκης για την
αύξηση των κονδυλίων προς
την Ελλάδα για το μεταναστευτι-
κό, αλλά και η περίεργη ομολο-
γουμένως συμφωνία Μελόνι-
Ράμα (η Αλβανία συμφώνησε να
πάρει στο έδαφος της μετανά-
στες από την Λαμπεντούζα) μας
κάνει όχι μόνο επιφυλακτικούς,
αλλά και καχύποπτους για την
αλλαγή πλεύσης εντός τριμήνου.

Όπως επίσης και μία ανάρτη-
ση του Ανδρέα Ανδριανόπου-
λου που επίσης τάχθηκε κατά

της τροπολογίας προκαλεί προ-
βληματισμό. Ο πρώην υπουρ-
γός ανέφερε: «Οι μόνοι εργοδότες
που έχουν πρόβλημα να τους προ-
σλάβουν είναι όσοι εκτελούν δημό-
σιες συμβάσεις. Με την προτεινό-
μενη ρύθμιση το μόνο αποτέλεσμα
στην αγορά εργασίας θα είναι η ό-
ποια μετακίνηση από τις επιχειρή-
σεις που τους απασχολούν τώρα
προς τους εργολάβους δημοσίων
έργων και επομένως οι αγροτικές
και λοιπές επιχειρήσεις θα έχουν
ακόμα μεγαλύτερο πρόβλημα. Το ί-
διο και η χώρα αφού το προτεινό-
μενο μέτρο θα λειτουργήσει αναμ-
φίβολα σαν μαγνήτης για νέες αφί-
ξεις εκτρέποντας τις μεταναστευτι-
κές ροές προς εδώ».

Η επόμενη μάχη
Στο Μαξίμου θεωρούν ότι όλη η
εξέλιξη δεν αποτελεί πρόβλημα
για το κυβερνών κόμμα. Και αυ-
τό διότι από την μία πέρασε το
νομοσχέδιο ενισχύοντας το κε-
ντρώο προφίλ του πρωθυπουρ-
γού, ενώ από την άλλη η λαϊκή
δεξιά στοιχίζεται πίσω από τον
Αντώνη Σαμαρά, άρα παραμέ-
νουν στην παράταξη, καθώς ο
πρώην πρωθυπουργός είναι βα-
θιά παραταξιακός και όταν χρει-
αστεί θα είναι παρών στην πρώ-
τη γραμμή της μάχης. 

Όμως αποφεύγουν να μιλή-
σουν για την επόμενη μάχη που
είναι ο γάμος ομοφύλων. Εδώ
θα πρέπει να πούμε, ότι δεν εί-
ναι μόνο οι δημοσκοπήσεις, ό-
που η πλειοψηφία των πολιτών
είναι εναντίον του γάμου των ο-
μόφυλων ζευγαριών. 

Είναι ότι και στα κόμματα της
αντιπολίτευσης υπάρχουν φω-
νές που δεν συμφωνούν με τον
γάμο. 

Στον ΣΥΡΙΖΑ, ο Αλέξανδρος
Μεϊκόπουλος έχει δηλώσει
δημόσια πως είναι υπέρ του δι-
καιώματος όλων στον πολιτικό
γάμο, ωστόσο «μέχρι εκεί», τρα-
βώντας μια έμμεση διαχωριστι-
κή γραμμή στο δικαίωμα στην
τεκνοθεσία. 

Από την άλλη, κανείς από την
Κοινοβουλευτική Ομάδα του
ΠΑΣΟΚ δεν έχει δηλώσει δημό-
σια ανάλογες διαφωνίες, ωστό-
σο, σύμφωνα με πληροφορίες,
προβλήματα για το ζήτημα της
τεκνοθεσίας εντοπίζονται κυ-
ρίως σε βουλευτές της περιφέ-
ρειας, στη Βόρεια Ελλάδα και
στα νησιά.

Ήδη ο Στέφανος Κασσελά-
κης έχει προαναγγείλει ότι θα
τεθεί ζήτημα κομματικής πει-
θαρχίας. 

Το ενδεχόμενο να υπάρξει
θέμα κομματικής πειθαρχίας στο
ΠΑΣΟΚ δεν έχει συζητηθεί, ό-
μως είναι βέβαιο ότι θα υπάρξει
κουβέντα μεταξύ των βουλευτών
και το σχετικό «μασάζ» για την υ-
περψήφισή του.

Κέρδισε τους
ψήφους όλης

της κεντροαριστερής
αντιπολίτευσης,
αλλά έχει απώλειες
στην λαϊκή δεξιά 



Το πολιτικό και ιδεολογι-
κό στίγμα για το 2024 ε-
πιχείρησε να δώσει ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, τόσο
στην ομιλία του στην
Βουλή για τον προϋπολο-
γισμό, όσο και στο τελευ-
ταίο Υπουργικό Συμβού-
λιο του 2023, την Τετάρ-
τη το βράδυ.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

N
αι μεν η ακρίβεια α-
ποτελεί τον υπ’ α-
ριθμόν ένα πονοκέ-
φαλο για την κοινω-
νία, αλλά και την

κυβέρνηση, που προσπαθεί με
κάθε τρόπο να τιθασεύσει τις τι-
μές, δίχως επιτυχία θα πρέπει να
ομολογήσουμε. Από αυτό το βρα-
χνά της ακρίβειας η κυβέρνηση
προσπαθεί να απεγκλωβιστεί, έ-
χοντας ως αφήγημα το τρίπτυχο
«μεταρρυθμίσεις- νομιμότητα- κοι-
νωνική συνοχή». Εξάλλου αυτές εί-
ναι οι κατευθυντήριες γραμμές
που θα ακολουθήσει η κυβέρνη-
ση τουλάχιστον μέχρι το καλο-
καίρι και τις ευρωεκλογές. Ο στό-
χος δεν είναι απλά άλλη μία νίκη
σε εκλογική μάχη για τη Νέα Δη-
μοκρατία, αλλά να έχει και μικρές
απώλειες, καθώς είναι γνωστό
τοις πάσι, πως οι ψηφοφόροι
στις ευρωεκλογές προσέρχονται
(όσοι προσέλθουν) με μία χαλα-
ρή διάθεση και συνήθως στέλ-
νουν μηνύματα στις κυβερνή-
σεις. Αν, λοιπόν, η Νέα Δημο-
κρατία διατηρήσει την τεράστια
διαφορά από το δεύτερο κόμμα,
που με βάση όλες τις τελευταίες
δημοσκοπήσεις, είναι το ΠΑΣΟΚ
και οι απώλειες της είναι της τά-
ξης του 4-5% σημαίνει ότι οι πο-
λίτες έχουν στρατευθεί στο αφή-
γημα του Κυριάκου Μητσοτά-
κη. Εξάλλου όπως αναφέρουν οι
περισσότεροι συνεργάτες του
πρωθυπουργού «ο κ. Μητσοτάκης
οδεύοντας στη συμπλήρωση του
πρώτου εξαμήνου της νέας διακυ-
βέρνησης, φαίνεται να βλέπει στο
σημερινό πολιτικό περιβάλλον ένα
παράθυρο ευκαιρίας για δύσκολες
πολιτικά παρεμβάσεις, θεωρώντας
ότι οι σημαντικές αλλαγές σε πολλα-
πλά πεδία της δημόσιας ζωής είναι
εκείνες που θα συντηρήσουν το πο-
λιτικό του κεφάλαιο».

Φυσικά τη μέχρι τώρα πορεία
στο πρώτο εξάμηνο της δεύτερης
θητείας δεν τη λες και ανέφελη.
Μία σειρά αστοχιών και παρα-
λείψεων προκάλεσαν τραύματα.
Όμως οι πληγές- με βάση τις δη-
μοσκοπήσεις- είναι επουλώσιμες
και μπορούν να ξεπεραστούν και
οι στραβοτιμονιές. Βέβαια η α-
κρίβεια και η δημόσια υγεία είναι
τα κυριότερα που απασχολούν
τους πολίτες κι εκεί επιθυμεί να

προκαλέσει ένα θετικό σοκ η κυ-
βέρνηση. Ήδη από τους υπουρ-
γούς ζητήθηκε και στο τελευταίο
Υπουργικό Συμβούλιο να εντεί-
νουν το παραγωγικό τους έργο
και να επιταχύνουν τις δράσεις
τους, ειδικά τώρα που εισερχό-
μαστε σε προεκλογική περίοδο.
Οι προτεραιότητες που έχει θέσει
το Μαξίμου αφορά όλο το εύρος
της κοινωνικής ζωής.  

Παιδεία-Υγεία
Πρώτη προτεραιότητα είναι η
Παιδεία. Κάτι που ανακοίνωσε
στην ομιλία του ο ίδιος ο πρωθυ-
πουργός. Με την ορολογία που
χρησιμοποιούν τα κυβερνητικά
στελέχη να είναι «ελεύθερο πανε-
πιστήμιο, ανοιχτό σχολείο». Η πα-
ρέμβαση για την ίδρυση μη κρα-
τικών πανεπιστημίων στην Ελλά-
δα είναι πρώτη στην ατζέντα. Στό-
χος, να νομοθετηθεί έως τις αρ-
χές Φεβρουαρίου η ενεργοποίη-
ση διακρατικών συμφωνιών μό-
νο για αναγνωρισμένα ξένα πανε-
πιστήμια «που θα πληρούν αυστη-
ρές προϋποθέσεις». Κυβέρνηση
και αντιπολίτευση προετοιμάζουν
τα όπλα τους για μία σκληρή αντι-
παράθεση. Για το σχολείο, η με-
ταρρύθμιση τοποθετείται στο α’
τρίμηνο του 2024, με έμφαση
στην ενισχυτική διδασκαλία και
στην αξιολόγηση δομών/εκπαι-
δευτικών.

Ένα δεύτερο πεδίο αντιπαρά-

θεσης με την αντιπολίτευση ανα-
μένεται να είναι ο χώρος της υγεί-
ας. Ο υγειονομικός χάρτης, για
τον οποίο προδιαγράφονται α-
ντιρρήσεις, αφορά «το νέο πλαίσιο
διακυβέρνησης», σύμφωνα με αρ-
μόδιες πηγές, από τη δομή του υ-
πουργείου μέχρι τις υγειονομικές
περιφέρειες και την επιδιωκόμε-
νη θεματική στόχευση του κάθε
νοσοκομείου. Η προσοχή στρέ-
φεται ταυτόχρονα στην πρωτο-
βάθμια φροντίδα (ανακαινίσεις
Κέντρων Υγείας, ενίσχυση ΕΚΑΒ
κ.λπ.) και σε παρεμβάσεις στον
ΕΟΠΥΥ για συγκράτηση της φαρ-
μακευτικής δαπάνης.

Εκσυγχρονισμός
δημοσίου 
και Δικαιοσύνη
Αυτές τις ημέρες οι δημόσιοι υ-
πάλληλοι λαμβάνοντας τον μισθό
του Ιανουαρίου είδαν αυξημένες
αποδοχές για πρώτη φορά από το
ξέσπασμα της κρίσης και τις αλ-
λεπάλληλες μειώσεις που υπέ-
στησαν. Αυτό ήταν το καρότο, κα-
θώς ακολουθεί και το μαστίγιο.
Και όταν λέμε για μαστίγιο, εννο-
ούμε την αξιολόγηση, η οποία ό-
πως αναφέρουν καλά πληροφο-
ρημένες πηγές «θα είναι υποχρεω-
τική και δεν θα γίνεται αποδεκτή κα-
μία αντίρρηση». Στο υπουργείο Ε-
σωτερικών θεωρούν ότι θα λει-
τουργήσει το σύστημα των μπό-
νους και ουδείς θα θελήσει να υ-

ποστεί κυρώσεις λόγω αδράνει-
ας, ή αδιαφορίας. Βάρος θα πέ-
σει άμεσα και παράλληλα με την
περαιτέρω ψηφιοποίηση υπηρε-
σιών στην απλοποίηση των δια-
δικασιών. Και αυτό υπό τον φόβο
μεταφοράς της γραφειοκρατίας
στο ψηφιακό πεδίο.

Στις αρχές του νέου έτους θα
έρθουν στην Βουλή προς συζήτη-
ση και ψήφιση οι νέοι ποινικοί
κώδικες που θα είναι προς το αυ-
στηρότερο. Ακόμη δεν έχει βρε-
θεί ένα modus Vivendi μεταξύ
της ηγεσίας του υπουργείου Δι-
καιοσύνης και των δικηγορικών
συλλόγων της χώρας. Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι δεν υπάρχει ε-
παφή του Γιώργου Φλωρίδη με
πρώην συντρόφους του στο ΠΑ-
ΣΟΚ, λόγω των διαφωνιών με
την αυστηροποίηση των ποινών.
Όμως διαφωνίες υπάρχουν και
με τους δικαστικούς λόγω του δι-
καστικού χάρτη που θα έρθει
προς ψήφιση, όπου αναδιαμορ-
φώνεται η λειτουργία πολλών δι-
καστηρίων, σηματοδοτώντας με-
ταξύ άλλων την ενοποίηση ειρη-
νοδικών και πρωτοδικών.

Ακρίβεια-εισοδήματα
Πριν από τις εκλογές του 2019 η
Νέα Δημοκρατία είχε προτάξει το
αφήγημα των φοροαπαλλαγών.
Και θα πρέπει να της αναγνωρι-
στεί ότι τήρησε στο ακέραιο τις υ-
ποσχέσεις της. Τώρα ο βασικός

στόχος είναι να ενισχυθούν τα ει-
σοδήματα των οικογενειών μέσω
της εργασίας τους και όχι μέσω
των κοινωνικών επιδομάτων.
Και όπως αναφέρουν πηγές του
Μαξίμου αποκρούοντας τις κατη-
γορίες περί επιδοματικής πολιτι-
κής, «η κυβέρνηση στηρίζεται στις
μόνιμες παρεμβάσεις, όπως είναι η
αναμόρφωση του μισθολογίου στο
Δημόσιο, η αύξηση συντάξεων, το
ξεπάγωμα των τριετιών στους μι-
σθωτούς και φυσικά στην αναπρο-
σαρμογή του κατώτατου μισθού από
1η Μαΐου». Στον σχεδιασμό αυτό
ποντάρουν πολλά στην κυβέρνη-
ση για νέα πτώση της ανεργίας με
νέες θέσεις εργασίας και φυσικά
ικανοποιητικές απολαβές. Ήδη ε-
ντός του νέου έτους θα υπάρξει ε-
πέκταση της ψηφιακής κάρτας σε
όλους τους κλάδους. Η αρχή α-
ναμένεται να γίνει πιλοτικά από
τον Ιανουάριο στη βιομηχανία
και το λιανεμπόριο. Η απόφαση
αφορά έως και 600.000 εργαζο-
μένους. Θα ακολουθήσει ο κλά-
δος του τουρισμού – επισιτισμού.

Πολεοδομία
Η κυβέρνηση ρίχνει βάρος στο
πρόγραμμα πολεοδομικών με-
ταρρυθμίσεων «Δοξιάδης», στην
ολοκλήρωση του Κτηματολογίου
(ως το τέλος του 2025 να έχει λή-
ξει ο κύριος όγκος της κτηματο-
γράφησης) και στην εκκρεμότητα
των παράνομων ή ακατάλληλων
χωματερών (σε βάθος τετραε-
τίας), ενώ στο επικείμενο Υπουρ-
γικό αναμένεται η παρέμβαση για
την εκτός σχεδίου δόμηση. Και
τέλος εντός του 2024 αναμένεται
ένας νέος αθλητικός νόμος που
θα καλύπτει όλες τις ανάγκες της
σύγχρονης εποχής. Πρωτίστως
το υπουργείο Αθλητισμού θα πρέ-
πει να τρέξει τις διαδικασίες «ο-
χύρωσης» των γηπέδων, ώστε να
χτυπηθεί η οπαδική βία. Τα υ-
πουργεία Αθλητισμού, Προστα-
σίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης και
Ψηφιακής Διακυβέρνησης συ-
νεννοούνται για ρυθμίσεις σχετι-
κές με τις κάμερες στα γήπεδα,
την ταυτοπροσωπία των φιλά-
θλων, τις κυρώσεις σε ομάδες.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/24 ΔΕΚΕΜΒΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

• Το τρίπτυχο «μεταρρυθμίσεις- νομιμότητα- κοινωνική συνοχή» είναι 
το αφήγημα με το οποίο θα πορευθεί η κυβέρνηση μέχρι τις ευρωεκλογές

Οι προτεραιότητες του
Κυριάκου για το 2024
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Χ
ριστουγεννιάτι-
κες προτάσεις για
δώρα τεχνολογίας
θα βρουν και φέτος
οι καταναλωτές

στην COSMOTE και τον ΓΕΡ-
ΜΑΝΟ, για να επιλέξουν αυτό
που επιθυμούν μέσα από μια
μεγάλη ποικιλία προϊόντων,
σε ιδιαίτερα προσιτές τιμές. Έ-
ως και τις 31 Δεκεμβρίου, στα
καταστήματα COSMOTE και
ΓΕΡΜΑΝΟΣ και online στα e-
shop τους, οι καταναλωτές θα
βρουν δημοφιλή προϊόντα τε-
χνολογίας ακόμα φθηνότερα
και με έως 48 άτοκες δόσεις με
χρήση πιστωτικής κάρτας ή έ-
ως 36 δόσεις χωρίς κάρτα. Ε-
πιπλέον, κερδίζουν 15% της α-
ξίας των αγορών τους σε
go4more πόντους για αγορές
αξίας 399€ και άνω με κάρτες
της Εθνικής Τράπεζας.
Ειδικότερα, στα Smartphones
οι καταναλωτές θα βρουν τα ι-
σχυρά 5G XIAOMI 13T
Series, με δώρο ένα
smartphone Redmi 12C αξίας
έως 139,90€, από 699,90€.
Επίσης, θα βρουν τα
SAMSUNG Galaxy
smartphones με δώρο
prepaid κάρτες Edenred αξίας
έως 200€. Ενδεικτικά, Galaxy
A34 5G από 399,90€ με δώρο
50€, Galaxy A54 5G από
499,90€ με δώρο 70€ και
Galaxy S23 Ultra από 1.449€
με δώρο 200€. Ισχύει μέχρι
τις 7 Ιανουαρίου. Για να απο-
λαμβάνουν τις απίστευτα γρή-
γορες ταχύτητες και τις απεριό-
ριστες δυνατότητες που προ-
φέρει το COSMOTE 5G, το με-
γαλύτερο 5G δίκτυο στη χώρα,
με πληθυσμιακή κάλυψη που
φτάνει το 90%.
Όσοι ενδιαφέρονται για tablet
θα βρουν το SAMSUNG
Galaxy Tab S9 WiFi
8/128GB, με οθόνη Dynamic
AMOLED 2Χ 11’’, αναβαθμι-
σμένο S Pen με πιστοποίηση
IP68 και οκταπύρηνο
Snapdragon επεξεργαστή, στα
949€. Μαζί θα πάρουν δώρο
το Book Cover Keyboard Slim
αξίας 159,90€ μέσω
SAMSUNG Members. H προ-
σφορά ισχύει έως

07/01/2024.
Στα laptop το LENOVO
IdeaPad Slim 3 15.6’’ FHD,
με σκληρό δίσκο SSD 512GB,
μνήμη RAM 16GB και επεξερ-
γαστή Intel Core i5, διατίθεται
στα 599€. Συνδυάζει κομψό-
τητα και ευχρηστία, είναι ανθε-
κτικό, ελαφρύ και ιδιαίτερα λε-
πτό. Μπορεί κανείς να το πά-
ρει εύκολα μαζί του οπουδήπο-
τε, ακόμα και σε ένα ταξίδι και
μπορεί να το χρησιμοποιήσει
είτε για εργασία, είτε για ψυχα-
γωγία.
Για όσους προτιμούν τον κλα-
σικό σχεδιασμό, το έξυπνο η-
χείο MARSHALL Uxbridge
αποτελεί την ιδανική επιλογή.
Προσφέρει απόλυτη ευκρίνεια
και κορυφαίο ήχο, με υποστή-
ριξη φωνητικών εντολών μέ-
σω Google Assistant, ασύρμα-
τη συνδεσιμότητα Wi-Fi &

Βluetooth, στα 189€.
Μια καλή ιδέα για Χριστουγεν-
νιάτικο δώρο είναι και τα true
wireless ακουστικά JBL Tune
230NC, με ενεργή ακύρωση ε-
ξωτερικών θορύβων και αυτο-
νομία μπαταρίας έως 40 ώρες.
Έχουν κομψό και εργονομικό
σχεδιασμό, εφαρμόζουν άψο-
γα στ’ αυτιά και έχουν ενσωμα-
τωμένα 4 μικρόφωνα για εξαι-
ρετική ποιότητα επικοινωνίας
στις κλήσεις, με τιμή στα
59,9€.
Ιδανικό για sports, με προηγ-
μένες λειτουργίες υγείας και
ευεξίας, είναι το smartwatch
GARMIN fenix. Έχει ενσω-
ματωμένο GPS και μεγάλη αυ-
τονομία μπαταρίας έως 11 η-
μέρες. Διατίθεται στα 579€.
Για τους λάτρεις του gaming οι
κονσόλες PS5® μαζί με αγα-
πημένους τίτλους παιχνιδιών,

διατίθενται στα 599€.
Όσοι ενδιαφέρονται να απο-
κτήσουν smart TV, στην
COSMOTE και στον ΓΕΡΜΑ-
ΝΟ θα βρουν LG 4K Smart
TV series με εικόνα υψηλής α-
νάλυσης 4Κ με υποστήριξη
HDR10 Pro για ρεαλιστικά
χρώματα, στα 499€ με 55’’ και
στα 589€ με 65”.
Για τις δουλειές του σπιτιού, ό-
πως το σκούπισμα, προτείνε-
ται η ανθεκτική επαναφορτιζό-
μενη σκούπα SAMSUNG Jet
85 VC Stick 25.2 V, στα
598,99€, που κάνει το σκού-
πισμα πιο εύκολο από ποτέ.
Καθαρίζει αποτελεσματικά κά-
θε δάπεδο, έχει μπαταρία μα-
κράς διάρκειας, ενώ το ειδικό
εξάρτημα Pet Tool+ είναι μια
πολύ καλή λύση για όσους έ-
χουν κατοικίδια.
Μια ακόμα συσκευή για το

σπίτι, που προσφέρει ασφά-
λεια, είναι και το έξυπνο θυ-
ροτηλέφωνο TP-LINK Tapo
D230S1, με υπερευρεία γωνία
λήψης 160 μοιρών, έξυπνη α-
νίχνευση κίνησης και λειτουρ-
γία Color Night Vision. Τοπο-
θετείται πολύ εύκολα, είναι αν-
θεκτικό σε νερό και σκόνη και
έχει μεγάλη αυτονομία μπατα-
ρίας για έως και 3 μήνες σε τυ-
πική χρήση. Η τιμή του είναι
στα 99,90€.

Και αυτές τις γιορτές οι
καταναλωτές θα βρουν
στην COSMOTE και τον
ΓΕΡΜΑΝΟ προηγμένες
συσκευές από κορυφαίους
κατασκευαστές, σε μια
μεγάλη γκάμα για να
επιλέξουν το δώρο που θα
προσφέρουν στα
αγαπημένα τους πρόσωπα.
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Χριστουγεννιάτικες προτάσεις
για δώρα τεχνολογίας από
COSMOTE και ΓΕΡΜΑΝΟ

• Κέρδος 15% της
αξίας των αγορών
σε go4more πόντους
για αγορές 399€ και
άνω με κάρτες της
Εθνικής Τράπεζας



Τη συνέχιση της προσπάθειας για τη βελτίω-
ση της πορείας των εισοδημάτων και για την
αντιμετώπιση χρόνιων προβλημάτων προα-
νήγγειλε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης για το
2024 στην καταληκτική ομιλία στη Βουλή για
τον προϋπολογισμό του επόμενου χρόνου. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Κ
αι όπως επισημαίνει στους συνομιλητές του ο
«τσάρος της οικονομίας» αποτελεί το μεγάλο
στοίχημα για το 2024. Ο ίδιος τονίζει ότι την ε-
πόμενη χρονιά περιμένουμε υψηλότερη ανά-
πτυξη στο 2,9%, νέο ρεκόρ επενδύσεων, εξα-

γωγών, αύξηση των εισοδημάτων και μείωση της ανερ-
γίας και του δημοσίου χρέους. 

Ωστόσο η προσοχή του οικονομικού επιτελείου είναι
επικεντρωμένες σε επτά προκλήσεις. Αυτές είναι οι ακό-
λουθες:

1Η διατήρηση της ανθεκτικότητας της ελληνικής οικο-
νομίας. Οι βασικές επιδιώξεις είναι: Η απαρέγκλιτη επί-
τευξη των δημοσιονομικών μας στόχων και των πρωτογε-
νών πλεονασμάτων. Η περαιτέρω βελτίωση της πιστολη-
πτικής μας ικανότητας και η μείωση του δημοσίου χρέους. 

2Η περαιτέρω ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και
την αντίστοιχη αύξηση των επενδύσεων. Στην κατεύθυνση
αυτή θα βελτιωθεί περαιτέρω το επιχειρηματικό περιβάλ-
λον, με περαιτέρω μείωση του μη-μισθολογικού κόστους
από το 2025. Και άρση άλλων εμποδίων για την υγιή επι-
χειρηματικότητα. Στο ίδιο πεδίο περιλαμβάνεται η περαι-
τέρω ενίσχυση των τραπεζών και η αξιοποίηση των κοι-
νοτικών πόρων. 

3Η περαιτέρω ενίσχυση της εξωστρέφειας, με στόχο την
αύξηση των εξαγωγών στο 60% του ΑΕΠ έως το 2027,
και στο 70% έως το 2030. Ώστε το εμπορικό ισοζύγιο να
βελτιωθεί ποσοτικά, αλλά και ποιοτικά, με ενίσχυση των ε-
ξαγωγών προϊόντων υψηλής τεχνολογίας και προστιθέ-
μενης αξίας. Με στήριξη των επιχειρήσεων για την ψη-
φιακή και πράσινη μετάβαση, καθώς η Ελλάδα μπορεί να
πρωτοπορήσει στους τομείς αυτούς.  

4Ο περιορισμός της φοροδιαφυγής. Ο υπουργός θυμί-
ζει ότι υιοθετήθηκαν από τη Βουλή 11 διαφορετικές πρω-
τοβουλίες για τον περιορισμό αυτού του παραβατικού φαι-
νομένου. Όπως χαρακτηριστικά τονίζει ο υπουργός: «Οι

πόροι από τον περιορισμό της φοροδιαφυγής  -και αυτό φαί-
νεται στην πρωτοβουλία για τους ελεύθερους επαγγελματίες-
κατευθύνονται πρωτίστως στην ενίσχυση της κοινωνικής πολι-
τικής, και ιδιαίτερα στις δαπάνες για την Υγεία και την Παι-
δεία. Θέλω να σταθώ εδώ σε δυο επιμέρους στοιχεία. 
Το πρώτο: Η σύνδεση των POS με τις ταμειακές μηχανές. Θα γί-
νει όπως είπαμε στους πρώτους μήνες του χρόνου. Δεν το συζη-
τάμε. Δεν το πρόκειται να γίνουν εκπτώσεις. Ας λάβουν όλοι το
μήνυμα. Η κυβέρνηση δεν βάζει νερό στο κρασί της στο συγκε-
κριμένο θέμα!
Το δεύτερο σημείο: Το λαθρεμπόριο των καυσίμων. Υπάρχουν
πράγματι διαχρονικές καθυστερήσεις. Τώρα ψηφίστηκε η αυ-
στηρότερη νομοθεσία που υπήρξε ποτέ. Θα την εφαρμόσουμε!
Με ό,τι σημαίνει αυτό για τις υποχρεώσεις των εταιρειών πετρε-
λαιοειδών. Και ακόμη περισσότερο βεβαίως για τα κυκλώματα
λαθρεμπορίας. Καμία υποχώρηση Κανένας συμβιβασμός».  

5Η αποτελεσματικότερη αξιοποίηση της Δημόσιας Πε-
ριουσίας. Το 2024 θα προχωρήσουν μια σειρά από συμ-
βάσεις παραχώρησης, μεταξύ των οποίων για περιφερει-
ακά αεροδρόμια και λιμάνια.  

6Η αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος των πολιτών,
λαμβάνοντας υπόψη και την πίεση λόγω πληθωρισμού.
Στην κατεύθυνση αυτή αυξάνονται οι μισθοί των Δημο-
σίων Υπαλλήλων μετά από 14 χρόνια. Ενώ επανέρχονται
οι τριετίες στον ιδιωτικό τομέα, επίσης αυξάνεται το Ελάχι-
στο Εγγυημένο Εισόδημα, το αφορολόγητο για τις οικογέ-
νειες με παιδιά. «Δημιουργούμε τις προϋποθέσεις για να φτά-
σουμε σε μέσο μισθό 1.500 ευρώ στο τέλος της τετραετίας όπως
έχει δεσμευθεί η κυβέρνηση», τονίζει ο κ. Χατζηδάκης.  

7Η ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής Στο πεδίο αυτό
ο κ. Χατζηδάκης επισημαίνει ότι για το 2024 αυξάνεται η
επιχορήγηση στα νοσοκομεία κατά 481 εκατομμύρια ευ-
ρώ, και αύξηση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παι-
δείας κατά 255 εκατομμύρια ευρώ. 

Σωρευτικά�από�το�2019�μέχρι�σήμερα�έχουν�αυξη-
θεί�οι�δαπάνες:
• για την Παιδεία κατά 15,7%, 
• για τα ασφαλιστικά ταμεία κατά 16,4%,

• για τη ΔΥΠΑ κατά 40%,
• για την υγεία κατά 46,5%, 
• για τα νοσοκομεία 97,9%.

«Ανάσα» η εξαίρεση 
των αμυντικών δαπανών 
Δημοσιονομικό περιθώριο από 1,5 έως 2 δισ. ευρώ τον
χρόνο στους επόμενους Προϋπολογισμούς για νέες ελα-
φρύνσεις μπορεί να εξασφαλίσει η εξαίρεση των αμυντι-
κών και –μέρους– των δημόσιων επενδυτικών δαπανών
που έχουν σοβαρές πιθανότητες να περιληφθούν στους
νέους δημοσιονομικούς κανόνες της Ε.Ε.. 

Το θέμα της εξαίρεσης δαπανών για άμυνα και επενδύ-
σεις τέθηκε από τον Γάλλο υπουργό Οικονομικών,
Μπρουνό�Λε�Μερ, στο τελευταίο ECOFIN. Ειδικά το θέμα
των αμυντικών δαπανών ανέβηκε στην ατζέντα των συζη-
τήσεων, αφού, εκτός από την Ελλάδα, ενδιαφέρει και μια
σειρά άλλων χωρών, όπως η Λετονία, η Λιθουανία, η Πο-
λωνία και η Ουγγαρία. Όλες αυτές βρίσκονται στα ανατο-
λικά σύνορα της Ε.Ε., όπου συνεχίζεται ο πόλεμος στην
Ουκρανία. Χωρίς έκπληξη για όσους γνωρίζουν τις ισορ-
ροπίες εντός της Ε.Ε., το θέμα έτυχε θετικής αποδοχής από
τον Γερμανό υπουργό Οικονομικών, Κριστιάν�Λίντνερ.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Γερμανός ΥΠΟΙΚ δείχνει να
συμφωνεί τώρα σε ένα θέμα που δεν θα ήθελε να ακούσει
πριν από λίγα χρόνια. Η αιτία είναι ότι η μεγαλύτερη οι-
κονομία της Ευρωζώνης έχει αποφασίσει την αύξηση του
αμυντικού της προϋπολογισμού για πρώτη φορά μετά από
10ετίες κατά 100 δισ. ευρώ.  

Μια τέτοια συνθήκη σε πανευρωπαϊκό επίπεδο έρχε-
ται για την Ελλάδα την κατάλληλη στιγμή που έχει ξεκινή-
σει και θα υλοποιήσει ένα τεράστιο για τα ελληνικά δεδο-
μένα εξοπλιστικό πρόγραμμα, που θα ξεπεράσει το τέλος
της δεκαετίας. Υπολογίζεται, μάλιστα, ότι οι πληρωμές και
οι παραλαβές του υλικού θα επεκταθούν και μετά το 2032,
έτος κατά το οποίο, με βάση τη συμφωνία του 2018 για τη
διευθέτηση του χρέους, η Ελλάδα θα αρχίσει να πληρώνει
τοκοχρεολύσια και για τα δάνεια ύψους 230 εκατ. ευρώ
προς τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας (EFSF) και τον διάδοχό του Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας. Η Ελλάδα εκπόνησε τη διετία
2020-2021 ένα εξοπλιστικό πρόγραμμα το οποίο υλοποι-
είται σταδιακά. Έχοντας παραλάβει μέρος από τα νέα γαλ-
λικά μαχητικά Rafale, έναν αριθμό επιθετικών ελικοπτέ-
ρων από τις ΗΠΑ, μαζί με την υποστήριξη του οπλισμού
και των ανταλλακτικών τους, η Ελλάδα ήταν το 2022 η χώ-
ρα με τις αναλογικά μεγαλύτερες αμυντικές δαπάνες στο
ΝΑΤΟ. Συγκεκριμένα, έφτασαν το 3,8% του ΑΕΠ, σχεδόν
διπλάσια από το ελάχιστο ποσοστό δαπανών που απαιτεί
από τα μέλη του το ΝΑΤΟ, που είναι το 2% του ΑΕΠ.  
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Βαθιά ανάσα 
με την εξαίρεση 

των αμυντικών δαπανών

Τα επτά
στοιχήματα
του Κωστή

• Για το 2024 το υπουργείο
Οικονομικών αναμένει αύξηση
επενδύσεων, εξαγωγών, εισοδημάτων και
μείωση ανεργάις και δημοσίου χρέους



Η DOLE HELLAS διαθέτει στην ελληνική 
αγορά την πιο πλούσια ποικιλία φρούτων.

Η Dole στηρίζει την έρευνα για τη διατρο-
φική αξία και τη συµβολή κάθε φρούτου 
στην υγεία µας και έτσι παρέχει στους 
καταναλωτές τα καλύτερα φρούτα, σύµ-
φωνα µε τα υψηλότερα πρότυπα ποιότη-
τας και συντήρησης.

Κάθε φρούτο µε την ετικέτα Dole επιλέ-
γεται µετά από σχολαστικούς ποιοτικούς 
ελέγχους και συσκευάζεται µε τις πιο 
σύγχρονες µεθόδους.



Η ακρίβεια σε
πρώτο πλάνο

Ισχυρή Κεντροαριστερά, προκει-
μένου να τελειώσει ο «μεγάλος
περίπατος της αλαζονείας της
κυβέρνησης της Ν.Δ.», ζήτησε ο
Νίκος Ανδρουλάκης, που περιέ-
γραψε άλλωστε ως όραμά του, η
Κεντροαριστερά να ξαναγίνει
κυβέρνηση με σκοπό να κάνει
την Ελλάδα μία κανονική ευρω-
παϊκή χώρα, με καθολικό σεβα-
σμό των ανθρωπίνων δικαιωμά-
των, με ισχυρό κοινωνικό κράτος
και ανθεκτική ανταγωνιστική οι-
κονομία που θα ανοίξει καλές θέ-
σεις εργασίας.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Ε
ίμαι ένας νέος άνθρωπος. Α-
νέλαβα την ηγεσία της πα-
ράταξής μας σε δύσκολες
συνθήκες. Και νομίζω ότι έ-
χουμε κάνει βήματα προό-

δου, ανανέωσης, στιβαρότητας και καθαρών –
συγκεκριμένων θέσεων», είπε, μεταξύ πολ-
λών άλλων, σε μία εφ’ όλης της ύλης ρα-
διοφωνική συνέντευξή του στον Real FM.
Μία συνέντευξη στην οποία ήταν παρών
στο στούντιο.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ ξεκαθάρισε
μάλιστα ότι θα μείνει μακριά από πελατει-
ακές λογικές, τύπου να φέρει ανθρώπους
στο προσκήνιο και να τους κάνει στη συ-
νέχεια υπουργούς. Τουναντίον υποστήριξε
ότι θα περπατήσει τον δύσκολο δρόμο της
συνέπειας και της αξιοπρέπειας μέχρι τέ-
λους, με ανθρώπους με τους οποίους έχει
κοινές αγωνίες και κοινή ιδεολογική βά-
ση. «Δεν θα κάνω κανέναν υπουργό», είπε, «ο
καθένας, με τη δική του προσπάθεια, ας έρθει
κοντά μας να χτίσουμε τη σύγχρονη, μεγάλη
Κεντροαριστερά». Τονίζοντας μάλιστα ότι «η
σημερινή -τυπικά- αξιωματική αντιπολίτευση
συνεχίζει να είναι χορηγός της Νέας Δημοκρα-
τίας, διότι παίζει επικοινωνιακά, λαϊκίστικα».
Και απευθύνθηκε στη βάση του ΣΥΡΙΖΑ,
αλλά και σε όλους τους πολίτες που πι-
στεύουν στο προοδευτικό πρόσημο άσκη-
σης πολιτικής, όπως είπε. 

«Η Νέα Δημοκρατία έχει αποκτήσει από
την αλαζονεία της πολλές κακές συνήθειες. Για
αυτό, ισχυρή κεντροαριστερά, για να τελειώσει
αυτός ο περίπατος της αλαζονείας», είπε, συν-
δέοντας τη συζήτηση με το θέμα της τροπο-
λογίας που μετέτρεψε την «Ανάπλαση Α-
θήνας ΑΕ» σε «Ανάπλαση ΑΕ», διευρύνο-
ντας τις αρμοδιότητές της σε όλη την Ελλά-
δα, αλλά και αφήνοντας εκτός Διοικητικού
Συμβουλίου τον νεοεκλεγέντα δήμαρχο Α-
θηναίων και τα στελέχη του μεγαλύτερου
δήμου της χώρας.

«Στον κ. Μητσοτάκη δεν άρεσε το αποτέλε-
σμα των αυτοδιοικητικών εκλογών και κάνει
ό,τι συνήθως. Θέλει να ελέγχει τα πάντα. Δεν
δέχεται ότι ηττήθηκε στον Δήμο της Αθήνας
και του αφαιρεί αρμοδιότητες», είπε, υπο-
στηρίζοντας ότι στο εξής για τα έργα που ε-
κτελούνται στα όρια του Δήμου της Αθή-
νας δεν θα είναι υπεύθυνος ο δήμαρχος.
«Βέβαια, όσο ήταν Δήμαρχος ο κ. Μπακογιάν-
νης, είχε την αρμοδιότητα για όλα», συνέχισε,
συνδέοντας και με άλλες υποθέσεις, όπως
το τραγικό δυστύχημα στα Τέμπη και το
σκάνδαλο των υποκλοπών, όπου η κυβέρ-

νηση επέλεξε κατά τον ίδιο την τακτική της
συγκάλυψης. «Διαφωνώ φύσει - θέσει με αυ-
τό το μοντέλο διοίκησης, που δεν είναι σύγ-
χρονο, δημοκρατικό, συμπεριληπτικό και δεν
υπηρετεί τη διαφάνεια, την αξιοκρατία και το
δημόσιο συμφέρον. Υπηρετεί μόνο την καρέ-
κλα του κ. Μητσοτάκη», είπε, αναδεικνύο-
ντας τις διαφορές τους.

Η ακρίβεια
Το επόμενο διάστημα το ΠΑΣΟΚ με βάση
το σχεδιασμό που έχει γίνει στην Χαριλά-
ου Τρικούπη το βάρος θα πέσει στην εκ-
στρατεία κατά της ακρίβειας. Και όπως α-
ναφέρουν συνεργάτες του κ. Ανδρουλά-
κης «το ΠΑΣΟΚ θα αναδείξει ως κεντρικό θέ-
μα στην ημερήσια ατζέντα της πολιτικής σκη-
νής του τόπου την ακρίβεια που πλήττει όλα
τα νοικοκυριά, αλλά και το ότι η κυβέρνηση
απλά παρακολουθεί».

Στο ΠΑΣΟΚ εκτιμούν πως όταν τελειώ-
σει η εορταστική περίοδος και σβήσουν τα
φώτα, οι πολίτες θα βρεθούν σε μία σκλη-
ρή πραγματικότητα, καθώς όλοι οι ειδικοί
τονίζουν πως τουλάχιστον μέχρι το καλο-
καίρι θεωρείται δύσκολο να πέσουν οι τι-
μές. Κάτι που φυσικά θα επιβαρύνει τα νοι-
κοκυριά. Εξάλλου ο απλός κόσμος θεωρεί
ότι η ακρίβεια είναι το υπ’ αριθμόν ένα

πρόβλημα που αντιμετωπίζει. Αυτό ανα-
δεικνύουν όλες οι έρευνες, όπως και η τε-
λευταία που παρουσιάστηκε προ ολίγων
24ωρων από την Opinion Poll στο Action
24. Σε αυτή η Ακρίβεια εκτιμάται από την
πλειοψηφία των πολιτών (έξι στους δέκα
στη συγκεκριμένη δημοσκόπηση δημο-
σκόπηση) ως το πλέον σοβαρό πρόβλημα
για την χώρα. Την ίδια ώρα, με αυτόν τον
τρόπο, η Χαριλάου Τρικούπη εξακολουθεί
να υπηρετεί την στρατηγική του για ανά-
δειξη των ζητημάτων εκείνων που έχουν
να κάνουν με την καθημερινότητα των πο-
λιτών.

Μετά την Υγεία, λοιπόν, την Παιδεία και
το Ιδιωτικό Χρέος, στην Χαριλάου Τρικού-
πη ετοιμάζουν μεγάλη καμπάνια για την Α-

κρίβεια, η οποία θα ξεδιπλωθεί σε όλο της
το εύρος, μετά τις εορτές, όμως τα προεόρ-
τια υπάρχουν κι εντός της εορταστικής πε-
ριόδου. Θα έχει μάλιστα, σύμφωνα με τις
πληροφορίες, διαδραστικό χαρακτήρα,
πράγμα που σημαίνει ότι πέραν από το
κλασικό φυλλάδιο, που θα μοιράσουν πα-
ντού ανά την Ελλάδα, κλιμάκια του κόμμα-
τος που θα κληθούν να «οργώσουν» ξανά
την χώρα, θα ανοίξει μία «διαδικτυακή πύ-
λη» για δημοσία διαβούλευση. Εκεί πέραν
των προτάσεων του ΠΑΣΟΚ θα μπορεί και
ο κάθε πολίτης να καταθέτει την δική του
πρόταση, τις δικές του σκέψεις. Και όπως
αναφέρουν από την Χαριλάου Τρικούπη
υπάρχει ειδική ομάδα, η οποία και θα α-
ξιολογεί όλες τις απόψεις. Και εάν μάλιστα
κάποια ξεχωρίζει θα συμπεριλαμβάνεται
στις προτάσεις του κόμματος με την υπο-
σημείωση φυσικά ότι προέρχεται από την
δημόσια διαβούλευση, ενώ εάν το θέλει θα
δημοσιοποιείται και το όνομα αυτού που
κατέθεσε μία ρεαλιστική λύση.

Ψηφοδέλτιο υπό 
τον Δούκα
Στο μεταξύ στο ΠΑΣΟΚ ετοιμάζονται για
μία ακόμη μάχη αμιγώς πολιτική. Ο λόγος
για τις εκλογές της Κεντρικής Ένωσης Δή-
μων Ελλάδας, όπου κατέρχεται με ξεχωρι-
στό ψηφοδέλτιο και επικεφαλής το νέο δή-
μαρχο Αθηναίων, Χάρη Δούκα. Θεωρη-
τικά το ψηφοδέλτιο υπό τον κ. Δούκα δεν
έχει ελπίδες. Όμως στην Χαριλάου Τρι-
κούπη ποντάρουν περισσότερο στην γκρί-
νια που υπάρχει στο εσωτερικό του Ν.Δ.,
καθώς οι νεώτεροι σε ηλικία «γαλάζιοι»
δήμαρχοι αντιδρούν στο να είναι εκλεκτός
της κυβερνητικής παράταξης ο δήμαρχος
Αμπελοκήπων-Μενεμένης, Λάζαρος Κυ-
ρίζογλου. Έτσι, λοιπόν, στο ΠΑΣΟΚ εκτι-
μούν ότι η μάχη θα εξελιχθεί σε ντέρμπι.

Όμως αυτό που κυρίως επιθυμεί η Χα-
ριλάου Τρικούπη είναι να περάσει το μή-
νυμα πως μόνο το ΠΑΣΟΚ είναι το αντί-
παλο δέος στη Νέα Δημοκρατία κάτι που
το κάνει να αποκτήσει σαφές προβάδισμα
έναντι του ΣΥΡΙΖΑ για την δεύτερη θέση
στις ευρωεκλογές.
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• Στο ΠΑΣΟΚ ποντάρουν ότι στις δικές τους 
δυνάμεις για να γυρίσουν τούμπα το πολιτικό 
παιχνίδι κι ετοιμάζουν νέες δράσεις

Ποια είναι 
η πραγματική

στόχευση με την
υποψηφιότητα 
του Χάρη Δούκα στις
εκλογές της ΚΕΔΕ
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Έβαλε στον αυτόματο
πιλότο το κόμμα 
«η θεία από το Σικάγο»

Την μυθική ατάκα του αείμνη-
στου Βασίλη Αυλωνίτη «ωρέ που
πάμε», στην παλιά ελληνική ται-
νία «Η ωραία των Αθηνών», ό-
που συμπρωταγωνιστούσε με
την Γεωργία Βασιλειάδου, θυμή-
θηκαν πλέον στον ΣΥΡΙΖΑ, μετά
το απρόσμενο ταξίδι του Στέφα-
νου Κασσελάκη (συνοδευόμενος
από τον Τάιλερ Μάκμπεθ και την
σκυλίτσα Φάρλι)στο Παρίσι α-
φήνοντας όλους σύξυλους στην
Κουμουνδούρου. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
ι όπως δήλωσε και ο Λάκης
Λαζόπουλος «η θεία από το Σι-
κάγο» αποφάσισε να ξεκινήσει
νωρίτερα τις Χριστουγεννιάτι-
κες διακοπές του σε μία εποχή

όπου το κόμμα του άγεται και φέρεται δί-
χως ξεκάθαρη πυξίδα και αναζητώντας κά-
τι για να πιαστεί και να γλιτώσει την συ-
ντριβή από την ελεύθερη πτώση. 

Ήδη εντός του ΣΥΡΙΖΑ υπάρχει οριζό-
ντια και κάθετη δυσφορία, ακόμη και από
τους φανατικούς «Kasselakistas», που πρέ-
πει να δικαιολογούν τα αδικαιολόγητα στα
τηλεοπτικά πάνελ για την νέα μακρόχρο-
νη απουσία του αρχηγού. Στην Αθήνα, ω-
στόσο, σχεδόν ταυτόχρονα με την είδηση
της απόδρασης του κ. Κασσελάκη στο Πα-
ρίσι, τα κορυφαία στελέχη του κόμματος ει-
δοποιήθηκαν για την αναβολή της συνε-
δρίασης της Κεντρικής Οργανωτικής Επι-
τροπής Συνεδρίου (τελικά έγινε χθες), την
οποία οι συμμετέχοντες περίμεναν ήδη ε-
δώ και δέκα ημέρες, προκειμένου να εκκι-
νήσει η προετοιμασία του Συνεδρίου.

Πολύ περισσότερο, όταν εν αναμονή
της συνεδρίασης της Επιτροπής, που υπο-
καθιστά την Κεντρική Επιτροπή του κόμ-
ματος μέχρι το Συνέδριο, κυκλοφόρησαν
διαρροές περί μη εκλογής Συνέδρων και
απόδοσης «πανηγυρικού» χαρακτήρα στο
όλο εγχείρημα, το οποίο, σε μια τέτοια πε-
ρίπτωση, θα σήμαινε την ματαίωση των ο-
ποίων προσδοκιών επανεκκίνησης. Εντέ-
λει, ματαιώθηκε η συνεδρίαση που θα ά-
νοιγε την όποια οργανωτική συζήτηση, κα-
θώς τα μέλη της Επιτροπής είχαν σχεδόν
προεξοφλήσει ότι στη συνεδρίαση θα πα-
ρενέβαινε ο ίδιος ο κ. Κασσελάκης, σαλ-
πίζοντας την αντεπίθεση του κόμματος. Α-
ντίθετα, το σάλπισμα της μεταφοράς της ε-
σωκομματικής διαδικασίας για χθες το α-
πόγευμα, προκάλεσαν δυσφορία σε ουκ ο-
λίγα στελέχη, που προγραμμάτιζαν τις υπο-
χρεώσεις τους «στο παρά πέντε των Χριστου-
γέννων», όπως σχολίαζαν.

Περισσότερο από έκδηλη, μετά την α-
ναβολή της ΚΟΕΣ, υπήρξε η δυσφορία και
στο περιβάλλον του Διονύση Τεμπονέ-
ρα. Πηγές από το περιβάλλον του έκαναν
λόγο για «υποβάθμιση της συνεδριακής δια-
δικασίας», εντείνοντας τον προβληματισμό
για την υλοποίηση του οδικού χάρτη προς
το Συνέδριο.

Ανάστατα, ωστόσο, εμφανίζονται και
κομματικά στελέχη που υποστήριξαν στις
εσωκομματικές εκλογές την νέα ηγεσία, α-
ναφορικά με την εκπομπή του πολιτικού
μηνύματος. Όπως εξηγούσαν, «τα τελευταία

εικοσιτετράωρα όλος ο μηχανισμός είναι στο
πόδι και εργάζεται για την παραγωγή έργου,
αλλά εξακολουθεί να αιφνιδιάζεται», με δε-
δομένο ότι συνεδρίασε η Επιτροπή Θέσε-
ων και αυτή για τα Περιφερειακά Συνέ-
δρια, σε μια απόπειρα ενίσχυσης της εξω-
στρέφειας και του προγραμματικού λόγου
του κόμματος.

Απαξίωση 
Ανάλογα συναισθήματα μοιράστηκαν με-
ταξύ τους και στελέχη της ομάδας των πα-
λιών «Προεδρικών», τα οποία είχαν επι-
σημάνει προβληματικές εκδοχές της κομ-
ματικής λειτουργίας, όλο το προηγούμενο
διάστημα. Δεν ήταν μόνο οι καταδρομικές
εμφανίσεις του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ α-
νά την Ελλάδα, αλλά και προηγούμενες ε-
πιλογές του, όπως η αποχώρησή του από
την συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας
κατά την ομιλία Τεμπονέρα, που οδηγούν
αρκετά στελέχη στο συμπέρασμα της υπο-
τυπώδους κομματικής λειτουργίας.

Με εντολή του ο κ. Κασσελάκης έθεσε
τους δύο γραμματείς Ράνια Σβίγκου και
Γιώργο Βασιλειάδη υπεύθυνους για τη
δρομολόγηση των επεξεργασιών των κει-
μένων που θα τεθούν σε διαβούλευση
στον προσυνεδριακό διάλογο. Όπως μά-
λιστα ενημέρωσε η Κουμουνδούρου, συ-
γκροτήθηκε τετραμελές συντονιστικό που
θα διαμορφώσει το προσυνεδριακό κείμε-

νο. Το συντονιστικό απαρτίζουν οι Μαρι-
λίζα Ξενογιαννακοπούλου, Ρένα Δού-
ρου, Νίκος Παππάς και Γιώργος Τσί-
πρας. Στόχος της επιτροπής είναι μέσα τις
επόμενες μέρες να καταλήξουν στη δομή
του κειμένου, ώστε την Τρίτη 27 Δεκεμ-
βρίου να προχωρήσουν οι επιμέρους χρε-
ώσεις για τη συγγραφή των κειμένων. Ω-
στόσο η νέα φιλοσοφία που εισάγεται και
φαίνεται να υιοθετείται από όλους στη δια-
δικασία μετάβασης του ΣΥΡΙΖΑ στη νέα ε-
ποχή μετά τη διάσπαση τελειώνουν όπως
σημειώνουν και οι μακρόσυρτες συζητή-
σεις και διαδικασίες με κείμενα και αναλύ-
σεις και το κείμενο που θα προκύψει από
το Συντονιστικό θα είναι όπως αναφέρεται
ένα «συμπαγές και στιβαρό κείμενο, όχι απα-
ραίτητα μακροσκελές, το οποίο θα αναλύει την
σημερινή πραγματικότητα, διεθνή και ελληνι-
κή, τους λόγους της εκλογικής ήττας του ΣΥΡΙ-
ΖΑ και θα συγχρονίζεται με τις ανάγκες και τις
συνθήκες της νέας εποχής».

Παραμένει η διακήρυξη 
Δεν είναι λίγοι πάντως που ανησυχούν για
τη φυσιογνωμία του κόμματος και τη μετάλ-
λαξή του. Στις διαρροές που γίνονται ση-
μειώνεται ότι το κείμενο που θα φτάσει στο
Συνέδριο του Φεβρουαρίου θα «επαναβεβαι-
ώνει τις διακηρυκτικές αρχές του κόμματος και
θα αποτελεί το πολιτικό εφαλτήριο για την πο-
λιτική αντεπίθεση με στόχο την πολιτική και
κοινωνική αλλαγή». Κυρίως, όμως, πέρα και
πάνω από τον αιφνιδιασμό, τα περισσότερα
στελέχη φέρονται προβληματισμένα ανα-
φορικά με την συγκυρία, καθώς η απουσία
του κ. Κασσελάκη συνέπεσε με την ανα-
κοίνωση της ίδρυσης μη κρατικών πανεπι-
στημίων, τα μέτρα για την οπαδική βία, αλ-
λά και τις επιτυχίες της κυβέρνησης στο οι-
κονομικό πεδίο, αφήνοντας «άοπλα» τα στε-
λέχη της αξιωματικής αντιπολίτευσης απέ-
ναντι στις ραγδαίες εξελίξεις. Ειδικά στο θέ-
μα των μη κρατικών πανεπιστημίων, η α-
πουσία συντονισμένης κεντρικής αντίδρα-
σης είχε ως αποτέλεσμα να πάρουν θέση
κατά μόνας στελέχη του κόμματος, όπως ο
Διονύσης Τεμπονέρας που σχολίασε στα
κοινωνικά του δίκτυα πως «να το πούμε α-
πλά και κατανοητά. Τα ιδιωτικά ή μη κρατικά
πανεπιστήμια σημαίνουν δίδακτρα. Σημαίνει ό-
τι μόνο ο έχων σπουδάζει στα πανεπιστήμια του
ενός ορόφου». Νωρίτερα, τις εξελίξεις σχο-
λίασε με δήλωση της η Εκπρόσωπος Τύπου
του κόμματος, Δώρα Αυγέρη, αναφέρο-
ντας, μεταξύ άλλων, για τα μη κρατικά πανε-
πιστήμια πως «ο κ. Μητσοτάκης αναφέρει α-
πολύτως υποκριτικά ως πρώτη προτεραιότητα
το δημόσιο πανεπιστήμιο, ενώ επί σχεδόν 5
χρόνια κάνει τα πάντα για την απαξίωσή του και
τώρα παίζει επικίνδυνα παιχνίδια με το Σύνταγ-
μα. Ούτε δημόσιο ούτε ελεύθερο θέλει το ελ-
ληνικό πανεπιστήμιο ο Πρωθυπουργός. Καμία
έγνοια δεν έχει για τη Δημόσια Παιδεία, όπως
δεν έχει και για τη δημόσια υγεία. Να κερδο-
σκοπήσουν συγκεκριμένοι επιχειρηματίες θέ-
λει. Όλα είναι επιχείρηση για τον κ. Μητσοτά-
κη». Αυτό που ανησυχεί περισσότερο τα στε-
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ είναι ότι η αντιπολίτευση
που θα κάνει ο Κασσελάκης μέσω των
social media από τις ΗΠΑ, όπου θα παρα-
μείνει για 15 τουλάχιστον ημέρες θα διο-
γκώσει το κλίμα απαξίωσης για το κόμμα
της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Κι αυτό
διότι θα εξελιχθεί κάτι σαν ανέκδοτο ότι το
κόμμα έχει μπει στον αυτόματο πιλότο. 

• Έχουν τρελαθεί στον ΣΥΡΙΖΑ με τα καμώματα του Κασσελάκη, ο οποίος
ξεκίνησε νωρίτερα τις έτσι κι αλλιώς μεγάλες Χριστουγεννιάτικες διακοπές

Ακόμη και 
οι «Kasselakistas»

δυσφορούν με 
τα ρομαντικά ταξίδια 
του αρχηγού



Έστω για μία ημέρα ας απολαύσουμε
την ημέρα των Χριστουγέννων 
και ας ξαναγίνουμε λίγο παιδιά.
Χρόνια Πολλά. 

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Είτε τον λατρεύεις,
είτε τον μισείς
Εδώ και πολύ καιρό σας έχω ενη-
μερώσει ότι κομματικά στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ το κουμάντο το κάνει ο Νίκος
Παππάς, που έχει πιάσει όλα τα
πόστα, αφήνοντας τους «νεο-
προεδρικούς» Kasselakistas στα
κρύα του λουτρού. Κάποιοι πιο
παλιοί στο κουρμπέτι του ΣΥΡΙΖΑ
λένε, πως αυτή η εξέλιξη δεν τους
προκάλεσε κα-
μία εντύπωση,
καθώς ήταν ανα-
μενόμενο ο Παπ-
πάς να ζητήσει α-
νταλλάγματα για
να τον υποστηρί-
ξει. Διότι μπορεί
στις εσωκομματικές
εκλογές ο Παππάς
να έμεινε πολύ πίσω
από το δίδυμο Κασ-
σελάκη-Αχτσιόγλου,
αλλά είναι πρώτος σε δύναμη
στην κομματική γεωγραφία. Και
ας μην ξεχνάμε ότι τις εκλογές τις
διεξήγαγε ο κομματικός μηχανι-
σμός. Δεν λέω ότι έγινε νοθεία, αλ-
λά όπως και το κάνουμε ακόμη κι έ-
να νεύμα μπορεί να προκαλέσει εξε-
λίξεις. Επειδή όμως ο κ. Παππάς, εί-
ναι ένας «άνθρωπος με γωνίες», έχει
προκαλέσει μία δυναμική αντισυ-
σπείρωσης. Διότι όπως λένε οι ΣΥΡΙ-
ΖΑιοι «τον Παππά είτε τον λατρεύεις,
είτε τον μισείς».

Θλάση στη μέση 
ο Κυριάκος

Το έχει η μοίρα των πολιτι-
κών αρχηγών να τραυματί-
ζονται κατά την διάρκεια

των αθλη-
τικών τους
δραστηριο-

τήτων. Ο
Νίκος Αν-

δρουλάκης
υπεβλήθη

σε εγχείρη-
ση τον Σε-
πτέμβριο

του 2022. Ο
Στέφανος

Κασσελάκης χτύπησε το πό-
δι του παίζοντας ποδόσφαι-
ρο. Τώρα ήταν η σειρά του
Κυριάκου Μητσοτάκη, ο ο-
ποίος υπέστη θλάση στην
μέση κάνοντας ποδήλατο,

που είναι μία από τις αγαπη-
μένες του ασχολίες του. Και
το κακό είναι ότι η θλάση

στην μέση πονάει.   

Επιστρέφει στο
Πανεπιστήμιο

Όπως μαθαίνω, ο Κώστας
Αγοραστός θα παραμείνει

μεν στο Περιφερειακό Συμ-
βούλιο της περιοχής ως επι-
κεφαλής της μείζονος αντι-
πολίτευσης, αλλά ετοιμάζε-
ται μετά από0 χρόνια να δι-
δάξει. Έτσι, α-
πό τον Ιανου-
άριο θα γυρί-
σει κανονικά
στα ακαδη-

μαϊκά του κα-
θήκοντα στο
πανεπιστήμιο
Μακεδονίας. Θυμίζουμε ότι
ο απερχόμενος περιφερει-
άρχης είναι αναπληρωτής
καθηγητής στο Τμήμα Ορ-
γάνωσης και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων. 

Το κομματικά ΜΜΕ
ταλανίζουν τον Στέφανο…
Ο Στέφανος Κασσελάκης, στο διάστημα που θα είναι πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ(διότι ποτέ δεν ξέρεις τα σχέδια του Θεού) επιχειρεί να λύσει
ένα δύσκολο παζλ, αυτό των κομματικών ΜΜΕ. Δηλαδή της Αυγής
και του ραδιοφωνικού σταθμού «Στο Κόκκινο». Ο στόχος του προέ-
δρου του ΣΥΡΙΖΑ είναι να παραμείνουν σε λειτουργία τα δύο ΜΜΕ,

δίχως να αδειά-
ζουν τα κομματι-
κά ταμεία. Όμως
το παζλ μοιάζει
δισεπίλυτο. Ο ί-
διος άλλωστε πα-
ραδέχθηκε πρό-
σφατα πως η συ-
γκέντρωση των
χρημάτων για
την καταβολή

των δώρων Χριστουγέννων των εργαζομένων του ραδιοφωνικού
σταθμού ήταν εξαιρετικά δύσκολη. Σύμφωνα με πληροφορίες, η
σχετική απόφαση για το μέλλον των δύο Μέσων θα παρθεί μετά τις
γιορτές, όμως για την ώρα φαίνεται πως ο Στέφανος Κασσελάκης
τείνει προς μια κατεύθυνση. Να σταματήσει το καθημερινό φύλλο της
«Αυγής» και να παραμείνει το αντίστοιχο κυριακάτικο, καθώς επίσης
και το site της εφημερίδας. Σε ό,τι αφορά στον ραδιοφωνικό σταθμό
«Στο Κόκκινο», η «εξίσωση» είναι μάλλον πιο δύσκολη. Ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ επιθυμεί να διατηρηθεί η συχνότητα, «απογαλακτίζο-
ντας» ωστόσο τον σταθμό από το αμιγώς κομματικό «χρώμα».

Πυροβολεί για τους
κεντρώους ο Νικήτας
Μπορεί να διαφωνώ σε πολλά με το Νικήτα Κακλαμά-
νη, αλλά του αναγνωρίζω ότι τις περισσότερες φορές κα-
ταλαβαίνει ίσως καλύτερα από όλους τους βουλευτές την
παραδοσιακή βάση της Νέας
Δημοκρατίας. Γι’ αυτό και προ
ημερών είπε κάτι που εκνεύρι-
σε πολλούς στο Μαξίμου. Ο
Νικήτας Κακλαμάνης είπε ό-
τι «αν το ευρωψηφοδέλτιο δεν έ-
χει γαλάζιο χρώμα, τότε ενδέχεται
οι ευρωεκλογές να μην είναι και η
πλέον ρόδινη μάχη για τη Νέα
Δημοκρατία». Τις τελευταίες η-
μέρες ο πρώην αντιπρόεδρος
της Βουλής έχει επανέλθει, υ-
ποστηρίζοντας, μάλιστα, ότι «το πολιτικό Κέντρο είναι επάγ-
γελμα» και προσθέτοντας ότι «δεν κυβερνάει η Νέα Δημο-
κρατία αλλά οι κεντρώοι». Με άλλα λόγια, έχει αρχίσει να
πυροβολεί ευθέως προς τον Κυριάκο Μητσοτάκη και
να στοχοποιεί σχεδόν τους μισούς υπουργούς της κυβέρ-
νησης. Περιττό να αναφερθεί ότι αρκετοί παραδοσιακοί
δεξιοί «γαλάζιοι» βουλευτές λένε το «να αγιάσει το στόμα
του πρώην προέδρου της Βουλής». Το κλίμα, βεβαίως, στο
Μαξίμου είναι εντελώς διαφορετικό, αλλά έπειτα από τό-
σα χρόνια στη Βουλή και κοντεύοντας να φτάσει τα 80 έτη
ηλικίας, ο Κακλαμάνης ουδόλως ενδιαφέρεται για το αν
και ποιοι ενοχλούνται με τα λεγόμενά του...
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Ο… διαγωνισμός των δευτερότριτων 
«Μπαρούτι» μυρίζει στον ευρύτερο προοδευτικό χώρο, καθώς όλα τα κόμματα βρίσκονται
στο… ζέσταμα για τον εξάμηνο μαραθώνιο ως τις ευρωεκλογές του προσεχούς Ιουνίου.
Και, με δεδομένη την πολυδιάσπαση, τον κατακερματισμό αλλά και το γεγονός ότι οι εξελί-
ξεις στον χώρο της κεντροαριστεράς παράγουν πολιτικά άστεγους πολίτες, όλοι οι παίκτες
ακονίζουν τα μαχαίρια τους και ετοιμάζονται να κάνουν ό,τι περνάει απ’ το χέρι τους για το
καλύτερο δυνατό εκλογικό αποτέλεσμα. Στο παιχνίδι του διαγκωνισμού για τους αριστε-
ρούς και κεντροαριστερούς ψηφοφόρους μπήκε και το ΚΚΕ. Ως γνωστόν, ο Δημήτρης Κου-
τσούμπας εξα-
πέλυσε σκληρή
και απαξιωτική
επίθεση στο
Στέφανο Κασ-
σελάκη χαρα-
κτηρίζοντας
τον «φυντάνι»
και επικαλού-
μενος την δη-
λώσεις του περί
συνεργασίας με
το κεφάλαιο
στο συνέδριο
του ΣΕΒ. Μάλι-
στα, ο γενικός
γραμματέας
του ΚΚΕ κάλεσε ευθέως τους ψηφοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ και τους αριστερούς πολίτες να ε-
πιλέξουν στην ευρωκάλπη το ΚΚΕ, καθιστώντας σαφές ότι είναι η μόνη αριστερή επιλογή.
Παραλλήλως, η Νέα Αριστερά συνεχίζει να βάλλει κατά του Στέφανου Κασσελάκη. Μάλι-
στα η Νέα Αριστερά τρέχει τώρα να οργανωθεί, αν και μέχρι στιγμής οι δημοσκοπήσεις δεν
δικαιώνουν τους αποχωρήσαντες από τον ΣΥΡΙΖΑ. Όμως ακόμη και εάν αποτύχουν στις
ευρωεκλογές, έχουν χρόνο μέχρι τις επόμενες εκλογές να διεκδικήσουν μέρος της κεντρο-
αριστερής πίτας. Ο μόνος που κρατά χαμηλά τον πήχη αποφεύγοντας τις αντιδικίες με τα
κόμματα από τους όμορους χώρους είναι το ΠΑΣΟΚ. Και για κάθε ενδεχόμενο ο Νίκος Αν-
δρουλάκης έθεσε ως βασικό στόχο την 2η θέση στις ευρωεκλογές, δίχως να πει ποσοστό.
Απλά θεωρεί ότι θα είναι μεγαλύτερο από το 11,84% των εθνικών εκλογών. Ούτε λόγος
για το δύο μπροστά από το ποσοστό.

Πιέζουν τον Κωνσταντέλλο…
Πλημμύρισαν οι πα-
ραπολιτικές στήλες
των εφημερίδων με
σχόλια που θέλουν
τον δήμαρχο Βούλας
– Βάρης – Βουλιαγ-
μένης, Γρηγόρη Κων-
σταντέλλο, να έχει
πειστεί να μη διεκδι-
κήσει την προεδρία
της ΚΕΔΕ κόντρα
στον επίσημο γαλά-
ζιο υποψήφιο, Λάζα-
ρο Κυρίζογλου. Ω-
στόσο, η πραγματικότητα είναι πως ο κ. Κωνσταντέλλος έ-
χει όντως δεχθεί κρούσεις από το Μαξίμου να μην κατέβει,
αλλά ο ίδιος ακόμη δεν έχει πει την τελευταία του κουβέ-
ντα. Με άλλα λόγια, ενδέχεται να κατέβει ως αντάρτης,
καθώς στην πραγματικότητα και δημοφιλία έχει, αλλά και
δεδομένες συμμαχίες με άλλους δημάρχους μπορεί να
διασφαλίσει, ώστε να έχει μία θετική εξέλιξη. Κατά συνέ-
πεια, οι λόγοι για να έχει αγωνία το Μαξίμου για την ΚΕΔΕ
δεν εκλείπουν. Ειδικά τώρα που στην μάχη μπαίνει και το
ΠΑΣΟΚ με ένα αμιγώς αντιπολιτευτικό ψηφοδέλτιο με ε-
πικεφαλής τον Χάρη Δούκα, ίσως αλλάξει στάση. 

«Έτρεχε» για να φέρει
γρουσουζιά στους πράσινους
Την Πέμπτη 12 Δε-
κεμβρίου πριν από
την διεξαγωγή της
τελευταίας αγωνι-
στικής των ομίλων
για τα ευρωπαϊκά
κύπελλα ποδοσφαί-
ρου επέστρεψε στην
Ελλάδα από το ευ-
ρωπαϊκού τουρ ο Α-
λέξης Τσίπρας. Ο
λόγος επειδή ήθελε
να παρακολουθήσει τον αγώνα του Παναθηναϊκού με την
Μακάμπι Χάιφα. Όμως για άλλη μία φορά δεν ήταν γουρ-
λής για την ομάδα του. Και δεν είναι η πρώτη φορά που ο
πρώην πρωθυπουργός πήγε στην Λεωφόρο και παρακο-
λούθησε αποτυχημένο παιχνίδι του Παναθηναϊκο,ύ που
είναι η αγαπημένη του ομάδα. Είχαν προηγηθεί η ήττα α-
πό την Ρεν, η ήττα από την ΑΕΚ και η ισοπαλία με τον ΠΑ-
ΟΚ. Μάλλον ο Αλαφούζος θα πρέπει να του απαγορεύσει
την είσοδο στα κρίσιμα παιχνίδια. 

Θέμα συζήτησης ο Κυριάκος στις Βρυξέλλες (για Βρυξέλλες...)
Ακούγεται πολύ έντονα το τελευταίο διάστημα στις Βρυξέλλες το όνομα του Κυριάκου Μητσο-
τάκη. Κάποιοι υποστηρίζουν ότι θα ήταν μία καλή επιλογή για την θέση του επόμενου Προέ-
δρου της Κομισιόν. Οι πληροφορίες έφτασαν στα αυτιά μου όχι από συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού, αλλά από αντίπαλο κόμμα και από πρόσωπο με σούπερ-ντούπερ διασυνδέσεις, που
λέει και η νεολαία. Ο εν λόγω, μου είπε ότι δεν πρέπει να αποκλειστεί μία τέτοια εξέλιξη, καθώς
ο Έλληνας πρωθυπουργός διατηρεί άριστες σχέσεις με όλες τις κοινοβουλευτικές ομάδες του ευ-
ρωκοινοβουλίου. Βέβαια από το Μαξίμου διαψεύδονται τα πάντα με την ατάκα «δεν ισχύει τίπο-
τα από όσα ακούγονται». Όμως εγώ ξέρω και την παροιμία το «όπου υπάρχει καπνός, υπάρχει και φω-
τιά». Βέβαια θα πρέπει να υπογραμμίσω ότι ακόμη είναι νωρίς. Διότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης
δεν μιλάει για το ερχόμενο καλοκαίρι, αλλά για μετά την ολοκλήρωση της δεύτερης τετραετίας.
Και στο παρελθόν είχαν ακουστεί ανάλογα σχόλια για τον Κώστα Σημίτη και μάλιστα το θεω-
ρούσαν ως δεδομένο ότι θα διαδεχθεί τον Ρομάνο Πρόντι το 2004. Τελικά στις ευρωεκλογές
του Ιουνίου του 2004 οι σοσιαλδημοκράτες έχασαν τις εκλογές σε όλη την Ευρώπη και αντί για
τον Σημίτη τον Πρόντι τον διαδέχθηκε ο Μπαρόζο.  

Πολλές «γαλάζιες» γκρίνιες 
για τον Γραμματέα
Ανάμεσα σε διασταυρούμενα πυρά βρέθηκε τις τελευταίες ημέρες ο Σταύ-
ρος Καλαφάτης λόγω της τροπολογίας για την άδεια παραμονής σε παρά-
τυπους μετανάστες, που εργάζονται για τουλάχιστον τα τρία τελευταία χρό-
νια. Όμως από την μία οι βουλευτές διαμαρτύρονται ότι δεν συζητήθηκε η
εν λόγω τροπολογία στις επιτροπές και από την άλλη το Μαξίμου γκρινιάζει
ότι το μασάζ του γραμματέα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας δεν ήταν επαρκές
και γι’ αυτό προτιμήθηκε η σίγουρη λύση της κομματικής πειθαρχίας.  
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Τα ‘βαλε με το… 
Netflix ο Βελόπουλος 
Δεν είναι μυστικό ότι η «Ελληνική Λύση» του Κυριάκου Βελόπουλου
προσπαθεί να ηγηθεί του χώρου που βρίσκεται στα δεξιά της δεξιάς και ως
εκ τούτου συχνά-πυκνά «σηκώνει» θέματα εθνικοπατριωτικού περιεχο-
μένου που πασπαλισμένα με διάφορες θεωρίες… ιντριγκάρουν τους υ-
περσυντηρητικούς ψηφοφόρους του κόμματος. Αφού λοιπόν ο Βελό-
πουλος κατηγορεί τον Κυριάκο Μητσοτάκη για ό,τι μπορεί να φαντα-
στεί κανείς –από το ό,τι η Ν.Δ. δήθεν έχει πουλήσει την Κύπρο μέχρι την
αναρώτηση αν ο πρωθυπουργός έχει σχέση με στελέχη εισπρακτικών–, α-
νέβηκε πίστα και τα έβαλε με το… Netflix, ζητώντας μάλιστα κυβερνητική
παρέμβαση!!! Τι ακριβώς έχει συμβεί; Επικαλούμενος ανάρτηση ενός
χρήστη των κοινωνικών δικτύων, ο Βελόπουλος καταφέρεται εναντίον
της πλατφόρμας για ένα ντοκιμαντέρ που έχει για θέμα τον Β’ Παγκόσμιο

Πόλεμο ισχυριζόμενος ότι παραχαράσσεται η ιστορική αλήθεια σε ό,τι α-
φορά το ελληνικό έπος στο αλβανικό μέτωπο. Ο πρόεδρος της «Ελληνικής
Λύσης» λέει πιο συγκεκριμένα ότι στο επίμαχο ντοκιμαντέρ του Netflix υ-
ποστηρίζεται ότι «το 1940 η Ιταλία κατέκτησε την Ελλάδα διασπώντας την α-
δύναμη ελληνική αντίσταση». Για αυτό το ζήτημα, λοιπόν, ο Βελόπουλος
κατέθεσε ερώτηση στη Βουλή με αποδέκτη τον πρωθυπουργό και τον υ-
πουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δημήτρη Παπαστεργίου, ζητώντας
να μάθει αν η κυβέρνηση προτίθεται να ζητήσει τις απαραίτητες εξηγή-
σεις και να απαιτήσει «την άμεση επανόρθωση της παραπάνω ψευδούς δήλω-
σης από τους ιδιοκτήτες και αρμόδιους προγράμματος της τηλεοπτικής πλατφόρ-
μας “Netflix”». Μπας και μπέρδεψαν τα Χριστούγεννα με την Πρωταπριλιά
στην «Ελληνική Λύση» και μας κάνουν πλάκα;

Η καραμπόλα πίσω από την «υποστολή» της ροζ σημαίας 
Πολύ συζήτηση έγινε για την ροζ παραλλαγή της ελληνικής σημαίας της ει-
καστικού Γεωργίας Λαλέ που «κρεμάστηκε» σε έκθεση του Γενικού Προξε-
νείου της Ελλάδας στη Νέα Υόρκη και η οποία απομακρύνθηκε από με ε-
ντολή του υπουργού Εξωτερικών, Γιώργου Γεραπετρίτη. 
Κόντρα στις αντιπολιτευτικές κραυγές που επιμένουν ότι η κυβέρνηση λο-
γοκρίνει την καλλιτεχνική έκφραση και μάλιστα σε ένα θέμα τόσο ευαίσθη-
το όπως η ενδοοικογενειακή βία και τα εγκλήματα κατά γυναικών, το αφή-
γημα του Μαξίμου όπως αυτό εκφράστηκε δια στόματος Γεραπετρίτη είναι
πολύ συγκεκριμένο: η κυβέρνηση υποστηρίζει την ελευθερία της τέχνης
και της έκφρασης ακόμη και στις πιο «αιχμηρές» εκδοχές τους, αλλά τα εμ-
βλήματα και τα σύμβολα της χώρας πρέπει να παραμένουν ακέραια ειδικά
σε περιβάλλοντα που αποτελούν τον σκληρό πυρήνα του κράτους όπως εί-
ναι λ.χ. ένα προξενείο. Πρόκειται, ομολογουμένως, για μία εξήγηση που
βγάζει νόημα και είναι πολλοί αυτοί που την «αγοράζουν». Υπάρχει ωστόσο
η ένσταση που λέει ότι αν ο εκδότης της ομογενειακής εφημερίδας «Εθνικός
Κήρυκας» Αντώνης Διαματάρης δεν είχε σηκώσει το θέμα, οι εν Ελλάδι α-
ντιδράσεις όπως αυτές εκφράστηκαν από τον πρόεδρο του κόμματος «Νίκη»,
Δημήτρη Νατσιό, δεν θα ήταν αρκετές για να υποχρεώσουν τον επικεφα-
λής της ελληνικής διπλωματίας να διατάξει την «υποστολή» της ροζ σημαίας.
Μάλιστα αυτό που εντόνως ψιθυρίζεται είναι ότι ο Διαματάρης δεν έκανε
τη… μανούρα για τη σημαία αλλά επειδή δεν τρέφει και τα καλύτερα συ-
ναισθήματα για τον πρόξενο Ντίνο Κωνσταντίνου.

Το πατρικό… 
παίδεμα του Πλεύρη
Μερικές φωτογραφίες ανέβασε το πρωί της Πέμπτης στο «X» (πρώην Twitter) ο Θά-
νος Πλεύρης από την πολύ ζεστή επίσκεψη που πραγματοποίησε εν όψει του Χρι-
στουγέννων στο Γηροκομείο Αθηνών. Ωστόσο μία ανάρτηση που είχε κάνει μερικά

λεπτά νωρίτερα στην ίδια πλατφόρ-
μα ο τέως υπουργός Υγείας ήταν όλα
τα… λεφτά. «Αμαρτίαι πατέρων παι-
δεύουσι τέκνα» έγραψε ο Πλεύρης
και το μυαλό όλων πήγε στον γάμο
του πατέρα του βουλευτή Κωνστα-
ντίνου Πλεύρη με την Τζόρτζια

Σιακαβάρα που φέρεται να τελέστηκε –υπό άκρα μυστικότητα– την περασμένη Δευτέ-
ρα (18/12) στην Ιερά Μονή των Αγίων Κυπριανού και Ιουστίνης στη Φυλή. Πού έ-
γκειται το… παίδεμα του τέκνου Πλεύρη; Όχι φυσικά στην ευτυχή προσωπική στιγμή
του πατρός, αλλά πιθανότατα στο ότι οι ρεπόρτερς των πρωινάδικων και των gossip
εντύπων τού έχουν σπάσει τα νεύρα για να «ψαρέψουν» πληροφορίες και δηλώσεις.
Για την ιστορία, πάντως, να πούμε ότι χθες Παρασκευή ο Κων. Πλεύρης διέψευσε
και ο ηγούμενος της μονής αρνήθηκαν ότι έγινε ο γάμος, με τον 84χρονο ποινικολό-
γο και συγγραφέα να λέει ότι ο γιος του «ασχολήθηκε με κάτι που δεν συνέβη».

O Αρβανίτης, ο Κρέτσος 
και στη μέση η… Γουέστ Χαμ!
Από όταν ο ΣΥΡΙΖΑ έχασε τις εκλογές του Ιουλίου του 2019 και μαζί την εξουσία,
ένα από τα στελέχη που σχεδόν εξαφανίστηκαν από την δημοσιότητα είναι ο
Λευτέρης Κρέτσος. Ο πρώην υφυπουργός Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινω-

νιών και Ενημέρωσης της κυβέρνη-
σης Τσίπρα κάνει πολύ μετρημένες
εμφανίσεις στα media, ενώ σε επί-
πεδο κομματικής ενασχόλησης έχει
πάρει επ’ ώμου το πρότζεκτ της ηλε-
κτρονικής πλατφόρμα iSyriza.gr. Ό-
λα αυτά βεβαίως ο Κρέτσος τα «τρέ-
χει» εκ του μακρόθεν καθώς τα τε-
λευταία χρόνια ζει και εργάζεται μό-

νιμα στην Μεγάλη Βρετανία. Αυτό που δεν ήξερε ο πολύς κόσμος για τον Κρέτσο
και το αποκάλυψε ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Κώστας Αρβανίτης είναι η αγά-
πη του πρώην υφυπουργού για την Γουέστ Χαμ. Μάλιστα σε μία από τις τελευταί-
ες αναρτήσεις του στο Instagram, ο Αρβανίτης έχει ποστάρει ένα βιντεάκι από α-
γώνα των «Σφυριών» το Λονδίνο μαζί με μία κομμένη selfie του Κρέτσου, σχο-
λιάζοντας: «Ζηλεύω τον Λευτέρη Κρέτσο. Πολύ όμως. West Ham forever !!!».
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Φίλια νομικά πυρά για
το νομοσχέδιο Φλωρίδη
Το (παρα)πολιτικό ρεπορτάζ θέλει αρκετά
κυβερνητικά στελέχη αλλά και υπουργούς
να έχουν εκφράσει την ευαρέσκειά τους
στον υπουργό Δικαιοσύνης, Γιώργο Φλω-
ρίδη, για τις νομοθετικές παρεμβάσεις που
έχει κάνει ο 67χρονος πολιτικός στον Ποι-
νικό Κώδικα και τον Κώδικα Ποινικής Δι-
κονομίας και οι οποίες βρίσκονται στο
στάδιο της διαβούλευσης. 

Δυστυχώς, όμως, για τον κ. Φλωρίδη δεν έχουν
την ίδια άποψη οι νομικοί συνάδελφοί του που
εκφράζουν δημοσίως τις σοβαρές ενστάσεις

τους επιχειρηματολογώντας ότι με το προς ψήφιση
νομοσχέδιο δεν θα επιτευχθεί ο στόχος ούτε της επι-
τάχυνσης ούτε της ποιοτικής αναβάθμισης της ποινι-
κής δίκης. Αξίζει δε να σημειωθεί ότι οι αντιδράσεις
δεν είναι αποσπασματικές. Για παράδειγμα πριν από
μερικά 24ωρα η Ένωση Ποινικολόγων και Μαχόμε-
νων Δικηγόρων πραγματοποίησε επιστημονική ημε-
ρίδα στο Πνευματικό Κέντρο του δήμου Αθηναίων με
τη συμμετοχή γνωστών δικηγόρων αλλά και δικα-
στών, στην οποία έγινε λόγος για παθογένειες που
βρίθουν στο υπό διαβούλευση σχέδιο νόμου.

Αιχμηρό ψήφισμα 39 πανεπιστημιακών 
Προχθές Πέμπτη ήταν η σειρά 39 εν ενεργεία, ομότι-
μων και αφυπηρετησάντων μελών Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού των Τομέων Ποινικών και Ε-
γκληματολογικών Επιστημών των τριών Νομικών
Σχολών της χώρας να εκφράσουν τις δικές τους α-
ντιρρήσεις. 

Μέσων ενός ψηφίσματος όχι απλής αντίθεσης, αλ-
λά εμπεριστατωμένης κατάρριψης της αρχιτεκτονι-
κής του υπό διαβούλευση νομοσχεδίου Φλωρίδη οι
πανεπιστημιακοί κρούουν στην κυβέρνηση καταρχάς
το καμπανάκι του συνταγματικού κινδύνου.

Οι καθ’ ύλην αρμόδιοι νομικοί διδάσκαλοι χαρα-
κτηριστικά καταλόγισαν στην Κυβέρνηση ότι «πλή-
θος διατάξεων του Σχεδίου Νόμου εγείρουν σοβαρά
ζητήματα συμβατότητας με τις διατάξεις του Συντάγ-
ματος και της ΕΣΔΑ και υπονομεύουν τον φιλελεύθερο
χαρακτήρα του ουσιαστικού και δικονομικού ποινικού

δικαίου».
Συμπληρώνουν δε ότι «το Σχέδιο Νόμου δεν αποτε-

λεί προϊόν σοβαρής επεξεργασίας μιας ειδικής νομο-
παρασκευαστικής επιτροπής με σύμμετρη εκπροσώπη-
ση όλων των φορέων (πανεπιστημιακών, δικαστικών
λειτουργών, δικηγόρων), όπως παγίως συνηθίζεται και
επιβάλλεται σε περιπτώσεις δομικών αλλαγών στα βα-
σικά ποινικά νομοθετήματα». 

Σύμφωνα πάντα με τους 39 πανεπιστημιακούς «οι
προτεινόμενες αλλαγές δεν τεκμηριώνονται με ερευ-
νητικά και στατιστικά δεδομένα σε σχέση με την πρα-
κτική εφαρμογή του νέου Ποινικού Κώδικα και του
Κώδικα Ποινικής Δικονομίας».

Πιο συγκεκριμένα επεσήμαναν στο κοινό τους ψή-
φισμα ότι η επιδιωκόμενη επίταση των ποινών και
των όρων έκτισής τους με το ψευδο-εμπειρικό επι-
χείρημα της «ατιμωρησίας» και η αντισυνταγματική
πρόβλεψη γενικής δήμευσης ανατρέπουν άρδην την
ισορροπία και την συνοχή του συστήματος ποινών, ε-
νώ το ίδιο επιχειρήθηκε στο παρελθόν, χωρίς ωστόσο
αποτελέσματα στον περιορισμό της εγκληματικότη-
τας. 

Προέχει η αστυνομική πρόληψη
Επικαλούμενοι το «βαρύ πυροβολικό» της Ποινικής
Δικαιοσύνης, την καθηγήτρια Άννα Ψαρουδα Μπε-
νάκη η οποία σε μελέτη της είχε τονίσει ότι η εγκλη-
ματικότητα αποτρέπεται όχι τόσο από το ύψος της
ποινής που επαπειλείται, όσο από τη βεβαιότητα και
την ταχύτητα της επιβολής της ποινής, στο Ψήφισμα
τονίζεται ότι η Πολιτεία θα πρέπει να ρίξει το βάρος
της στην αστυνομική πρόληψη και τον εντοπισμό των
δραστών, καθώς και στους μηχανισμούς κοινωνικού
ελέγχου.

Σε διαδικαστικό (δικονομικό) επίπεδο κατακρίνουν
το νομοσχέδιο Φλωρίδη καθώς οι αλλαγές που θα
επιφέρει στο όνομα της επιτάχυνσης της απονομής
της Δικαιοσύνης περικόπτουν τα δικαιώματα του κα-
τηγορουμένου, καθιστούν δυσκολότερη την προ-
σφυγή των θυμάτων σε αυτήν και περιορίζεται ο έ-
λεγχος και η διαφάνεια διεξαγωγής της δευτεροβάθ-
μιας δίκης. 

Πιο συγκεκριμένα οι καθηγητές Ποινικού Δικαίου
αναφέρουν ότι με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου επι-

χειρείται η απευθείας παραπομπή πλήθους υποθέσε-
ων στο ακροατήριο παρακάμπτοντας σε μεγάλη έ-
κταση την ενδιάμεση διαδικασία ενώπιον των δικα-
στικών συμβουλίων, τα οποία είναι εντεταλμένα να
“φιλτράρουν” τις υποθέσεις ώστε να παραπέμπονται
στα δικαστήρια μόνο οι υποθέσεις που πραγματικά
πρέπει να παραπεμφθούν και όχι οι άσκοπες μηνύ-
σεις. Επίσης η αντικατάσταση των τριμελών συνθέ-
σεων των δικαστηρίων από έναν και μόνο δικαστή
καταργεί την νομική βαρύτητα της συλλογικής διά-
σκεψης στην έκδοση ορθών αποφάσεων και την ενί-
σχυση της νομιμοποιητικής βάσης τους, που ανήκει
στον πυρήνα της δίκαιης δίκης. 

Και καταλήγουν:
«Σε ένα φιλελεύθερο κράτος δικαίου, η επιτάχυνση

της ποινικής διαδικασίας δεν επιτρέπεται να επιχειρεί-
ται με τη θυσία θεμελιωδών δικαιωμάτων, τη διεκπε-
ραιωτική διεξαγωγή των δικών και τον περιορισμό του
λειτουργικού ρόλου του δικηγόρου. Η – καθόλα επιθυ-
μητή- επιτάχυνση της διαδικασίας πρέπει να επιδιω-
χθεί με την προώθηση εναλλακτικών διαδικασιών, την
καλύτερη οργάνωση και εξειδίκευση διωκτικών και α-
νακριτικών αρχών, την αξιοποίηση της σύγχρονης τε-
χνολογίας αλλά και την εν γένει βελτίωση των υπαρ-
χουσών δομών». 

Ηλίας Αναγνωστόπουλος Μαργαρίτα Γασπαρινάτου Νίκος Παρασκευόπουλος Ελισάβετ Συμεωνίδου-Καστανίδου Μαρία Καϊάφα-Γκμπάντι



www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
23/24 ΔΕΚΕΜΒΡΙOY 2023



ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

«Σκραπάρει» άχρηστο
υλικό η ΓΑΙΑΟΣΕ
Την πρώτη πιλοτική εκποίηση του άχρηστου σι-
δηροδρομικού τροχαίου υλικού αποφάσισε να
«τρέξει» η ΓΑΙΟΣΕ, με την απόφαση να εντάσσε-
ται στον ευρύτερο κυβερνητικό σχεδιασμό για

βέλτιστη διαχείριση της
δημόσιας περιουσίας
και την εξοικονόμηση
πόρων. Στόχος είναι το
εν λόγω παλαιό και ά-
χρηστο υλικό, αντί να α-
ποτελεί εστία ρύπαν-
σης, να μπορεί να αξιο-
ποιείται σε νέες χρή-

σεις, στο πλαίσιο μιας αντίληψης κυκλικής οικο-
νομίας, ενώ ταυτόχρονα θα αποφέρει οικονομι-
κό όφελος στο Δημόσιο.

Το «ναι μεν, αλλά» 
του Στουρνάρα για 
την αγορά εργασίας 
Στο βήμα του 2ου MD Forum βρέθηκε στις αρχές της εβδομάδας ο δι-
οικητής της Τράπεζας της Ελλάδος, Γιάννης Στουρνάρας, με το… με-
νού της ημερίδας να έχει ως κύριο «πιάτο» την αγορά εργασίας. 

Το βασικό συμπέρασμα των λεγομένων του κεντρικού τραπεζίτη εί-
ναι ότι η εγχώρια αγορά εργασίας άντεξε μεν τους κλυδωνισμούς από
κρίσεις όπως η πανδημία του κορωνοϊού, ωστόσο οι στρεβλώσεις δεν ε-
κλείπουν. Ο διοικητής της ΤτΕ στάθηκε ιδιαίτερα στον δείκτη της ανερ-
γίας λέγοντας ότι ενώ το ποσοστό του υποχωρεί σταθερά και σημαντι-
κά τα τελευταία χρόνια, συνεχίζει να είναι πάνω από τον μέσο όρο της
Ευρωζώνης, την ώρα που και το ποσοστό ανεργίας στις ευάλωτες ο-
μάδες (νέοι, γυναίκες) διατηρείται σε υψηλό επίπεδο. Οι υψηλές πτήσεις
του φυσικού ποσοστού ανεργίας που παρατηρούνται παρά την απο-
κλιμάκωση του δείκτη είναι σύμφωνα με τον κ. Στουρνάρα ένδειξη
διαρθρωτικών προβλημάτων (βλ. μακροχρόνια άνεργοι, απαξίωση δε-
ξιοτήτων των αναζητούντων εργασία, αναντιστοιχία ζητούμενων και
προσφερόμενων θέσεων εργασίας).

Σε αυτή τη διαμορφούμενη συνθήκη ο διοικητής της ΤτΕ «βλέπει» ως
πεδία μεταρρυθμιστικών δράσεων που θα αλλάξουν την εικόνα στην
εγχώρια αγορά εργασίας τη συνολική παραγωγικότητα, τον ρυθμό αύ-
ξησης του δυνητικού προϊόντος και τη διαρθρωτική ανταγωνιστικότη-
τα της ελληνικής οικονομίας. Αξιολογεί, επιπρόσθετα, ως πολύ σημα-
ντικό μέτρο την επένδυση στο ανθρώπινο κεφάλαιο και στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση που κατά τον κ. Στουρνάρα είναι βασικός μοχλός
αύξησης της απασχόλησης που μπορεί να βοηθήσει στη δημιουργία και
κάλυψη εξειδικευμένων θέσεων εργασίας με υψηλές αμοιβές.

n

Την ανανέωση της συνεργασίας τους που ξεκίνησε τον Ιανουάριο του 2023 αποφάσισαν λίγο πριν 
από την εκπνοή του έτους ο Ελληνικός Οργανισμός Τουρισμού και το Εθνικό Κέντρο Οπτικοακουστικών
Μέσων και Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ). Στόχος της συνεργασίας είναι η ακόμη δυναμικότερη προώθηση 
της χώρας μας στο διεθνές κοινό, μέσω κινηματογραφικών και τηλεοπτικών παραγωγών που έχει
αποδειχτεί ότι σε συγκεκριμένες αγορές (π.χ. στις ΗΠΑ) αποτελούν την πρώτη πηγή έμπνευσης 
για ταξίδια, ξεπερνώντας την επιρροή ακόμα και των μέσων κοινωνικής δικτύωσης. ?

€110 εκατ. για 250
ηλεκτροκίνητα
λεωφορεία
Κάτι λιγότερο από μισό εκατομμύ-
ριο ευρώ –για την ακρίβεια
€440.000– θα κοστίσει στο δημόσιο
πορτοφόλι η προμήθεια καθενός α-
πό τα 250 ηλεκτροκίνητα λεωφο-
ρεία που σχεδιάζεται να ενταχθούν
στον στόλο των αστικών συγκοινω-
νιών. Σύμφωνα με την ηγεσία του υ-
πουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών, το συνολικό κόστος της προ-
μήθειας θα ανέλθει στα
€110.000.000 και το ποσό θα καλυ-
φθεί από το Ταμείο Ανθεκτικότητας
και Ανάκαμψης. Σημειώνεται ότι
στο κόστος περιλαμβάνεται μεταξύ
άλλων το κόστος εκτελωνισμού, η
προμήθεια των φορτιστών, οι εγ-
γυήσεις καλής λειτουργίας των μη-
χανικών μερών (π.χ. μπαταρίες).

Ψηφιοποίηση και για τα
προ του 2002 ένσημα
Η ψηφιοποίηση του κράτους αποτελεί ένα από
τα κατακτημένα παράσημα της «γαλάζιας» δια-
κυβέρνησης αλλά είναι και μία διαδικασία που
έχει ημερομηνία λήξης. Αντιθέτως συνεχίζεται
και το σχετικό έργο που πλέον έχει μπει στις ρά-
γες είναι αυτό της ψηφιοποίησης της ασφαλι-
στικής ιστορίας του e-ΕΦΚΑ που αφορά την έ-
νταξη στο ηλεκτρονικό σύστημα των ενσήμων
των εργαζομένων που έχουν «κολληθεί» πριν
από το 2002. Η διαγωνιστική διαδικασία ανέ-

δειξε ανάδοχο
την AUSTRIAC-
ARD HOLDINGS
AG, εταιρεία που
παρέχει B2B υ-
πηρεσίες ασφα-
λούς ψηφιακής
τεχνολογίας, και
η υλοποίηση του
προϋπολογισμέ-
νου στα €33,2 ε-

κατ. έργου εκτιμάται ότι θα επιταχύνει άμεσα
την απονομή των συντάξεων, αφού με τα ψη-
φιοποιημένα ένσημα και οι καθυστερήσεις στην
αναζήτηση ελαχιστοποιούνται και η εκ νέου
συσσώρευση εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδό-
τησης αποτρέπεται.

Κακό… ποδαρικό για τη εστίαση με τον ΦΠΑ στα αναψυκτικά
Εν μέσω ακρίβειας που δεν φαίνεται να τιθασεύεται, η εξίσωση από 1ης/1/2024 του ΦΠΑ στα σερβιριζόμενα
μη αλκοολούχα ποτά (μπύρες χωρίς αλκοόλ, χυμοί, αναψυκτικά ανθρακούχα νερά) με τον υψηλό συντελεστή
του 24% πυροδοτεί αντιδράσεις όχι μόνο στους καταναλωτές αλλά και στους επαγγελματίες της εστίασης που
είτε θα αναγκαστούν να τις απορροφήσουν την αύξηση ή να την μετακυλήσουν στους πελάτες τους, σενάρια
που και τα δύο είναι… ασύμφορα.
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ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Τριπλή χρυσή διάκριση για τη Novibet
Με 3 χρυσά βραβεία, ως «Οργα-
νισμός της Χρονιάς» και πρωτιές
στις κατηγορίες «Καλύτερη Ε-
φαρμογή Mobile App στην Ε-
μπειρία του Χρήστη» και «Καλύ-
τερη Εξυπηρέτηση σε Διαδι-
κτυακό Κατάστημα», απέσπασε
η Novibet στα Εθνικά Βραβεία
Εξυπηρέτησης Πελατών 2023 που πραγματοποιήθηκαν για 14η συνεχό-
μενη χρονιά από το Ελληνικό Ινστιτούτο Εξυπηρέτησης Πελατών. Με τα
παραπάνω βραβεία στην «τροπαιοθήκη» της, η Novibet βρίσκεται πλέον
στην κορυφή των εταιρειών του online gaming με τις περισσότερες δια-
κρίσεις στα Εθνικά Βραβεία Εξυπηρέτησης Πελατών έχοντας κατακτήσει
συνολικά 9 «Excellence Awards». Σημειώνεται ότι στη διάρκεια του τρέχο-
ντος έτους η ομάδα Customer Support της Novibet έχει πληθύνει κατά
60% αποτελώντας αυτή τη στιγμή το πολυπληθέστερο τμήμα της εταιρεί-
ας με περισσότερους από 250 ανθρώπους. Η ομάδα έχει χτιστεί εξ ολο-
κλήρου in-house με το μεγαλύτερο μέρος της να έχει τη βάση της στην Ελ-
λάδα και ένα νέο hub να έχει διαμορφωθεί στη Βραζιλία. 

Για ένατη χρονιά
«True Leader» 
η ελίν
Μεταξύ 80.000 επιχειρήσεων που
αξιολογήθηκαν για τις επιδόσεις
τους με βάση τα δημοσιοποιημένα
οικονομικά αποτελέσματά τους ο
ενεργειακός όμιλος ελίν έλαβε για
ένατη χρονιά τη διάκριση «True
Leader» που έχει θεσμοθετηθεί α-
πό την ICAP. Η εταιρεία βραβεύτη-

κε για την κερδοφορία (σ.σ. συγκαταλέγεται στους 200 ομίλους με τον υψηλότερο
δείκτη EBITDA για το 2022), την αύξηση του αριθμού των εργαζομένων, τον κύκλο
εργασιών και την υψηλή πιστοληπτική ικανότητά της, και η διάκρισή της την «εισά-
γει» στο κλαμπ των κορυφαίων εταιρειών του κλάδου της. Με βάση, εξάλλου, τα
κριτήρια αξιολόγησης της ICAP, της μοναδικής εταιρίας που έχει αναγνωριστεί ως
Credit Rating Agency από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και την αντίστοιχη ευρω-
παϊκή αρμόδια αρχή (ESMA), η ελίν συγκαταλέγεται στους 150 Ομίλους με τον με-
γαλύτερο αριθμό προσωπικού που έχουν αυξήσει τον αριθμό των εργαζομένων
τους από το 2021 στο 2022, ενώ διαθέτει και υψηλό «ICAP Credit Score».

Και με τη βούλα της έγκρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού είναι πλέον «μέ-
λος» της Mytilineos Energy & Metals η εταιρεία Imerys Βωξίτες που εξα-
γοράστηκε κατά 100% από τον όμιλο του Ευάγγελου Μυτιληναίου. Σύμ-

φωνα με τον σχεδιασμό και στο πλαίσιο της περαιτέρω καθετοποίησης του Κλά-
δου Μεταλλουργίας (M Metals) της Mytilineos η δραστηριότητα της Imerys θα
συγχωνευθεί με την εταιρεία «Δελφοί Δίστομον» που είναι κι αυτή 100% θυγα-
τρική της Mytilineos. Όταν περατωθούν οι διαδικασίες εξαγοράς και συγχώνευ-
σης των παραπάνω εταιρικών σχημάτων, η Mytilineos θα καταστεί ο μεγαλύτε-
ρος παραγωγός βωξίτη στην Ευρώπη, αυξάνοντας σημαντικά τη δυναμικότητα
παραγωγής του χρήσιμου μεταλλεύματος. Ειδικότερα, η νέα δραστηριότητα θα
αυξήσει την ετήσια παραγωγή σε 1,2 εκατ. τόνους, ποσότητα που θα είναι η με-
γαλύτερη που θα παράγεται σε ευρωπαϊκό έδαφος και από τις μεγαλύτερες σε
παγκόσμιο επίπεδο. Τα οφέλη για την Mytilineos είναι πολλαπλά. Καταρχάς  η
παραγωγή βωξίτη θα εξασφαλίσει μακροπρόθεσμα την τροφοδοσία του ιστο-
ρικού εργοστασίου Αλουμίνιον της Ελλάδος. Επιπρόσθετα, με την συνένωση των
δύο ορυχείων της Imerys Βωξίτες και της Δελφοί Δίστομον θα επιτευχθούν σο-
βαρές οικονομίες κλίμακας σε όλα τα επίπεδα, όπως λόγου χάριν στην ίδια την
παραγωγή του μεταλλεύματος, στα logistic, στην από κοινού χρήση του λιμανιού
της Ιτέας και πολλά άλλα. Υπενθυμίζεται πως η εξαγορά αφορά στο σύνολο των
δραστηριοτήτων για την εξόρυξη βωξίτη στην περιοχή της Φωκίδας, που πλέον
θα εντάσσονται στην M Metals της MYTILINEOS.

Και παραγωγή γάλλιου στα σκαριά 
Αξίζει, επιπρόσθετα, να σημειωθεί ότι με την εξαγορά και την επένδυση που έχει
στα σκαριά ο όμιλος του Ευάγγελου Μυτιληναίου, εξασφαλίζεται η παραγωγή ε-
παρκούς ποσότητας του πολύτιμου μετάλλου γάλλιο (σ.σ. είναι βασικό συστατικό
των φωτοδιόδων LED και των ημιαγωγών για τα microchips των κινητών τηλε-
φώνων) που θα είναι σε θέση να καλύψει τις τρέχουσες ευρωπαϊκές ανάγκες.

Για τους μη γνωρίζοντες να πούμε ότι η Mytilineos βρίσκεται  ήδη σε συζητή-
σεις με την Κομισιόν, καθώς ο ελληνικός βιομηχανικός και ενεργειακός κολοσσός
εκπονεί πιλοτικό έργο για την αξιολόγηση του πιο αποδοτικού τρόπου εξόρυ-
ξης γαλλίου, με στόχο την παραγωγή 40-45 μετρικών τόνων, σε ετήσια βάση.
Η εξαγορά της Imerys Βωξίτες από την Mytilineos και η συγχώνευσή της με την
Δελφοί Δίστομον θα αφήσει, τέλος, το θετικό αποτύπωμά της και στο κομμάτι του
ανθρώπινου κεφαλαίου που θα απαιτηθεί για την λειτουργία του καινούργιου ε-
ταιρικού σχήματος, καθώς άμεσα  θα απασχοληθούν σε αυτό 500 άτομα με υ-
ψηλή ειδίκευση σε θέματα μεταλλείων, ενώ θα είναι το μεγαλύτερο μεταλλευτι-
κό συγκρότημα άμεσης και έμμεσης απασχόλησης της χώρας από πλευράς α-
ξίας παραγόμενου προϊόντος, τονώνοντας περαιτέρω την οικονομική δραστη-
ριότητα στον νομό Φωκίδας.

Nova: Στους 110.000 έφτασαν οι μη υφιστάμενοι συνδρομητές που βλέπουν δωρεάν EON
Γράφαμε την προηγούμενη εβδομάδα στις οικονομικές στήλες της «Α» για το μεγάλο εορταστικό
δώρο της Nova προς τους Έλληνες τηλεθεατές παρέχοντας μέχρι τις 10 Ιανουαρίου τη δυνατότητα
δωρεάν θέασης του τηλεοπτικού μπουκέτου της συνδρομητικής πλατφόρμας EON και όπως απο-
δεικνύουν τα νούμερα η προσφορά έγινε ανάρπαστη. Σύμφωνα με τα στατιστικά που έδωσε στη δη-
μοσιότητα η Nova, μέχρι την 19η Δεκεμβρίου είχαν λάβει τον προσωπικό κωδικό δωρεάν σύνδεσης
με την υπηρεσία 110.000 οικογένειες που δεν ήταν προηγουμένως συνδρομητές της Nova.

Η εξαγορά που κάνει τη Mytilineos
τον μεγαλύτερο παραγωγό βωξίτη στην Ε.Ε.
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Σ
το τέλος κάθε χρονιάς είθισται να γίνεται απολογισμός πεπραγμένων αλλά και «καταγραφή» προσ-
δοκιών για το νέο έτος που ανατέλλει. Στην περίπτωση, ωστόσο, της Ουκρανίας όπου ο πόλεμος συ-
νεχίζεται (σ.σ. τον ερχόμενο Φεβρουάριο συμπληρώνονται δύο χρόνια από την ρωσική εισβολή), ο
πρόεδρος της χώρας Βολοντίμιρ Ζελένσκι δεν έχει πολλά να «εξιστορήσει» ούτε για το προς… α-

ποχώρηση 2023 ούτε κάτι περισσότερο από ευχές στρατιωτικής νίκης για το 2024 που βρίσκεται καθ΄ οδόν. 
Αυτό τουλάχιστον είναι το συμπέρασμα που προέκυψε από την τελευταία εφ’ όλης της ύλης συνέντευξη

που παραχώρησε πριν από τα Χριστούγεννα ο 46χρονος Ουκρανός ηγέτης και στην οποία παραδέχτηκε ό-
τι αδυνατεί να προβλέψει το πότε θα σιγήσουν τα όπλα στη χώρα του. «Νομίζω ότι ουδείς γνωρίζει την απάντη-
ση» τόνισε χαρακτηριστικά ο Ζελένσκι συμπληρώνοντας ότι το πότε θα τελειώσει ο πόλεμος με τη Ρωσία δεν
το ξέρουν «ούτε οι δυτικοί ηγέτες ή οι εταίροι μας που λένε ότι ο πόλεμος θα διαρκέσει για χρόνια».

Σε αυτά που έχει να θυμάται με χαμόγελο από τη χρονιά που φεύγει ο Ζελένσκι συμπεριλαμβάνει σί-
γουρα –και το δηλώνει– τη δημιουργία τον περασμένο Αύγουστο του θαλάσσιου διαδρόμου για τις εξαγωγές
αγαθών, που πήρε σάρκα και οστά παρά τις ρωσικές απειλές για βομβαρδισμούς. Σύμφωνα με τον πρόεδρο
της Ουκρανίας πρόκειται για μία «μεγάλη νίκη» του ουκρανικού στρατού επί της Ρωσίας στη Μαύρη Θάλασσα
που επιτελέστηκε παρά την υποτιθέμενη θαλάσσια υπεροχή του ρωσικού στόλου.

Η εξοπλιστική στήριξη από τη Δύση και ο απρόβλεπτος παράγοντας Τραμπ
Κατά τα λοιπά, η συνέντευξη Τύπου του Ζελένσκι επ΄ αφορμή της αλλαγής χρονιάς έβγαλε και την είδηση ό-
τι η στρατιωτική διοίκηση των ουκρανικών ενόπλων δυνάμεων έχει προτείνει στον πρόεδρο της χώρας την
επιστράτευση 450.000 έως 500.000 ατόμων. Ο λόγος προφανής: να ενισχυθεί σε επίπεδο μάχιμου δυνα-
μικού η αμυντική ικανότητα της Ουκρανίας και να συνεχιστεί με αποτελεσματικό τρόπο η απόκρουση των
Ρώσων εισβολέων. Πιθανότατα, πάντως, η πρόταση των Ουκρανών «γαλονάδων» και η αιτιολόγησή της δεν
είναι τόσο προφανής για τον Βολοντίμιρ Ζελένσκι ο οποίος δεν έκρυψε δεν έχει αποφασίσει αν θα ανάψει
το πράσινο φώς για την επιστράτευση τόσο μεγάλου αριθμού στρατιωτών ισχυριζόμενος ότι απαιτούνται «πε-
ρισσότερα επιχειρήματα που να υποστηρίζουν αυτή την ιδέα».

Η αμφιταλάντευση του ηγέτη της Ουκρανίας σχετικά με την επιστράτευση δεν αποκλείεται να σχετίζεται με
το γεγονός ότι η Ουάσινγκτον θα προμηθεύσει το Κίεβο –κατά τη σχετική δήλωση του Ζελένσκι– με «αρκε-
τά» νέα αμερικανικά συστήματα αεράμυνας Patriot, που θεωρούνται πολύτιμη ασπίδα απέναντι στις ρωσικές
πυραυλικές επιθέσεις στη διάρκεια του χειμώνα.

Αν κάτι φοβίζει τον Ζελένσκι σε σχέση με την αμερικανική χείρα βοηθείας αυτό είναι η πιθανότητα να ε-
πιστρέψει προς… εγκατάσταση στον Λευκό Οίκο ο Ντόναλντ Τραμπ. «Εάν η πολιτική του επόμενου προέδρου,
όποιος κι αν είναι, είναι διαφορετική απέναντι στην Ουκρανία, πιο ψυχρή ή πιο “σφιχτή” οικονομικά, τότε νομίζω ό-
τι αυτά τα σήματα θα έχουν πολύ ισχυρό αντίκτυπο στην πορεία του πολέμου» ήταν η ατάκα του Ζελένσκι ο οποίος
στη συνέχεια της σκέψης του παραδέχθηκε ότι ο Ντόναλντ Τραμπ «μάλλον θα οδηγούσε σε μια διαφορετική πο-
λιτική». Αν κρίνουμε, πάντως, από τις ανησυχίες του Ζελένσκι ο πρόεδρος της Ουκρανίας θα πρέπει να… ζη-
τωκραύγασε όταν ενημερώθηκε την περασμένη Τρίτη ότι το Ανώτατο Δικαστήριο της πολιτείας του Κολο-
ράντο αποφάνθηκε ότι ο Ντόναλντ Τραμπ δεν δικαιούται να θέσει υποψηφιότητα στις προεδρικές εκλογές
του Νοεμβρίου του 2024, εξαιτίας των πράξεών του όταν οι οπαδοί του εισέβαλαν στο Καπιτώλιο, τον Ια-
νουάριο του 2021.

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ ΟΥΚΡΑΝΙΑ 

To φάσμα της επιστράτευσης
και το… φάντασμα Τραμπ

Το παλεύουν για νέα
ανακωχή στη Γάζα
«Ναι μεν, αλλά όχι» είναι ο τίτλος που ταιριάζει στο απο-
τέλεσμα του τετ-α-τετ που είχαν πριν από μερικά 24ωρα
ο διευθυντής της Μοσάντ Νταβίντ Μπαρνέα με τον επι-
κεφαλής της CIA Μπιλ Μπερνς και τον πρωθυπουργό
(και ΥΠΕΞ) του Κατάρ, Μοχάμεντ μπιν Αμπντουλραχμάν
Αλ Θάνι, με αντικείμενο την απελευθέρωση των Ισραη-
λινών που κρατά ομήρους η Χαμάς.

Οι τρεις άντρες συναντήθηκαν στην πρωτεύουσα της
Πολωνίας, τη Βαρσοβία, για να… ψηλαφίσουν το ενδε-
χόμενο ενός καινούργιου deal ανταλλαγής Ισραηλινών
ομήρων με φυλακισμένους Παλαιστίνιους που θα συνο-
δεύεται από νέα εκεχειρία στη Λωρίδα της Γάζας. Σύμ-
φωνα με πηγές που επικαλούνται τα διεθνή ΜΜΕ το κλί-
μα των συνομιλιών ήταν θετικό και οι διαπραγματευτές
εξέτασαν διάφορες προτάσεις, αλλά το ενδεχόμενο να
δούμε σύντομα τις δύο πλευρές να δίνουν τα χέρια δεν
είναι η πιθανότερη εξέλιξη.

Από την πλευρά του Κατάρ λέγεται ότι συνεχίζονται οι
προσπάθειες να ξανασιγήσουν τα όπλα όπως είχε γίνει
για μία εβδομάδα στα τέλη Νοεμβρίου ενώ παράθυρο
ευκαιρίας ανοίγεται με την έλευση στην Αίγυπτο του αρ-
χηγού της Χαμάς, Ισμαΐλ Χανίγια. Σύμφωνα με την εθνι-
κιστική στρατιωτικο-πολιτική οργάνωση ο Χανίγια θα
συναντήσει τον αρχηγό των υπηρεσιών Πληροφοριών
της Αιγύπτου, Αμπάς Κάμελ, προκειμένου να συνομιλή-
σουν για τον «τερματισμό της επίθεσης και του πολέμου,
για την προετοιμασία συμφωνίας για την απελευθέρωση
κρατουμένων και την άρση της πολιορκίας που έχει επι-
βληθεί στην Λωρίδα της Γάζας». Σημειώνεται ότι στις αρ-
χές της επόμενης εβδομάδας είναι προγραμματισμένο
να μεταβεί στην Αίγυπτο για αντίστοιχες συνομιλίες και
ο αρχηγός του Ισλαμικού Τζιχάντ, Ζιάντ αλ-Ναχάλα.

Από τις παραπάνω ζημώσεις είναι ξεκάθαρο ότι Χα-
μάς και Ισραήλ βρίσκονται στο ίδιο… βιβλίο για μία νέα ε-
κεχειρία των εχθροπραξιών. Το θέμα είναι να βρεθούν
και στην ίδια σελίδα…
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Αν και για την Ορθοδοξία η με-
γαλύτερη θρησκευτική γιορτή εί-
ναι αυτή του Πάσχα –η Ανάστα-
ση συμβολίζει τη νίκη της ζωής ε-
πί του θανάτου–, οι Χριστιανοί α-
πανταχού της γης γιορτάζουν με
κάθε επισημότητα και όπως αρ-
μόζει στην περίσταση τη Γένεση
του Ιησού. Και αν ιστορικά αυτή
η ημέρα δεν είναι στην πραγματι-
κότητα η 25η Δεκεμβρίου, λίγη
σημασία έχει…

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Δ
έντρο ντυμένο με λαμπιόνια
που τρεμοπαίζουν και κλαδιά
καλυμμένα με ψεύτικο χιόνι,
μία φάτνη στη βάση και ένα
μεγάλο αστέρι στην κορυφή!

Πρόκειται για τον απόλυτο συμβολισμό
των ημερών που συμπυκνώνει σε μία και
μόνη εικόνα τον ερχομό του Μεσσία στη
Γη. Το αν, τώρα, το στολισμένο δέντρο συ-
μπυκνώνει και την απόλυτη αλήθεια για το
πώς έγιναν τα γεγονότα της Γέννησης που
περιγράφουν τα εκκλησιαστικά κείμενα
(σ.σ. πληροφορίες υπάρχουν μόνο στα
Κατά Ματθαίον και Κατά Λουκάν ευαγγέ-
λια) ή το πότε έλαβε χώρα η Γέννηση είναι
αλλονών… παππάδων ευαγγέλιο. 

Κι αυτό διότι οι ιστορικοί δεν γνωρί-
σουν ούτε την ακριβή ημέρα ούτε το ακρι-
βές έτος των Χριστουγέννων. Κάποιοι την
τοποθετούν τον Ιανουάριο, σύμφωνα με
τον Κυπριανό ο Χριστός γεννήθηκε στις 28
Μαρτίου, άλλοι προκρίνουν ως πιθανή η-
μερομηνία τη νύχτα της 19ης προς την
20η Απριλίου, ενώ ο Κλήμης ο Αλεξαν-
δρεύς κάνει λόγο για την 18η Νοεμβρίου.

Η φθινοπωρινή εκδοχή 
και ο Έλληνας «Σωτήρ» 
Ξεκινώντας από την εποχή, η πλειοψηφία
των ερευνητών συγκλίνει στην άποψη ότι
ο Χριστός δεν γεννήθηκε χειμώνα αλλά το
φθινόπωρο. Σύμφωνα με τον Ευαγγελι-
στής Λουκά τη νύχτα της Γέννησης οι βο-
σκοί βρίσκονταν στην ύπαιθρο και βο-
σκούσαν τα πρόβατα και τις κατσίκες
τους. Τι σημαίνει αυτό; Ότι αν ήταν όντως
χειμώνας κάτι τέτοιο δεν θα το είχαν απο-
τολμήσει οι βοσκοί, καθώς θα είχαν μετα-
φέρει τα κοπάδια τους στα χειμαδιά και όχι
στην ορεινή Βηθλεέμ που βρίσκεται σε υ-
ψόμετρο περίπου 775 μέτρων πάνω από
την επιφάνεια της θάλασσας. Για το πώς,
τώρα, φτάσαμε στη χειμερινή «βερσιόν»
του μυστηρίου και στον καθορισμό της
25ης Δεκεμβρίου ως της γενέθλιας ημέρας
του Ιησού μοιάζει να έχουν βάλει το… χε-
ράκι τους (και) οι αρχαίοι ημών πρόγονοι.
Συγκεκριμένα, οι αρχαίοι Έλληνες ήταν
αυτοί που κατά τη διάρκεια του χειμερινού
ηλιοστασίου (23-25 Δεκεμβρίου) γιόρτα-
ζαν τη γέννηση του Διονύσου, ο οποίος α-
ποκαλείτο «Σωτήρ» και «θείο βρέφος» που
γεννήθηκε από την παρθένο Σέμελη. 

Το νήμα των αρχαιοελληνικών εορτα-
σμών φέρεται να έπιασαν στη συνέχεια οι
Ρωμαίοι, που σύμφωνα με τις πληροφο-
ρίες που έχουμε από την παγκόσμια λαο-
γραφία γιόρταζαν στις 25 Δεκεμβρίου τα
«Βρουμάλια» που ήταν εορταστικές εκδη-

λώσεις αφιερωμένες στη μικρότερη ημέ-
ρα του χρόνου και στα γενέθλια του Μίθρα,
του «Ανίκητου Ήλιου» (Dies Natalis Solis
Invicti), που είχε καθιερωθεί το 275 μ.Χ.
επί αυτοκράτορα Αυρηλιανού. Νωρίτερα,
οι Ρωμαίοι γιόρταζαν τα «Σατουρνάλια»
προς τιμήν του Κρόνου και της Δήμητρας
τα οποία διαρκούσαν το επταήμερο από 17
ως 23 Δεκεμβρίου, όπου το έθιμο των εύ-
θυμων ημερών ήθελε τους ανθρώπους να
ανταλλάσσουν δώρα. Στα βυζαντινά χρό-
νια τα Βρουμάλια διαρκούσαν από τις 24
Δεκεμβρίου έως τις 17 Ιανουαρίου και στη
διάρκεια αυτής της εορταστικής περιόδου
δώρα προσέφεραν και οι αυτοκράτορες με
αποδέκτες τους συγγενείς, τους φίλους και
το προσωπικό των ανακτόρων.

Ο εκχριστιανισμός της
παγανιστικής γιορτής
Γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι μιλάμε για ε-
ορτασμούς που μέχρι εκείνη τη στιγμή εί-
χαν καθαρά παγανιστικό- ειδωλολατρικό
χαρακτήρα και αυτό έφτασε κάποια στιγμή
να αποτελεί κοινωνικό-πολιτικό πρόβλημα
για τους Ρωμαίους Χριστιανούς που δεν

μπορούσαν ούτε να υιοθετήσουν αλλά ού-
τε και να το καταργήσουν. Αν κρίνουμε από
όσα αναφέρονται στην θρησκευτικού πε-
ριεχομένου εγκυκλοπαίδεια New Schaft-
Herzog Encyclopedia of Religious
Knowledge (σ.σ. η πρώτη έκδοσή της χρο-
νολογείται το 1882 και η τελευταία το
1914) επιλέχθηκε η μέση οδός που ήταν ο
εκχριστιανισμός των δύο βαθειά ριζωμέ-
νων παγανιστικών εορτών με τη συνέχισή
τους ελαφρώς παραλλαγμένες και στο επί-
πεδο του τρόπου αλλά και του χρόνου της
διεξαγωγής τους. Κάπως έτσι, οι Λατίνοι
μετέφεραν σύμφωνα με την εγκυκλοπαί-
δεια Britannica το 354 μ.Χ. τα Χριστού-
γεννα από τις 6 Ιανουαρίου (σ.σ. στις 6/1
γιόρταζαν τη γέννηση του Ιησού οι Σύριοι
και οι Αρμένιοι) στις 25 Δεκεμβρίου, ημέ-
ρα που εορταζόταν η γέννησης του «Ανίκη-
του Ήλιου» Μίθρα. 

Θα χρειαστεί να φτάσουμε στο 529 μ.Χ.
για να οριστούν τα Χριστούγεννα ως δημό-
σια υποχρεωτική αργία κατόπιν σχετικής
διαταγής του αυτοκράτορα Ιουστινιανού,
ημέρα κατ την οποία απαγορευόταν η ερ-
γασία και η εκτέλεση δημοσίων έργων. Ως

το 1100 μ.Χ. και δεδομένου ότι είχε επε-
κταθεί η δράση των ιεραποστολών στις
παγανιστικές ευρωπαϊκές φυλές, όλα τα έ-
θνη της Ευρώπης γιόρταζαν τα Χριστού-
γεννα. Ωστόσο, η Θρησκευτική Μεταρρύθ-
μιση του 16ου αιώνα που έλαβε χώρα στην
Ευρώπη και κατέληξε στην ίδρυση του
Προτεσταντισμού περιόρισε ή και απαγό-
ρευσε σε μερικές περιπτώσεις τον εορτα-
σμό των Χριστουγέννων σε διάφορες χώ-
ρες της Ευρώπης και στην Αμερική, καθώς
θεωρείτο ότι περιλάμβανε σε μεγάλο βαθ-
μό ειδωλολατρικά στοιχεία.

Αναφορικά, τέλος, και με τον προσδιο-
ρισμό του ακριβούς έτους που γεννήθηκε ο
Μεσσίας, ούτε εδώ υφίσταται ιστορική βε-
βαιότητα καθώς οι ερευνητές δίνουν ένα
εύρος 300(!) ετών και συγκεκριμένα μετα-
ξύ 7ου και 4ου π.Χ. αιώνα. Τα ορόσημα α-
φορούν καταρχάς τη διαταγή του βασιλιά
της Ιουδαίας, Ηρώδη, για τη σφαγή των
νηπίων καθώς και το αστρονομικό φαινό-
μενο του άστρου της Βηθλεέμ που χρονο-
λογούνται και τα δύο το 7 π.Χ. και κατά
δεύτερον τον θάνατο του Ηρώδη τον 4ο

π.Χ. αιώνα. 

• Για την μεγαλύτερη θρησκευτική γιορτή του δυτικού κόσμου, οι ιστορικοί 
αγνοούν την ακριβή ημερομηνία και το ακριβές έτος γέννησης του Θεανθρώπου

Έτσι «γεννήθηκαν» 
τα Χριστούγεννα 
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Τ
ολμηρό και γεμάτο δυναμικά σχε-
διαστικά χαρακτηριστικά, το Sko-
da Kamiq αποτελεί μία από τις κο-

ρυφαίες επιλογές στην κατηγορία των μι-
κρομεσαίων Οχημάτων Ελεύθερου Χρό-
νου (SUV). Εφοδιάζεται με ένα πλήθος
τεχνολογιών, με προηγμένα συστήματα
υποβοήθησης του οδηγού και συστήματα
Infotainment νέας γενιάς, τα οποία εξα-
σφαλίζουν ένα άνετο και ασφαλές ταξίδι.
Στη μεγάλη γκάμα του Skoda Kamiq
έρχεται να προστεθεί μία εξαιρετικά
ενδιαφέρουσα πρόταση: Η έκδοση
1.0 TSI 95 PS, με μηχανικό κιβώτιο, η ο-
ποία θα διατίθεται στο επίπεδο εξοπλι-
σμού Ambition, με πλήθος τεχνολογι-
κών εφαρμογών  για την άνεση, την α-
σφάλεια και την ψηφιακή διασύνδεση
των επιβατών. Το compact SUV της Sko-
da διατίθεται στην τιμή των 19.990€.
Ενδεικτικά, στον εξοπλισμό της έκ-
δοσης αυτής περιλαμβάνονται τα α-
κόλουθα:
• Ζάντες αλουμινίου 16”
• Ράγες οροφής
• Προβολείς LED
• 6 αερόσακοι
• Front assist - Μπροστινό σύστημα
προειδοποίησης κινδύνου

• Lane assist - Σύστημα διατήρησης λω-
ρίδας
• Multi-collision brake - Σύστημα απο-
φυγής πολλαπλών συγκρούσεων
• Δερμάτινο τιμόνι 2-ακτίνων με χειρι-
στήρια πολλαπλών λειτουργιών
• Κάθισμα οδηγού και συνοδηγού ρυθ-
μιζόμενο καθ' ύψος
• Κεντρικό υποβραχιόνιο εμπρός «Jum-
bo Box»
• Cruise control με περιοριστή ταχύτητας
• Drive Mode Select – Επιλογή προφίλ
οδήγησης
• Ηλεκτρικά παράθυρα εμπρός και πίσω
με λειτουργία άνεσης
• Easy Start - Σύστημα εκκίνησης χωρίς
το κλειδί
• Αυτόματος κλιματισμός 2-ζωνών
• Αισθητήρες παρκαρίσματος πίσω
• Hill Hold Control - Σύστημα υποβοή-
θησης εκκίνησης σε ανηφόρα
• Bolero - Ηχοσύστημα πολυμέσων με ο-
θόνη αφής 8" HD + Bluetooth + DAB
• Care Connect - Υπηρεσίες συνδεσιμό-
τητας
Επιπρόσθετα, το Skoda Kamiq 1.0 TSI
95 PS Ambition συνοδεύεται από εγγύη-
ση 4 ετών για τα μηχανικά μέρη και αφο-
ρά μόνο σε πελάτες λιανικής.

Νέα χαμηλότερη τιμή
για το Skoda Kamiq
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Το Pirelli P Zero E
αναδείχτηκε 
«Ελαστικό 

της Χρονιάς»
Το νέο ελαστικό Υπερ-Υψηλής Απόδοσης (UHP) είναι ο πρω-
ταθλητής της τεχνολογίας και της βιωσιμότητας. Η 6η έκδοση
των βραβείων συγκέντρωσε 53 μάρκες αυτοκινήτων στο Au-
tomobile Club de France του Παρισιού. Το P Zero E είναι το
νέο ελαστικό UHP στην αγορά με πάνω από 55% βιώσιμα
και ανακυκλωμένα υλικά, αλλά και με το σύστημα RunFor-
ward: Μια νέα τεχνολογία από την Pirelli που επιτρέπει τη
συνέχιση του ταξιδιού ακόμη και σε περίπτωση διάτρησης
(έως 40 χλμ απόσταση με ταχύτητα έως 80 χλμ/ώρα), προ-
κειμένου να φτάσετε στον πλησιέστερο κέντρο επισκευής.

Δείτε και δοκιμάστε την
Alfa Romeo Tonale

στο Golden Hall
Το C-SUV της Alfa Romeo, η Tonale που έχει σχεδιάσει ο Α-
λέξανδρος Λιώκης, θα σας περιμένει στο ισόγειο του Golden
Hall από τις 7/12/2023 έως και τις 4/1/2024. Σε επιλεγμέ-
νες ημερομηνίες θα υπάρχει δυνατότητα test drive και εξει-
δικευμένα στελέχη πωλήσεων θα λύνουν όλες τις απορίες
σχετικά με το αυτοκίνητο. Το σπορ C-SUV της αγοράς θα α-
ναλάβει την ξενάγησή σας στον μοναδικό κόσμο της σύγχρο-
νης Alfa Romeo, με δυναμική που αναπτύσσεται μέσα από
μια γκάμα με επιλογές τόσο ήπιας υβριδικής και Plug-In Hy-
brid τεχνολογίας, όσο και με κινητήρα πετρελαίου για όσους
ταξιδεύουν συχνά.

UM XPEED 125 RX
ένα «παπί» από
την Αμερική

Τ
ο νέο σκούτερ/«παπί» XPEED 125 RX, του αμερικάνικου οίκου δίκυκλων UM Motorcycles,
δίνει διαφορετικό στυλ στις αστικές μετακινήσεις και οδηγείται με δίπλωμα αυτοκινήτου. Οι
μεγάλοι τροχοί των 14’’ και η αιχμηρή σχεδίαση των εμπρός και πίσω φώτων, αλλά και των

φτερών, αναδεικνύουν το μοναδικό του χαρακτήρα. Εφοδιάζεται με έναν 4χρονο κινητήρα, με η-
λεκτρονικό ψεκασμό, 125 cc και απόδοση 8,84 ίππων. Με ρεζερβουάρ 6 λίτρων και μόλις 2,4
λτ./100 χλμ. μέση κατανάλωση, έχει ικανή αυτονομία και κάνει μεγάλη οικονομία στις καθημε-
ρινές μετακινήσεις. Διατίθεται σε τρία χρώματα: μαύρο, λευκό και μαύρο/κόκκινο. Τώρα το UM
XPEED προσφέρεται στη χαμηλότερη τιμή που έγινε ποτέ, με μόλις 2.090€, μια μείωση 15%
στην αρχική τιμή λανσαρίσματος και με 2ετή εργοστασιακή εγγύηση.



και σου βιάζει την σκέψη, μάστο-
ρα. Γράφει για τον Μαρινάκη, ότι
από το ποδόσφαιρο ζουν χιλιάδες
οικογένειες και ότι έχουν βαρεθεί
να παίζουν με το ψωμί τους επιχει-
ρηματίες με τυχοδιωκτισμό. Μιλά-
με, ότι έτσι και δεν ήταν Άγιες Μέ-
ρες, μπορεί να σου ξέφευγε και
κανέναν καντήλι ή και όλα μαζε-
μένα. Ο Μαρινάκης Νο 22 στον
κόσμο σε ταχύτερη ανάπτυξη και
για τον κόλακα είναι τυχοδιώκτης.
Ό,τι να’ ναι. Σε άλλες εποχές, όπου
η δημοσιογραφία λειτουργούσε ο

Toυ Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Χρονιάρες μέρες
γουστάρεις να
χαλαρώσεις. Να
δεις καμία ταινία

στην τηλεόραση, να χτυπήσει
κανένα ουίσκι σκέτο με λίγο
πάγο και ξηροκάρπι και να πε-
ριμένεις την Θεία Γέννηση. Να
στοχαστείς και λίγο, μάστορα.
Να σε πιάσουν και τα υπαρξια-
κά σου, πως βρέθηκες σ’ αυτήν
ζωή, αν υπάρχει ζωή μετά θά-
νατο, αν η ύλη προϋπήρξε του
πνεύματος και άλλα τέτοια. 

Κι άπαξ είσαι και πάνω από πε-
νήντα – εξήντα, να χτυπήσεις και
κανένα βιβλίο, να δεις τι παίζει εκεί
έξω. Μάλιστα. Τώρα, θα πεις, και
με το μεροκάματο τι γίνεται; Άπαξ
κι έχεις ακροατήριο, πρέπει ν’ α-
σχοληθείς. Ο άλλος δεν καταλα-
βαίνει από γιορτές και Χριστού-
γεννα. Θέλει πληροφόρηση, σχό-
λιο και τα ρέστα. 

Και κάνεις μία βόλτα στο διαδί-
κτυο, να δεις τι έχει ο μπαχτσές. Απ
όλα έχει ο μπαχτσές. Πάντα. Πέ-
φτεις απάνω σε μία είδηση, που
λένε κι οι δημοσιογράφοι, για τον
Μαρινάκη. Και λέει το άρθρο: «Ο
ιδιοκτήτης του ταχύτερα αναπτυσ-
σόμενου στον πλανήτη ναυτιλια-
κού ομίλου, 22ος φέτος στον κό-
σμο από (41ος το 2022) και 4ος
στους Έλληνες εφοπλιστές, σύμ-
φωνα με το LLoyd's. Στην 12 η θέ-
ση είναι η Αγγελικούση, στην 19η
ο Γιώργος Προκοπίου και στην
21η η Αγγελική Φράγκου». Μάλι-
στα. 

Και λες τώρα εσύ. Είσαι Μαρι-
νάκης, με το στόλο σου κυβερνάς
τον κόσμο, όλος ο επιχειρηματικός
πλανήτης σε γνωρίζει, έχεις ένα ό-
νομα. Και πας ν’ αναμειχθείς με το
ποδόσφαιρο και σου κουμαντάρει
την ζωή ο Μπαλτάκος, ο Μάντα-
λος, ο Ζαμπαλάς και ο Παπαπέ-
τρου. Κι βλαχοπρόεδροι, βέβαια.
Λάσκαρης, Διακοφώτης, Χατζησα-
ρόγλου, Γαβριηλίδης, που δεν τους
ξέρει ούτε η μάνα της. Αντέχεται
αυτό το πράγμα; Δεν αντέχεται,
μάστορα. Είναι άλλο πράγμα το
ποδόσφαιρο. Δεν πα να’ σαι ο Θε-
ός ο ίδιος; Αντωνίου Κουπτσίδης
δεν θα γίνεις ποτέ. Σε πετάνε κι α-
πό την προεδρία της Super
League για να βάλουνε κανέναν
αυτοφωράκια, όπως λέει η πιάτσα.
Να μην ξεφύγω, όμως. Δεν παί-
ζουν ρόλο τα βαπόρια και τα λε-
φτά σου. Τουλάχιστον αν δεν τα
μοιράζεις.

Κι εκεί που τα σκέφτεσαι όλα
αυτά, έρχεται το Σαββιδοτεχνείο

κόλακας θα είναι coffee boy στις
εφημερίδες. Πετάξου για έναν μέ-
τριο με γάλα και κλπ. Τώρα ο κό-
λακας μιλάει για τυχοδιωκτισμό
και στο περίπου υπονοεί τον Μαρι-
νάκη. Ενώ ο Ιβάν Σαββίδης που ά-
φησε την ωραία Ρωσία και ήρθε
στην Ελλάδα για να βάλει τα λε-
φτά του και να θέλει να παίξει ρό-
λο στα πολιτικά πράγματα της χώ-
ρας, δεν θα μπορούσε να είναι τυ-
χοδιώκτης. Εγώ σου λέω ότι από
αγάπη για την Ορθοδοξία το έκανε
αυτό ο Ιβάν. Που τάχτηκε υπέρ του

Τσίπρα και κατά του Μητσοτάκη,
αυτό τι είναι; Δεν είναι πολιτικός
τυχοδιωκτισμός από έναν πρώην
βουλευτή της ρωσικής Δούμα;

Γράφει και το άλλο ο κόλακας
με περικεφαλαία. Ότι εξ αιτίας των
επεισοδίων στο Ρέντη, οι φίλαθλοι
των άλλων ομάδων αδυνατούν να
παρακολουθήσουν το εκπληκτικό
πρωτάθλημα. Ενώ όταν οι συνδαι-
τυμόνες τσαλαπατούσαν το κεφά-
λι του Τόσκο Μποζατζίσκι με το
αυτοκίνητο, προέτρεπαν τον κό-
σμο να πάει στο γήπεδο. Κι όταν

Νο 22 στον πλανήτη για τη ναυτιλία ο Μαρινάκης, 
ακολουθεί -όπως λένε οι κονδυλοφόροι με τα γυαλιά-

τυχοδιωκτικές μεθόδους(…), ενώ ο Μπαλτάκος, 
ο Διακοφώτης, ο Χατζησαρόγλου, ο Μάκης, ο Γιαννάκης

και τα άλλα παιδιά είναι του κατηχητικού…

Της δημοσιογραφίας
το κάγκελο…

Να πουληθούν
Κοτάρσκι,
Ντέλιας και
Κουλιεράκης
για ένα
κεντρικό μπακ
και σέντερ φορ
Ο ΠΑΟΚ πετάει στο γή-
πεδο, πα΄ζιει πολλά κα-
ντάρια μπάλα, γουστά-
ρεις να τον βλέπεις και
για μένα, το παίρνει άνε-
τα το πρωτάθλημα φέ-
τος. Στο πολύ κιόλας. Ε-
κτός κι αν τον Ιανουάριο
γίνει κανένα πατατράκ.
Να πουληθεί ο Κωνστα-
ντέλιας, ο Κοτάρσκι και
ο Κουλιεράκης. Θα δείξει
πως σκέφτεται την χρο-
νιά ο Ιβάν από το Ρο-
στόφ. Θα πάει για μεγά-
λα πράγματα στην Ευ-
ρώπη ή θα κοιτάξει να
κονομήσει; Όταν έφυγε
από την Ελλάδα για την
Ρωσία, τους το ξέκοψε,
ότι υα τρώτε ό,τι βγάλε-
τε. Λες και ο ΠΑΟΚ είναι
καμιά παράγκα στην ά-
κρη του ποταμού. Αν ο
σπιτονοικοκύρης πιάσει
ψάρια, θα φάει η οικογέ-
νεια. Αν δεν πιάσει, πεί-
να. Και μια χαρά τα πάει
από τότε ο Μάκης Γκα-
γκάτσης. Θα ξανακάνει
τα ίδια; Μπορεί. Να πά-
ρει δηλαδή, έναν σέντερ
φορ  κανονικό ο ΠΑΟΚ
και έναν κεντριοκό μπακ
και να πουληθούν οι
τρεις. Και μην πει κανέ-
νας για το λαό του ΠΑ-
ΟΚ. Ο Ιβάν είναι τοτέμ
των Απάτσι. Δεν τον αγ-
γίζει κανένας και καμία.
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φρόνια. Νίκος Ξανθόπουλος γεν-
νήθηκα για να πονώ και για να τυ-
ραννιέμαι. Έτσι αισθάνεται ο ίδιος,
έτσι έκανε και τον λαό του ΠΑΟΚ.
Όχι τον κανονικό. Την πιτσιρικαρία
που τον διαβάζει. 

Κανονικά, δηλαδή, είσαι στην

με το δρεπάνι έσφαζαν τον Άλκη,
αυτό το σκοπό είχαν. Να στείλουν
όσο περισσότερο κόσμο στο γήπε-
δο. Μιλάμε για χαλασμένα μυαλά.

Γράφει και το φοβερό ο κόλα-
κας του Ιβάν Σαββίδη. Ότι με την
απόφαση που πήρε η κυβέρνηση
να κλείσει τα γήπεδα, ήταν σαν να
υπενθύμιζε στον κόσμο ότι οι κου-
μπαριές δεν χαλάνε. Το’ γραφε πά-
ντα ο κόλακας το αρρωστάκι, ότι ο
Μαρινάκης είναι ο πραγματικός
πρωθυπουργός και άλλα τέτοια
για ψυχιατρείο. Για να μην ξεφεύ-
γει ο λαός του ΠΑΟΚ από το σανό
που τον τάιζε τόσο χρόνια ότι ο
Μαρινάκης κάνει κουμάντο. Και
τώρα ακόμα που είναι πλακωμέ-
νος, τα ίδια λέει ο κόλακας, ο Τσι-
προλάγνος. Αφού καμιά φορά με
τα παραμύθια του γράφει μπορεί
ο κόλακας να μπερδέψει τον εαυτό
του και να λέει ότι είναι ο Μέγας
Ναπολέων και άλλα τέτοια. Ότι α-
σκεί εξουσία στο λαό του ΠΑΟΚ.

Άλλο, όμως, θέλω να σου πω ε-
γώ για τον Ιβανοκόλακα. Δεν του
αξίζει του ΠΑΟΚ, ρε, ένας τέτοιος
τυπάκος. Εδώ μιλάμε ότι ο ΠΑΟΚ
παίζει μπαλάρα, χαίρεσαι να τον
βλέπεις. Και Κωνσταντέλιας και
Ζίφκοβιτς και Τάισον και Μεϊτέ και
ο κόλακας κάθεται κι ασχολείται
με τον Μαρινάκη και τον Κούγια.
Μιζέρια κι άγιος ο Θεός. Βασιλά-
κης Καϊλας με το κασελάκι. Κατα-

Πόρσε καβάλα και ψάχνεις μη σου
έπεσε κανένα σεντς την ώρα που
άπλωνες το ποδάρι σου για να
μπεις μέσα. Εκεί πάνε να τον κατα-
ντήσουνε τον ΠΑΟΚ οι διάφοροι
κόλακες του Σαββίδη. Είσαι μικρός
και τριανταφυλλένιος. 

Κι εγώ, βέβαια, ε-
πειδή έχω φιλαράκια
ΠΑΟΚτζήδες στην Θεσσα-
λονίκη και στα Γιάννινα, ρώ-
τησα να δω τι παίζει. Και στην
ΕΠΟ, επίσης. Κι ένας επιστήμο-
νας ΠΑΟΚτζής, ο Φρίξος, άκου
τι μου είπε, ρε φίλε. Κανένας δεν
μπορεί να το σκεφτόταν αυτό το
πράγματα, παρά μόνο οι κόλακες
που είναι ανασφαλείς, σου λέει ο
Φρίξος. Και μου το έκανε σεντς.

Σου λέει, ποια πρωτιά ο ΠΑΟΚ
και παπαριές. Κι ας παίζει μπαλάρα
ο Λουτσέσκου. Ο κόλακας προ-
σπάθεια να συντηρήσει αυτό το α-
φήγημα του μίζερου και του αδι-
κημένου από την κοινωνία, σε πε-
ρίπτωση που κάτι στραβώσει και
βρεθεί στην από κάτω πάλι ο δικέ-
φαλος. 

Έτσι είναι. Αν στο τέλος ο ΠΑ-
ΟΚ πάρει το πρωτάθλημα, ο κόλα-
κας τα ξεχνάει όλα και αρχίζει τα
γνωστά, ότι συνέτριψε το κατε-
στημένο της Αθήνας και άλλες τέ-
τοιες μιζεριές. Και ζήτω ο Ιβάν, ζή-
τω οι Πρέσπες, μέχρι ζήτω ο Τσί-
πρας μπορεί να πει. 

Τι θα γίνει, όμως, άπαξ και χα-
λάσει το σενάριο; Ότι εμείς τα λέ-
γανε ότι ο τυχοδιώκτης Μαρινά-
κης κάνει κουμάντο στην κυβέρνη-
ση και γιο αυτό χάσαμε το πρωτά-
θλημα. Θα υπάρχει στο υποσυνεί-
δητο των βλαμμένων που διαβά-
ζουν κόλακα. Έτοιμη η δικαιολο-
γία. 

Ο φίλος μου ο Φρίξος είναι κοι-
νωνιολόγος. Ξέρει πως μπορεί να
σκέφτεται ο άλλος. Και δεν το τε-
λείωσε, εκεί στον κόλακα. Το προ-
έκτεινε και στον Λουτσέσκου. Δεν
είναι τυχαίο, σου λέει, ότι ο Ρου-
μάνος κάθε τρεις και λίγο παίρνει
το θυμιατό κι αρχίζει την λειτουρ-
γία. Μας κλέψανε ένα πρωτάθλη-
μα κι ένα κύπελλο, το κράτος της
Αθήνας που πολεμάει την αδικη-
μένη βόρεια Ελλάδα κι ένα κάρο
παπαριές. Που άπαξ κι υπήρχε σο-
βαρό κράτος ο Λουτσέσκου θα ή-
ταν υπό κράτηση, αλλά δεν είναι
αυτό το θέμα μου. 

Ο Φρίξος λέει ότι ο Λουτσέ-
σκου δημιουργεί μία φανταστική
πραγματικότητα στο υποσυνείδη-
το των οπαδών του ΠΑΟΚ και α-
ναλόγως το αποτέλεσμα την ανα-
σύρει ή την βαλτώνει. Ό,τι τον
συμφέρει. Αν κι εφέτος ο ΠΑΟΚ
δεν πάρει τίποτα, ούτε πρωτάθλη-
μα ούτε κύπελλο, τότε ο λαός του
ΠΑΟΚ θα κληθεί από τον Λουτσέ-
σκου να ζήσει την επίπλαστη πραγ-
ματικότητα. Αν πάρει πρωτάθλη-
μα, χαρές και πανηγύρια, αλλά και
αναφορά στα κλεμμένα. Για να μην
σκεφτεί ποτέ ελεύθερα ο λαός του
ΠΑΟΚ. Καλά Χριστούγεννα. 

Αν κι εφέτος ο ΠΑΟΚ δεν πάρει
τίποτα, ούτε πρωτάθλημα ούτε

κύπελλο, τότε ο λαός του ΠΑΟΚ θα κληθεί
από τον Λουτσέσκου να ζήσει την επίπλαστη
πραγματικότητα. Αν πάρει πρωτάθλημα, χαρές
και πανηγύρια, αλλά και αναφορά στα
κλεμμένα. Για να μην σκεφτεί ποτέ ελεύθερα
ο λαός του ΠΑΟΚ. Καλά Χριστούγεννα.

⇣

Το μυστικό
του Ιβάν 
με την
European
Super
League
Η ερώτηση είναι πολύ
σοβαρή κι απάντηση
δεν θα υπάρξει. Ο Ιβάν
Σαββίδης τι χαμπάρια
με την European Super
League; Είναι υπέρ ή
κατά; Και μην πει κανέ-
νας που κολλάει αυτό.
Άπαξ και συσταθεί πάλι
το καινούργιο εργα-
λείο, τελειώνει η UEFA.
Μια χαρά θα είναι για
τις ρωσικές ομάδες να
τελειώσει για να έχουν
τον νέο φορές. Λεφτά
θέλει ο καινούργιος
φορέας, η Ρωσία είναι
τεράστια αγορά οπότε
μια χαρά της κολλάει η
καινούργια λίγκα. Που
πάει να πει, δηλαδή, ότι
ο Ιβάν είναι υπέρ. Με
τον ΠΑΟΚ, όμως, τι θα
γίνει; Διότι άπαξ και
φτάσει εκεί η κουβέντα,
για τις ελληνικές ομά-
δες, μήπως ψηφιστεί
κανένας νόμος ότι δεν
θα μπορούν να εγκατα-
λείψουν τις εγχώριες
διοργανώσεις; Τότε
μπορεί να βρεθεί σε
δίλλημα ο Ιβάν. Και
γιατί στο λέω αυτό; Για-
τί στα πρώτα χρόνια ή-
θελε να πάρει τον ΠΑ-
ΟΚ και να παίζει στο
πρωτάθλημα των Σκο-
πίων. Χαίρετε. 
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Του Μανώλη Δράκου

Όπως και πέρσι, έ-
τσι και φέτος ο
Παναθηναϊκός α-
δυνατεί να κρα-

τήσει τις βαθμολογικές διαφο-
ρές που δημιουργεί από τους
διώκτες του.  Οι «πράσινοι»
που είχαν εδραιώσει προβάδι-
σμα   με +4 βαθμούς… κατάφε-
ραν να πετάξουν αυτό το προ-
βάδισμα στα σκουπίδια.

Πρώτα ηττήθηκαν στην έδρα
του Άρη (2-0) με μια αναιμική εμ-
φάνιση, ενώ με την ήττα στο Περι-
στέρι με τον Ατρόμητο  έπεσαν α-
πό την κορυφή έπειτα από καιρό!
Παράλληλα δεν τα κατάφεραν και
στην Ευρώπη, καθώς με την ήττα
από τη Βιγιαρεάλ (3-2) έχασαν  τις
ελπίδες πρόκρισης στα νοκ άουτ
του Europa League, ενώ ακόμα
χειρότερη ήταν η εντός έδρας ήττα
από τη Μακάμπι Χάιφα (1-2) που
άφησε τους «πράσινους» εκτός
Ευρώπης, ενώ και με μια ισοπαλία
θα είχαν θέση στη συνέχεια του
Conference League.

Όπως είναι προφανές ολ αυτά
έχουν δημιουργήσει συνθήκες ε-
σωστρέφειας και κριτικής που ξε-
κινά από τον μεγαλομέτοχο, συνε-
χίζεται στον προπονητή και κατα-
λήγει στους παίκτες αφού το μόνο
ντέρμπι που «πήρε» ο Παναθηναϊ-
κός το τελευταίο διάστημα ήταν
αυτό με τον Ολυμπιακό. Στα χαρ-
τιά… Η ομάδα του Γιοβάνοβιτς  δεν
έχει πάρει μεγάλο ματς καθώς έ-
χασε στην έδρα της από την ΑΕΚ,
πήρε ισοπαλία από τον ΠΑΟΚ στην
τελευταία φάση και έχασε με κά-
τω τα χέρια από τον Άρη στη Θεσ-
σαλονίκη.  

Η κατάσταση έχει ξεφύγει ειδι-
κά τον τελευταίο μήνα όπου σε ε-
πτά ματς οι «πράσινοι» μετρούν
πέντε ήττες και μόλις δύο νίκες. Η
μία με το ζόρι (1-0) στην Κηφισιά,
σε μία κακή εμφάνιση που ονομά-
στηκε… επαγγελματική νίκη και η
άλλη ήταν το άνετο 4-0 με τον Ο-
ΦΗ στη Λεωφόρο όπου ο δρόμος
προς τη νίκη άνοιξε και πάλι με ένα
πέναλτι του Ιωαννίδη. Σε αυτό το
διάστημα η ομάδα του Γιοβάνοβιτς
έχασε με 3-1 από τη Ρεν των δέκα
παικτών στη Γαλλία, με 2-0 από
τον Άρη, με 3-2 από τη Βιγιαρεάλ
όπου περιόρισε στο τέλος το εύ-
ρος της ήττας (παίρνοντας ακόμη
ένα πέναλτι), με 1-2 από τη Χάιφα
στον αποκλεισμό-σοκ μέσα στη
Λεωφόρο και φυσικά τώρα το 3-2
από τον Ατρόμητο. Ο Γερεμέγεφ
στο Βόλο έσωσε τα προσχήματα,

αλλά η αμφισβήτηση στο τριφύλλι
γιγαντώθηκε…

Μουρμούρες υπήρχαν εδώ και
καιρό για τον Γιοβάνοβιτς και τώ-
ρα είναι ακόμη περισσότερες. Πολ-
λοί θεωρούν (από πέρσι ακόμη) ό-
τι ο Παναθηναϊκός έχει φτάσει στο
ταβάνι του. Όλα αυτά είναι πράγ-
ματα που σκέφτεται ο Αλαφούζος
ο οποίος έχασε πέρσι ένα πρωτά-
θλημα μέσα από τα χέρια του και
δεν θα αντέξει να χάσει και το φε-
τινό. Δεν είναι μόνο ο προπονητής,
αλλά και ο μεγαλομέτοχος στο
στόχαστρο….

«Με τον Αλαφούζο δεν θα πά-
ρουμε ποτέ πρωτάθλημα» είναι έ-
να από τα μηνύματα στα μέσα Κοι-
νωνικής Δικτύωσης μετά το Περι-
στέρι… Σε εκείνο το ματς ο Μπρι-
νιόλι ήταν μια «μαύρη τρύπα» για
τους «πράσινους».  Μέχρι και η ί-
δια η ΠΑΕ σε ανάρτησή της τον
«κάρφωσε» για τα λάθη του που

πρόσφεραν δώρα και τελικά τη νί-
κη στον αντίπαλο…

O Γιοβάνοβιτς φαίνεται ότι προ-
δόθηκε από τις βασικές επιλογές
του κάτω από τα δοκάρια και δεν
ξέρει και ο ίδιος ποια είναι η αιτία!
Πώς κατέληξαν οι Μπρινιόλι και
Λοντίγκιν να τρέμουν και να συνα-
γωνίζονται σε λάθη ο ένας τον άλ-
λον και δη έχοντας τραγικά ποσο-
στά στις εξόδους; Η κάθετη πτώση
στην απόδοση του Ιταλού μπορεί
να δικαιολογηθεί; Εχει επηρεαστεί
από την αβεβαιότητα για το μέλ-
λον του; Ακούει τι λέγεται και τη
γκρίνια που υπάρχει από το κοινό;

Η κακή βραδιά στο Περιστέρι
δεν ληταν  η πρώτη τον τελευταίο
καιρό για το Νο1 του «Τριφύλλι-
ού» που έχει μαζεμένα λάθη το τε-
λευταίο διάστημα, με σημαντικό-
τερα αυτό με τη Ρεν στη Γαλλία ό-
που η μπάλα του έφυγε από τα χέ-
ρια, αλλά και με τον Άρη στο «Κλε-
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Η μεγάλη
πληγή
Ο Παναθηναϊκός
πληρώνει εφέτος την
τραγική άμυνά του.
Δεν είναι μόνον ο
τερματοφύλακας. Η
αξιοπιστία της άμυνας
έχει πάει περίπατο και
φαίνεται σε όλα τα
μεγάλα ματς…
Οι πράσινοι έχουν
δεχθεί  22 γκολ σε
Super League και
Europa League. Εκτός
από τα 12 τέρματα
στο ελληνικό
πρωτάθλημα, το
σύνολο του Ιβάν
Γιοβάνοβιτς δέχθηκε
10 γκολ σε έξι
παιχνίδια στους
ομίλους του Europa
League. Με αυτό το
παθητικό, ο
Παναθηναϊκός είχε
την 12η χειρότερη
επίδοση από τις 32
ομάδες του θεσμού.

O Γερεμέγεφ έσωσε την κατάσταση στο Βόλο, 
αλλά η αμφισβήτηση γιναντώθηκε μετά τον αποκλεισμό 

από την Ευρώπη και την γκέλα στο Περιστέρι

«Κρέμασε» ο Παναθηναϊκός:

Στα σχοινιά ο Ιβάν
άνθης Βικελίδης» με το αδιανόη-
το λάθος και το… πούλημα της
μπάλας στον Μορόν.

Σαν πολλά λάθη δεν μαζεύτη-
καν; Η απάντηση δυστυχώς για τον
Μπρινιόλι και τον Παναθηναϊκό εί-
ναι «ναι»…

Το χειρότερο για την ομάδα εί-
ναι πως και ο αντικαταστάτης του,
Γιούρι Λοντίγκιν, που πήρε φανέ-
λα βασικού σε ένα πολύ σημαντικό
ματς όπως με τη Μακάμπι Χάιφα
έκανε επίσης σοβαρό λάθος στο
πρώτο γκολ των φιλοξενούμε-
νων…

Το θέμα με τον Μπρινιόλι και
την ανανέωση του συμβολαίου του
είναι ένα ζήτημα. Δεν είναι λίγοι
που ξέρουν πρόσωπα και πράγμα-
τα στον Παναθηναϊκό και υποστη-
ρίζουν ότι ο Παναθηναϊκός έχει α-
φήσει την υπόθεση ανανέωσης του
συμβολαίου του να «σέρνεται» για
καιρό. Αυτό που συμβαίνει δεν κά-
νει καλό ούτε στην ομάδα, ούτε
φυσικά στον ίδιο τον παίκτη.

Ο Παναθηναϊκός θα πρέπει  είτε
να δώσει τα χέρια με τον Μπρινιό-
λι για νέο συμβόλαιο άμεσα, είτε
να βγει από τις συζητήσεις και να
πάει με βασική επιλογή κάτω από
τα δοκάρια τον Λοντίγκιν. Δεν εί-
ναι ούτε θέμα εκδικητικότητας, ού-
τε τίποτε άλλο. Πρέπει όμως οι
«πράσινοι» να αποκτήσουν ξανά έ-
ναν βασικό τερματοφύλακα. Γιατί
αυτό το συνεχόμενο και ακατά-
παυστο ροτέισον μεταξύ των δυο
γκολκίπερ, φαίνεται πια στην πρά-
ξη ότι δεν βγαίνει! Κακό στον Πα-
ναθηναϊκό κάνει αυτή η παρατετα-
μένη εκκρεμότητα…
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Προβληματισμός στην
ΑΕΚ για τα δυο πρό-
σωπα της ομάδας στο
φετινό πρωτάθλημα.

Στα πρώτα 15 ματς πρωταθλή-
ματος που έχουν παιχτεί μέχρι
στιγμής στην  Superleague έ-
χει εμφανίσει αρρυθμίες που
δεν εξηγούνται εύκολα. Ούτε
από τον Αλμέιδα…

Η Ένωση μετράει 10 βαθμούς
στα ντέρμπι με ΠΑΟΚ (2-0), Πανα-
θηναϊκό (1-2), Ολυμπιακό (1-1) και
Άρη (1-0), αλλά την ίδια ώρα μόλις
τέσσερις κόντρα σε ΟΦΗ (2-0),
Πανσερραϊκό (1-1 και 2-2), Κηφι-
σιά (1-1) και Παναιτωλικό (2-2),
πετώντας έτσι στα… σκουπίδια εν-
νέα βαθμούς σε παιχνίδια που οι
ανταγωνιστές της για τον τίτλο εί-
τε πέρασαν χωρίς απώλειες, είτε
δύσκολα θα χάσουν πόντους.

Στην οικονομία του πρωταθλή-
ματος αυτό  μετράει…

Η δικαιολογία είναι ότι  μέχρι
στιγμής δεν έχει καταφέρει να πα-
ρουσιαστεί στο χορτάρι πλήρης με
τον Ματίας Αλμέιδα να έχει κάθε
αγωνιστική και νέους «πονοκεφά-
λους». Γι αυτό είναι αναγκασμένος
να κάνει αλχημείες, προκειμένου
να… μπαλώσει τα κενά.  Τελευταία
ονόματα που προστέθηκαν στο α-
πουσιολόγιο του Αργεντίνου τε-
χνικού, ήταν αυτά των Σιντιμπέ και
Μουκουντί,  με τους Στάνκοβιτς,
Πόνσε, Αραούχο, Άμραμπατ, Πινέ-
δα αλλά και ο μακροχρόνια από-
ντας Φερνάντες να συμπληρώ-
νουν την μακρά λίστα της ΑΕΚ η ο-
ποία τόσο σε Ελλάδα όσο και σε
Ευρώπη βλέπει το θέμα των απου-
σιών να της στοιχίζει.

Οι τραυματισμοί είναι αφύσικα
πολλοί πια. Υπερβολικοί. Σε κάθε
ματς λείπουν 4-5 παίκτες από την
ομάδα. Με Άγιαξ η ΑΕΚ είχε 16
παίκτες +2 τερματοφύλακες στο
Άμστερνταμ. Στο Αγρίνιο της έλει-
ψαν πάρα πολλοί και πολύ σημα-
ντικοί ποδοσφαιριστές. Αυτό που
συμβαίνει στον Αλμέιδα να χάνει
τόσους παίκτες παραμονές αγώ-
νων είναι δύσκολα διαχειρίσιμο…

To πρόβλημα είναι και νοοτρο-
πίας. Κανένα παιχνίδι δεν είναι
κερδισμένο μέχρι να σφυρίξει ο δι-
αιτητής. Στο Αγρίνιο η ΑΕΚ μετά το
2-0 σταμάτησε να παίζει και ειδικά
μετά το 2-1 άφησε τον Παναιτωλι-
κό μέχρι το 2-2 σχεδόν να γίνει α-
φεντικό. Στο τέλος το πλήρωσε και
ο Αλμέιδα έψαχνε να βρει τι έγι-
νε… Σ ένα ματς που η ομάδα (μετά
και την γκέλα του  Παναθηναϊκού)
είχε την ευκαιρία να σκαρφάλωνε
στην κορυφή. Έκανε κι εκείνη γκέ-
λα… Το ίδιο έγινε και στις Σέρρες
(2-2) όπου έχασε ένα δικό της
ματς! Είναι κάτι κάτι άλλο που με-
τράει. Η ΑΕΚ (όπως και ο Παναθη-
ναϊκός) αποκλείστηκαν από την
Ευρώπη . Αυτός ο αποκλεισμός
φαίνεται ότι είχε επίπτωση στην α-
γωνιστική τους ισορροπία στις εγ-
χώριες διοργανώσεις, δηλαδή

στην Super League. Η ΑΕΚ, όσο
και ο Παναθηναϊκός εδώ και εβδο-
μάδες έχουν πάψει να αισθάνονται
την σιγουριά και την αυτοπεποίθη-
ση του πρωταθλητισμού ή της α-
νωτερότητας.Κι αυτό φαίνεται στα
αποτελέσματά τους στο ελληνικό
πρωτάθλημα. Φάνηκε (λόγω ανω-
τερότητας των αντιπάλων τους)
και στις ευρωπαϊκές διοργανώ-
σεις. Αλλά, απ΄ότι φαίνεται το
πρόβλημα είναι πιο βαθύ…

Στο εσωτερικό της ομάδας φαί-
νεται ότι υπάρχει μια συζήτηση για
το τι φταίει και μεταφέρεται προς
τα έξω από ανθρώπους που γνω-
ρίζουν πρόσωπα και πράγματα.
Λένε δηλαδή ότι  (μετά το ματς στο
Αγρίνιο) πρόκειται για  χαλάρωση
και έλλειψη ενέργειας που έλει-

ψαν από την ομάδα. 
Κάτι απόλυτα λογικό και ανα-

μενόμενο να συμβεί αφού είχε
προηγηθεί το ματς με τον Άγιαξ και
το ταξίδι στο Άμστερνταμ. Την ίδια
ώρα ο Δικέφαλος είχε να αντιμε-
τωπίσει και όλες αυτές τις απου-
σίες που σε διαφορετική περίπτω-
ση θα έδιναν τη δυνατότητα στον
Αργεντινό τεχνικό να διαχειριστεί
καλύτερα το ματς. Με -7 επιλογές
δεν είναι εύκολο να πάρεις πράγ-
ματα από τον βάθος στον πάγκο
σου…   

Οι απουσίες του Πινέδα, του Α-
ραούχο, του Άμραμπατ, του Πισά-
ρο ακόμη σε τέτοια ματς  είναι με-
γάλης σημασίας.  

Η ουσία είναι ότι η ΑΕΚ έχει
προβλήματα μπροστά της να λύ-

σει . Το κυριότερο είναι οι επιστρο-
φές των βασικών παικτών της.
Πλέον δεν υπάρχει η δικαιολογία
των ευρωπαϊκών αγώνων, οπότε
η αποφόρτιση είναι δεδομένη. Αν
όμως συνεχιστούν οι τραυματισμοί
τότε θα πρέπει να γίνει μια γενικό-
τερη συζήτηση για το υλικό της ο-
μάδας καθώς πολλοί από τους
παίκτες βρίσκονται σε ηλικία τέ-
τοια (πάνω από 30) που μπορεί να
βγάζουν τραυματισμούς ακόμη και
με λιγότερα παιχνίδια.

Περιθώρια δεν υπάρχουν… 
Άλλωστε με την επάνοδο στις

αγωνιστικές υποχρεώσεις η ΑΕΚ έ-
χει να ανέβει ένα βουνό με παιχνί-
δια κόντρα στον Βόλο, τον Ολυ-
μπιακό  στο Φάληρο, τον Άρη για
το Κύπελλο και τον Παναθηναϊκό…

Στα πλέι οφ
ο τίτλος
Αλλάζουν κάθε
εβδομάδα οι
αποδόσεις των
στοιχηματικών για
την ομάδα που θα
κατακτήσει το
πρωτάθλημα...
Το ασυγκράτητο 0-6
του ΠΑΟΚ στην
Καισαριανή επί της
Κηφισιάς του δίνει
την κορυφή και στο
μακροχρόνιο
στοίχημα για
κατάκτηση τίτλου,
αφού τον συναντάμε
πλέον στο 3.50 από
το 4.00 των
προηγούμενων
ημερών. Αξίζει να
σημειωθεί και πάλι
πως οι πρωταθλητές
της σεζόν 18/19 είχαν
αρχίσει το
πρωτάθλημα με
αποδόσεις κοντά στο
20.00. Μαζί με τον
ΠΑΟΚ, 3.50 έχει και ο
Παναθηναϊκός, επίσης
από το 4.00 της
περασμένης
αγωνιστικής. Το καλό
Β’ ημίχρονο των
παικτών του
Γιοβάνοβιτς στο Βόλο
συνέβαλε σε αυτό. Η
θέση στην
βαθμολογία είναι η
2η πίσω από τον
ΠΑΟΚ με διαφορά
ενός βαθμού (35-34)
Η ΑΕΚ έχασε 2
βαθμούς στις Σέρρες
κόντρα στον
Πανσερραϊκό και είδε
τη δική της απόδοση
να ανεβαίνει από το
3.25 στο 3.60.
Ίδια ήταν τα επίπεδα
κόστους και για τον
Ολυμπιακό, αφού το
0-0 με τον Ατρόμητο
τον πήγε στο 4.00
από το 3.35 όπου και
βρισκόταν μετά την
τελευταία του νίκη.
Όλα δείχνουν πάντως
ότι ο τίτλος θα κριθεί
στα πλέι οφ...

Δέκα βαθμοί με Παναθηναϊκό, Ολυμπιακό, 
ΠΑΟΚ, Άρη και 4 βαθμοί με Πανσερραϊκό,(μέσα-έξω) 

ΟΦΗ, Κηφισιά και Παναιτωλικό…

Τα δυο πρόσωπα
της ΑΕΚ
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Κοινή
αφετηρία 
για τους
τέσσερις
δίνουν 
οι μπουκ
Σε… κοινή αφετηρία
βρίσκονται οι
συνδιεκδικητές του
πρωταθλήματος μετά
τα τελευταία
αποτελέσματα. Πλέον
ουσιαστικά δεν υπάρχει
φαβορί, αλλά ένας
τίτλος που διεκδικούν
τέσσερις ομάδες. Ο
ΠΑΟΚ που φάνταζε
πολύ μακριά από τους
τρεις του ΠΟΚ, τώρα
τους έχει πιάσει όχι
μόνο βαθμολογικά,
αλλά και με βάση τις
εκτιμήσεις των μπουκ.
Παναθηναϊκός και
ΠΑΟΚ βρίσκονται στο
3.50 και προηγούνται
με βραχεία κεφαλή. Η
ΑΕΚ προσφέρεται στο
3.60, ενώ ο
Ολυμπιακός που
σκόνταψε 0-0 στο
Περιστέρι δίνει
απόδοση 4.00.
Οι διαφορές είναι τόσο
μικρές που ουσιαστικά
δεν υπάρχει φαβορί
για την κατάκτηση του
πρωταθλήματος.
Ισορροπία υπάρχει
όμως και ως προς τον…
υποβιβασμό. Μ’
εξαίρεση τον Άρη, όλες
οι άλλες ομάδες και οι
εννέα δηλαδή, κρίνεται
πως βρίσκονται στην
ίδια μοίρα. Έχουμε
οδηγηθεί σε ένα
πρωτάθλημα που
κανείς δεν ξέρει που θα
οδηγηθεί ως προς την
κορυφή, αλλά και ως
προς την ουρά, ειδικά
όταν μπροστά υπάρχει
η μεταγραφική
περίοδος του
Ιανουαρίου που θ’
ανακατευθεί η
τράπουλα.

ΘΕΜΑ


Μέχρι και στην… Σουηδία είδαν 
το πέναλτι στον Μασούρα
Είναι… ενοχλητικό για τους αντιπάλους όταν κερδίζεις ένα ματς με πέναλ-
τι, πόσο δε μάλλον όταν αυτό είναι εκτός έδρας. Επιχειρήθηκε λοιπόν να γί-
νει συζήτηση και να τεθούν ενστάσεις για το πέναλτι το οποίο καταλογί-
στηκε υπέρ του Ολυμπιακού στις Σέρρες στην ανατροπή του Μασούρα. Ο
Ελ Αραμπί ευστόχησε και οι ερυθρόλευκοι πήραν τους τρεις βαθμούς. Η
φάση απασχόλησε την Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας. Ο διαιτητής Τσα-
γκαράκης υπέδειξε αμέσως την άσπρη βούλα, ενώ στο VAR o Περράκης έ-
κανε support στην απόφαση που πάρθηκε στο χορτάρι. Παρατηρητής δι-
αιτησίας ήταν ο διεθνής Γιώργος Μπίκας, ο οποίος συμφώνησε με την α-
πόφαση για πέναλτι που πήρε ο Κρητικός ρέφερι, αφού υπάρχει επαφή
που ανατρέπει τον Μασούρα. Την φάση είδαν και τα μέλη της επιτροπής δι-
αιτησίας με τον Πίτερ Φρόιντφελντ από την Σουηδία όπου βρίσκεται, να δι-
καιώνει και αυτός τον Τσαγκαράκη για το πέναλτι που καταλόγισε.

Του έδειξε κόκκινη κάρτα 
κι έγινε… κλόουν
Κλόουν χαρακτήρισε τον Ντιέγκο Μαρτίνεθ ο Ματιέ Βαλμπουενά. Τυπι-
κά ξέσπασε γιατί είχε παραγκωνισμένο τον φίλο του Γιουσέφ Ελ Αραμπί.
Ουσιαστικά όμως γιατί ήταν αυτός που του έδιωξε από το λιμάνι. Ο Γάλ-
λος, όχι μόνο ήθελε να κλείσει την καριέρα του στον Ολυμπιακό, αλλά
μένοντας στην ερυθρόλευκη οικογένεια, ν’ αναλάβει και πόστο μετά την
ολοκλήρωση της καριέρας του. Τόσο καιρό μάλιστα ο Βαλμπουενά φρό-
ντιζε να ενισχύει τις σχέσεις του με τον κόσμο του Ολυμπιακού και να εί-
ναι από τους αγαπημένους της κερκίδας. Κι έρχεται ο Μαρτίνεθ και δια-
λύει το όνειρο. Μάλιστα ο Βαλμπουενά είχε συμφωνήσει να παραμείνει

στον Ολυμπιακό, αλλά με την πρόσληψη του Ισπανού προπονητή και του Κορδόν, είδε την κόκκινη κάρτα. Αν και περίμενε μέχρι τις αρχές Αυγού-
στου και δεν υπέγραφε πουθενά αλλού, ο Βαλμπουενά δεν είχε άλλη επιλογή από το να πει οριστικά "αντίο" στον Πειραιά και να μετακομίσει στην
Κύπρο. Ο 39χρονος μέσος οδηγήθηκε στον Απόλλωνα Λεμεσού, αλλά πάντα έχει στο μυαλό του να βρεθεί στον Πειραιά.

Δεν χρειάζεται. 
Ο Μάνταλος

εκτελεί κανονικά!
Τις εντολές σου

βέβαια…

Λέω να κατέβω
Ελλάδα. Να

γνωρίσω από
κοντά τις

επιλογές μου.
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Οι αδυναμίες
της ΑΕΚ
Η πορεία της ΑΕΚ στην
διεκδίκηση του πρωτα-
θλήματος έχει πολλά ε-
μπόδια. Το πρώτο είναι οι
πάρα πολλοί τραυματι-
σμοί που βγάζουν οι παί-
κτες της. Η  Ένωση μπορεί
να έχει βάθος, αλλά όταν
σε κάθε ματς υπάρχουν
πολλές και σημαντικές α-
πουσίες επιβαρύνονται
συγκεκριμένοι παίκτες με
πολλά παιχνίδια και μοι-
ραία η εικόνα τους δεν εί-
ναι αυτή που θα πρέπει
στον αγωνιστικό χώρο. Ο
Ευρωπαϊκός αποκλεισμός
περιορίζει από δω και πέ-
ρα τις δοκιμασίες για τους
παίκτες του δικέφαλου
που θα φανεί αν παίρνο-
ντας ανάσες, ανταπεξέλ-
θουν όπως πρέπει στις υ-
ποχρεώσεις τους. Πέρα
όμως απλό τις απουσίες, η
ΑΕΚ δείχνει αδυναμία να
κρατήσει σκορ απέναντι
σε υποδεέστερους αντι-
πάλους. Η γκέλα στο Α-
γρίνιο ήρθε να προστεθεί
σε αυτές με Πανσερραϊκό,
ΟΦΗ και Κηφισιά. Όταν
είσαι μεγάλη ομάδα και
σε κατάσταση να διεκδι-
κείς το πρωτάθλημα, δεν
μπορεί να προηγείσαι 0-2
στο 14΄ και ν’ αφήνεις τε-
λικά δυο πολύτιμους βαθ-
μούς όπως έγινε την πε-
ρασμένη Δευτέρα στο
ματς με τον Παναιτωλικό.
Η ΑΕΚ στο Αγρίνιο όπως
με την Κηφισιά: προηγή-
θηκε, έχασε ευκαιρίες για
να κλειδώσει το σκορ και
τη νίκη αλλά στο τέλος
μία φάση ήταν αρκετή για
το γκολ της καταστρο-
φής. Την ίδια εικόνα είχε
και το παιχνίδι της στα
Γιάννινα, πάλι με ένα γρή-
γορο γκολ, αλλά εκεί δεν
το πλήρωσε, παρότι από
ένα σημείο και μετά έκανε
συντήρηση. Ο ΠΑΣ θα
μπορούσε να ισοφαρίσει
και να της στερήσει βαθ-
μούς. Δεν το πέτυχε, αλλά
το έκαναν άλλες ομάδες.
Με την ίδια πολιτική στα
επόμενα ματς, η ΑΕΚ θα
περιορίσει σημαντικά τις
ελπίδες να κόψει πρώτη
το νήμα. 

ΑΝΑΘΕΜΑ


«Σαν τον Νεστορίδη κανένας δεν θα βγει…»
Ήταν 10 Ιανουαρίου του 1960. Η ΑΕΚ στη Νέα Φιλαδέλφεια
φιλοξενεί τον Ολυμπιακό. Ένα ματς που ο μεγάλος Κώστας
Νεστορίδης έγραψε ιστορία και γι’ αυτόν γράφτηκε ένα τρα-
γούδι. Η ΑΕΚ κέρδισε 1-0 με γκολ του «Νέστορα». Ένα γκολ
που ο Νεστορίδης είχε προβλέψει πως θα βάλει στον Σάββα

Θεοδωρίδη
στέλνοντας τη
μπάλα στη γω-
νιά που του είχε
υποσχεθεί! «Να,
τώρα έπεσε το
μάτι μου σε μια
φωτογραφία
στον τοίχο που
είμαι με τον
Σάββα Θεοδω-

ρίδη. Έπαιζε ΑΕΚ- Ολυμπιακός και μας είχαν πάει την προη-
γούμενη μέρα στο γήπεδο για φωτογραφίες. Και του λέω του
Σάββα "κοίτα τη γωνία εκεί ψηλά, εκεί θα σου το στείλω". Τα
έχασε ο Σάββας. Με έπιασε ο φακός να του δείχνω τη γωνία.
Και έτσι έγινε, εκεί του το έβαλα. Και βγήκε το τραγούδι, ολό-
κληρο τραγούδι, που έλεγε "Σαν τον Νεστορίδη κανένας δεν
θα βγει, να λέει πως η μπάλα εκεί θα καρφωθεί"»! Η ιστορία έ-
γινε τραγούδι με δημιουργό τον Βαγγέλη Περπινιάδη.

Όταν έπεσε πρόστιμο 
στους παίκτες της Εθνικής

Την Τετάρτη 19 Δεκεμβρίου 1973 στο Στάδιο Καραϊσκάκη η
Εθνική Ελλάδας χάνει από τη Γιουγκοσλαβία 2-4, για τα
προκριματικά του Παγκοσμίου Κυπέλλου, με σκόρερ τον Κώ-
στα Ελευθεράκη και αυτογκόλ του Καταλίνσκι. Ο Ντούσαν

Μπάγιεβιτς θα πε-
τυχει το ένα από τα
τέσσερα γκολ των
Γιουγκοσλάβων,
αλλά θα αποβληθεί
μετά από συμπλοκή
με τον Λάκη Γκλέζο
που τον χαστούκισε
στο 35΄. Οι Γιου-

γκοσλάβοι χρειάζονταν νίκη με 3 γκολ διαφορά για να προ-
κριθούν σε βάρος των Ισπανών και με το αποτέλεσμα που
πήραν οδηγήθηκαν σε μπαράζ. Στον αγώνα κατάταξης με
τους Ισπανούς οι Γιουγκοσλάβοι νίκησαν 1-0 στην Φραν-
κφούρτη και ήταν αυτοί που  τελικά προκρίθηκαν στο Μου-
ντιάλ. Στην Ελλάδα πάντως η ΕΠΟ αποφάσισε: Να επιβληθεί
πρόστιμο 25.000 δρχ. σε κάθε ποδοσφαιριστή, να αναδιορ-
γανωθεί η εθνική εκ βάθρων με βάση τους παίκτες των εθνι-
κών ομάδων ελπίδων και νέων και να συγκροτηθεί τριμελής
επιτροπή για να διερευνήσει το τι έγινε στον αγώνα.

 

Μπρινιόλι πράσινος, Μπριονιόλι κόκκι-
νος, Μπρινιόλι κίτρινος, πού θα είναι
τελικά από το καλοκαίρι ο Μπρινιόλι;
Σε πρωταγωνιστή του πρωταθλήματος
έχει εξελιχθεί ο Ιταλός τερματοφύλα-
κας του Παναθηναϊκού. Όχι μόνο για
τις εντυπωσιακές σε κάποια ματς επεμ-
βάσεις του ή τις πρωτοφανείς γκάφες
σε ορισμένα άλλα, αλλά κυρίως για το
πώς συνδέεται πλέον η αγωνιστική πα-
ρουσία με το μέλλον του στην Ελλάδα.
Ο Παναθηναϊκός στο παιχνίδι της πε-
ρασμένης Κυριακής έβγαλε στη… σέ-
ντρα τον ίδιο του τον τερματοφύλακα,
καθώς κατά τη διάρκεια του αγώνα με
τον Ατρόμητο στο Περιστέρι, δημοσιο-
ποίησε στο Twitter του συλλόγου, το-
ποθέτηση για το τρίτο γκολ-ταφόπλα-
κα, των Περιστεριωτών!
Το σχόλιο της ΠΑΕ Παναθηναϊκός ήταν
το εξής: ''Νέο δώρο στον Ατρόμητο. Σε
γρήγορη αντεπίθεση του Ατρόμηου γί-
νεται κάθετη πάσα του Έντερ στον Ρο-
μπάιγ, ο Μπρινιόλι βγαίνει διστακτικά από την εστία του και
ο Ρομπάιγ με «σκαφτό» πλασέ σκοράρει''.
Ο διστακτικός Μπρινιόλι, έχει συζητηθεί από τους καλοθε-
λητές πως θα μετακομίσει το καλοκαίρι στον Ολυμπιακό, ή

στην ΑΕΚ. Θα βάλει τα κόκκινα ή τα κίτρινα. Το με τι ψυχο-
λογία θα παίξει στα επόμενα ματς ο Ιταλός, όταν έχει στοχο-
ποιηθεί από την ίδια του την ομάδα, προφανώς δεν έχει
προβληματίσει τους ανθρώπους του Παναθηναϊκού.

Ο… διστακτικός Μπρινιόλι



28
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
23/24 ΔΕΚΕΜΒΡΙOY 2023

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Κάτω από
τις κερκίδες
κάνανε…
κερκίδα την
εποχή του
κόβιντ, αλλά
ο Μάκης
δεν θα
μασήσει
Στο γράφω από τώρα.
Την εποχή του κόβιντ,
σε κάθε παιχνίδι του
ΠΑΟΚ στην Τούμπα
ακουγότανε φωνές
κερκιδάτες. Και
γράφτηκε τότε ότι
έπαιζαν τα μεγάφωνα.
Παπαριές.
Οργανωμένοι
ΠΑΟΚτζήδες ήταν
κρυμμένοι κάτω από
τις κερκίδα και
βγάζανε τα σωθικά
τους. Θα παίξουν
μπάλα και την εποχή
της απαγόρευσης, ένα
θέμα που δεν αφορά
την δημόσια υγεία
αλλά τους
χουλιγκάνους που
δολοφονούν; Θα
δείξει. Ο νέος
πρόεδρος της ΕΠΟ
Μάκης Γκαγκάτσης,
όπως τον γράφει
μέρος του
Σαββιδοτεχνείου, θα
τους τρίξει τα δόντια
αυτή την φορά. Να
μας πει την ώρα για
να βαρέσουμε
παλαμάκια. 

Μπούκα από τον φωταγωγό 
στα αποδυτήρια των
διαιτητών, χωρίς κάμερα
Ωραία. Αντιπροσωπεία με Μάνταλο, Παπαπέτρου, Σιδηρό-
πουλο, Λαμπαδαρίου, Καρατζίκα πήγε στον Οικονόμου και
ζήτησε προστασία. Ο Τάσος, ο Καρατζίκας και η Ελένη είναι
αστυνομικοί. Κι αυτοί καθάρισαν να βρεθούν με τον Υπουρ-
γό. Αφού πρώτα τον ενημέρωσαν τι θα του πούνε στην συ-
νάντηση κι είναι λογικό. Δεν μπορεί να τα ξέρει όλα ένας
νέος Υπουργός. Πήραν υποσχέσεις ότι θα κάνει πράξη τις
κάμερες και τα ρέστα ο Οικονόμου. Ερώτηση: Κι αν στο ημί-

χρονο η με-
τά, κανένας
παράγο-
ντας ή χου-
λιγκάνος
μπουκάρει
από κανέ-
ναν φωτα-
γωγό και
δεν τον
πιάσει η κά-
μερα;

Ο Βασιλάκης Καϊλας και 
τα «τοτέμ Άλεξ Φέργκιουσον» 

Ματίας Αλμέιδα και Ιβάν Γιοβάνοβιτς
Το Σαββιδοτεχνείο, που ανάλογα με τον Ρίζο που όπως θέλω τα γυρίσω το παίζει
και Γιοβανοτεχνείο και Αλμεϊδατεχνείο, ξεκίνησε γαϊτανάκι στήριξης του Γιοβά-
νοβιτς και του Αλμέιδα, μετά το πατατράκ σε Ελλάδα και Ευρώπη. Ότι είσαστε ό-
λοι άσχετοι που θέλετε ν’ απολυθούνε. Κατ’ αρχάς ποιος ζήτησε ν’ απολυθούνε,
ρε; Η πλέμπα. Χέστηκε η Φατμέ στο Γενί Τζαμί. Άλλο είναι το θέμα. 
Ο Βασιλάκης Καϊλας του Σαββιδοτεχνείου, Γιοβανοτεχνείου, Αλμεϊδατεχνείου,
δεν λέει τίποτα για τον αποκλεισμό από την Ευρώπη. Ούτε για τις γκέλες του
Αλμέιδα με ΟΦΗ, Κηφισιά, Παναιτωλικό, Πανσερραϊκό. Λες κι είναι «τοτέμ Αλεξ
Φέργκιουσον» ο Ματίας με τον Ιβάν.

«Όχι» στις συνομιλίες 
διαιτητή VARista από τις
απροστάτευτες μυξοπαρθένες
Οι διαιτητές που ζήτησαν προστασία από τον Οικονόμου, του είπαν του Υ-
πουργού πως έχει η κατάσταση; Του είπαν ότι αρνήθηκαν να δημοσιοποιού-

νται οι συνομιλίες του
διαιτητή και του
VARista, για να ξέρει ο
κόσμος τι παίχτηκε σε
κάθε επίμαχή φάση;
Γιατί αρνήθηκαν στην
Επιτροπή Επαγγελμα-
τικού Ποδοσφαίρου να
βγαίνουν όλα στον αέ-
ρα. Έχουν να φοβη-
θούν τίποτα; Όλοι κα-
θαροί λες και πλύθη-
καν με ΟΜΟ στο χέρι
της νοικοκυράς, αυτό

λένε ότι είναι. Θα δίνει λόγο η ΚΕΔ, σου λέει. Μάλιστα. Ο Μάνταλος, δηλαδή.
Πιάσε το αυγό και ξούρατο. Οι διαιτητές αρνήθηκαν να δημοσιοποιούνται
και οι τιμωρίες τους. Τους δουλεύουν όλους ψιλό γαζί, μάστορα. Το παίζουν
και αδικημένες μυξοπαρθένες σε κυβέρνηση, κόσμο, τα πάτα όλα.

Κάτι ξέχασε ο Τάσος: 
Μήπως οι διαιτητές τρέχουν
να γίνουν υποχείρια;
Του Τάσαρου του Σιδηρόπουλου του βγάζεις το καπέλο, έτσι και
δεν ξέρεις τι παίζει πίσω από την κουρτίνα. Δεν σημαίνει, λέει ο
Τάσος στου Θωμαΐδη, ότι αν ένας παράγοντας στο ποδόσφαιρο
βάζει τα λεφτά του, εμείς πρέπει να είμαστε υποχείριά του. Μεγάλη
κουβέντα. Γειασάν του μάγκα του Τάσου. Όλοι συμφωνούμε, Τι εί-
ναι δηλαδή, ο διαιτητής; Με τον παρά μου και την κυρά μου; Σω-
στός ο Τάσος. Μόνο που ξέχασε να το συμπληρώσει ο Δραμινός.
Ότι τις περισσότερες φορές οι ίδιοι οι διαιτητές τρέχουν για να γί-
νουν υποχείρια, για να έχουνε το κεφάλι του ήσυχο ότι θα συνεχί-
σουν να σφυρίζουν. Ξέχασε ο Τάσος να πει και πως ένας διαιτητής
ανεβαίνει από τα χαμηλά στα ψηλά. Με την αξία του, πάντα. 
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Εισιτήριο για τα μπαλκόνια των πολυκατοικιών
στα Σέρρας
και Λαμία
Αυτός ο καριόλης ο Έλληνας
δεν θα πεθάνει ποτέ, ρε. Άντε-
ξε τουρκοκρατίες, κατοχές,
Άγγλους, Γάλλους, Πορτογά-
λους, είναι σαν την γάτα με
τις επτά ψυχές. Άκου, τι έγινε
στις Σέρρες και την Λαμία. Γύ-
ρω – γύρω από τα γήπεδα

αυτά υπάρχουν πολυκατοικίες, που βλέπουνε όλο τον αγωνιστικό χώρο. Όταν πουλούσανε, λέει, τα δια-
μερίσματα οι εργολάβοι, βάζανε και κάτι παραπάνω στον αγοραστή, γιατί θα μπορούσε να βλέπει τζά-
μπα τα ματσάκια. Κι ήρθε ο καιρός τώρα με κεκλεισμένων των θυρών και οι ιδιοκτήτες ή ενοικιαστές έ-
βαλαν εισιτήριο για το μπαλκόνι, ρε φίλε. Δεν έμαθα πόσο πήγε το μαλλί, αλλά έδωσαν το κάτι τις για να
δούνε τον Ολυμπιακό και το Λαμία – Βόλος. Μπίζνες κανονικές. Στη Λαμία, λέει, τους διέταζε η Αστυ-
νομία να φύγουν από τα μπαλκόνια. 

Φορτούνης στον Πογέτ: Βασικός ή μην με
ξανακαλείς
Βγαίνεις μια βόλτα για καφεδιά
στον Πειραιά, για να σκοτώσεις
την ώρα, μέχρι να πάρεις το λεω-
φορείο για τα Γιάννινα. Δεν υπο-
φέρεται η Αθήνα, μάστορα. Και
πέφτεις δίπλα σε μια παρέα δημο-
σιογράφων. Τους γνωρίζεις, γιατί
βγαίνουν την τηλεόραση, αυτοί
δεν σε γνωρίζουν. Μάλιστα. Βγά-
ζεις και μία «Daily Mail» από την
τσάντα ότι και καλά δεν είσαι Έλ-
ληνας κι αρχίζει να μαζεύεις πλη-
ροφορίες. Και πέφτεις επάνω στην
κέντα. Ο Φορτούνης, λέει ο ένας
που το παίζει και κολλητός του
Πογέτ, ήταν αυτός που τον έφερε στα άκρα τον Ουρουγουανό. Έρχομαι στην εθνική, αλλά μόνο για βα-
σικός. Παγκίτης δεν έκατσα ούτε όταν πλακώθηκα με τον Μαρτίνς. Κι όλος Ο Τύπος κατηγορούσε τον
Πογέτ, ρε, μάστορα. Που είπε ότι ο Φορτούνης του μίλησε τίμια. Αυτό είναι πράγματι, μία τίμια εξήγηση.
Κι εγώ δεν ξέρω αν αυτός ο δημοσιογράφος έλεγε αλήθεια ή ψέματα. Επειδή όμως το νέο θα κυκλο-
φορήσει, καλό είναι να βγει ο Φορτούνης και να μιλήσει. Να το ξεκαθαρίσει.

Ο Τύπος δεν
φταίει για τους
χούλιγκαν,
φταίει ο Έσε
που είναι Χέσε
Άμα την κατέχεις την ρουφιάνα
την δημοσιογραφία στο φουλ εί-
ναι αλλιώς, ρε μάστορα. Να, το
Σαββιδοτεχνείο, για παράδειγμα,
που γεννήθηκε σ’ αυτόν τον κό-
σμο για να σώσει την δημοσιο-
γραφία και την Ελλάδα μαζί. Κερ-
δίζει ο Ολυμπιακός πεντακάθαρο
πέναλτι στις Σέρρες, και το φέρνει
π@στικ@ ότι το έδωσε ο Τσαγκα-
ράκης μετά από μονομαχία Μα-
σούρα με Δεληγιαννίδη. Να δημι-
ουργήσει την εντύπωση δηλαδή,
ότι ο Ολυμπιακός μπορεί να πήρε
και μαϊμού πέναλτι. Αυτό είναι μί-
σος. Όπως και το όνομα του Έσε,
που τον γράφουνε Χέσε. Και κα-
λά, δηλαδή, να παραπέμπει σε α-
πόπατο. Κι ας ξέρουν ότι δεν προ-
φέρεται το «Η» στην αρχή της λέ-
ξης. Κι ας ύστερα, φταίνε οι οικο-
γένειες για τους χούλιγκαν, τα
σχολεία, τα ναρκωτικά και ο Τύ-
πος δεν φταίει καθόλου.

Βεργέτης,
Τσαγκαράκης
δεν έδειξαν
κόκκινη στον
Μπερνάρ. 
Η καλύτερή
τους χωρίς
κόσμο στα
γήπεδα
Η καλύτερη των
διαιτητών είναι τώρα
που δεν έχει άνθρωπο
στην κερκίδα. Κάνουν
την δουλειά τους και
δεν τους μιλάει και
κανένας. Στο Βόλο,
στο 48’, ο Μπερνάρντ
έπρεπε να πάρει
δεύτερη κίτρινη ή απ
ευθείας κόκκινη, που
πάτησε αντίπαλο. Ο
Βεργέτης δεν είχε,
ούτε άκουσε τον
Τσαγκαράκη να του
λέει τίποτα. Φως
φανάρι ήταν η
δουλειά, όχι καμία
φάση που λες ήταν ή
μπορεί και να μην
ήταν. Κατά τα άλλα,
αντιπροσωπεία και
Μάνταλο και
Σιδηρόπουλο και
Παπαπέτρου είδαν τον
υπουργό και ζήτησαν
προστασία. Έτυχαν σε
άσχετο άνθρωπο,
όμως. Να έχουν
προστασία, αλλά να
μην τραβάνε με τις
αποφάσεις τους όπως
το μέλι τις μύγες. 

Για τα δικαστήρια δεν έπρεπε
να παραιτηθεί ο Μαρινάκης
Τι χαμπάρια έτσι και μία ΠΑΕ ή περισσότερες από μία προσφύ-
γουν στα δικαστήρια την απόφαση της κυβέρνησης να κλεί-
σει τα γήπεδα; Διότι κι αυτό παίχτηκε. Και δεν ήταν καθόλου
πλάκα. Κι ο Μαρινάκης, λέει, γι αυτό και μόνο δεν έπρεπε να
παραιτηθεί από πρόεδρος της Λίγκας. Διότι έτσι κι έκανε κάτι
τέτοιο, αν εξαιρέσεις ΑΕΚ, ΠΑΟ όλοι οι άλλοι θα ήταν μαζί του.
Μέχρι κι ο ΠΑΟΚ και ο Καρυπίδης. Κι όπως λένε οι δικηγόροι οι
σοβαροί, νομικά θα την κέρδιζαν στην υπόθεση, ώστε να ξα-
νάνοιγαν άμεσα τα γήπεδα. Ποιος ξέρει. Μπορεί να παίχτηκαν
κι άλλα πράγματα. 
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Απλήρωτοι
και 
ρέστοι οι
διαιτητές
Απλήρωτοι από την
9η αγωνιστική μέχρι
και την τελευταία που
έγινε το
Σαββατοκύριακο που
ήταν η 14η, δηλαδή
συνολικά για πέντε
αγωνιστικές. Επίσης
πρόβλημα με τις
πληρωμές υπάρχει και
στο πρωτάθλημα της
Superleague 2 καθώς
από την περσινή
σεζόν οι διαιτητές δεν
έχουν πληρωθεί για
τα οδοιπορικά τους
ενώ φέτος δεν είναι
απλήρωτοι για οκτώ
αγωνιστικές μέχρι
στιγμής. Ο Τάκης που
βγάζει ανακοινώσεις
για το παραμικρό
προφανώς το
επιβεβαιώνει όταν
δεν έχει πάρει θέση
ακόμη….

Μπελάδες έβαλε 
στο κεφάλι του ο Γκαρσία

Ο Αμρ Ουάρντα κάνει την επιστροφή του στο ελληνικό πρωτά-
θλημα, με τον Πάμπλο Γκαρσία να τον γνωρίζει πολύ καλά, κα-
θώς οι δυο τους συνεργάστηκαν στον ΠΑΟΚ και να τον θέλει
στον Πανσερραϊκό.
Κατά γενική ομολογία, ο Ουρουγουανός είναι από τους… λίγους
προπονητές που έχουν καταφέρει να διαχειριστούν τον Αιγύπτιο
και εκτός απροόπτου, οι δυο τους θα είναι μαζί στις Σέρρες. Ο
Ουάρντα θέλει να αφήσει πίσω του όσα προηγήθηκαν το τελευ-
ταίο διάστημα και να κάνει μία νέα αρχή και θα φορέσει τη φα-
νέλα του Πανσερραϊκού στα επόμενα ματς αφού ανακοινώθηκε
από την ομάδα. Ψάχνει για μπελάδες ο Γκαρσία…

Στον αέρα οι συνομιλίες 
VAR-διαιτητή σε Ισπανία, Αγγλία
– Στην Ελλάδα τι φοβούνται;
Μετά την Premier League και η La Liga αποφάσισε να προχωρήσει
στη δημοσιοποίηση των συνομιλιών που έχουν οι διαιτητές με τους
VAR. Με επίσημη ανακοίνωση της ισπανικής ομοσπονδίας γνωστο-
ποιήθηκε η συγκεκριμένη απόφαση, η οποία αναμένεται να τεθεί άμε-
σα, καθώς από τον Γενάρη κιόλας θα ξεκινήσουν να βγαίνουν στον
«αέρα» οι συνομιλίες των διαιτητών. Η συγκεκριμένη απόφαση ανα-
μένεται να κάνει «ντεμπούτο» στο Σούπερ Καπ και στο μαδριλένικο
ντέρμπι ανάμεσα στη Ρεάλ και την Ατλέτικο στις 10/1, στο πλαίσιο
της φάσης των ημιτελικών της διοργάνωσης. Στην Ελλάδα οι διαιτητές
ούτε που θέλουν να ακούνε ότι θα γίνει κάτι τέτοιο…Μέχρι βέτο βά-
λανε στην ΕΠΟ για να μην εκτεθούν με τις συνομιλίες τους….

Δεν βγήκε το τρικ του Αλμέιδα
Η αλήθεια για την ΑΕΚ είναι ότι ο Αλμέιδα ψάχνει διάφορα τρικ για να
καλύψει τις απουσίες των παικτών που είναι τραυματίες.Όμως, δεν
δικαιώνεται πάντα… Λόγω της απουσίας Γιόνσον και Πινέδα ο Μά-
νταλος έχει καθιερωθεί στη βασική ενδεκάδα της ΑΕΚ, κάτι σαν δεύ-
τερο εξάρι - οκτάρι. Μπορεί έτσι να έχεις μία καλύτερη κυκλοφορία
αλλά η ομάδα στον άξονα δεν μπορεί να πιέσει, όπως με άλλους χαφ..
Το ίδιο έγινε και στην Ολλανδία κόντρα στον Αγιαξ και με τον Παναι-
τωλικό. Σε μία  ΑΕΚ, με εντάσεις και πίεση ψηλά, ο Πέτρος Μάνταλος
δεν γίνεται να παίζει σε συνεχόμενα παιχνίδια βασικός και να βγάζει
90 λεπτά…

Έφυγε ο Μαρτίνεθ, 
πετάει ο Ελ Αραμπί
Αποχώρησε ο Μαρτίνεθ και ο Ολυμπιακός κέρδισε έναν παίκτη…
Ο  Ελ Αραμπί ήταν ο πρωταγωνιστής στις Σέρρες αφού λίγα λεπτά
αφότου μπήκε έγινε το 1-0  και οι γηπεδούχοι άρχισαν υποχρεω-
τικά να βγαίνουν από το καβούκι τους, οπότε δημιουργήθηκαν
χώροι για να παιχτεί ποδόσφαιρο. Η  απόδοση του ήρθε ως συνέ-
χεια των δύο προηγούμενων αγώνων στους οποίους επέστρεψε
μετά από απουσία τριών μηνών, που ήταν στο ψυγείο από τον
Μαρτίνεθ. Όταν έγινε ξεκάθαρο, πριν δηλαδή καν το παιχνίδι στο
Βόλο, ότι ο Μαρτίνεθ αποτελεί παρελθόν για τον Ολυμπιακό, ο
Ελ Αραμπί έγινε άλλος άνθρωπος…
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ΕΡΑ ΣΠΟΡ: Δεν φταίει ο Μπαρτζώκας – Για
όλα οι παίκτες στον
Ολυμπιακό
Κωμικά χαρακτήρισε τα δημοσιεύματα
που θέλουν τον Δημήτρη Ιτούδη να δια-
δέχεται τον Γιώργο Μπαρτζώκα στην τε-
χνική ηγεσία του Ολυμπιακού, ο αρμόδιος
ρεπόρτερ της ΕΡΑΣΠΟΡ. «Δεν υπάρχει θέ-
μα προπονητή» μας ενημέρωσε με στόμ-
φο και …μάλωσε όλους τους δημοσιο-
γράφους που έγραψαν κάτι σχετικό.
«Μιλάμε για τον καλύτερο προπονητή της
Ευρωλίγκας την τελευταία διετία» πρό-
σθεσε για να υπογραμμίσει την σπουδαιό-
τητα της παρουσίας του Μπαρτζώκα στον
Ολυμπιακό, ενώ πρόσθεσε αργότερα πως
είναι αδιανόητο να μην μπορεί να βάλει
τα λέι απ ο Γουόκαπ και να φταίει ο προ-
πονητής…
Έτσι είναι! Ο Μπαρτζώκας (κατά την ΕΡΑ-
ΣΠΟΡ) δεν φταίει ποτέ! Πάντα φταίνε οι
παίκτες…

Ο άνθρωπος 
των ειδικών
αποστολών
Άλλαξαν τον προπονητή στα Γιάννε-
να. Τον Στάικο διαδέχτηκε ο Αναστα-
σίου. Η κίνηση που κάνει κάθε διοί-
κηση όταν η ομάδα δεν τραβάει. Το
ίδιο έκανε και η Κηφισιά, αλλά και ο
ΟΦΗ. Το μόνο εύκολο είναι να αλλά-
ξεις τον προπονητή. Είναι βέβαιο ότι
τέτοιες αλλαγές φέρνουν –έστω και
προσωρινά- άλλον αέρα στ αποδυ-
τήρια. 
Ο  Γρηγορίου  έχει εξελιχθεί σε άν-
θρωπο των επικίνδυνων αποστολών
αφού αναλαμβάνει πάντα ομάδες
που κινδυνεύουν με υποβιβασμό και
συνήθως καταφέρνει να τις οδηγή-
σει στη σωτηρία.
Αυτός θα είναι ο στόχος του πλέον
και στον ΠΑΣ Γιάννινα, με τη διοίκηση
να ελπίζει σε καλύτερη εικόνα και
προφανώς αποτελέσματα που θα την
κρατήσουν στην SuperLeague1.

Αίσχος!!!
Αρχι-
διαιτητής
μέσω skype
από την
Σουηδία
Δεν έχει προηγούμενο
αυτό που συμβαίνει
με τον Φρόιντφελντ.
Ο Σουηδός
αρχιδιαιτητής της
ΕΠΟ ήρθε μόλις μια
φορά στην Ελλάδα
για να βγάλει
φωτογραφίες και να
ανακοινωθεί η
πρόσληψή του.
Έκτοτε η τύχη του,
αγνοείται…
Μάλιστα, στις
τελευταίες
αγωνιστικές
του…στέλνουν τις
επίμαχες φάσεις μέσω
skype για να
αποφασίσει τι είναι
σωστό και τι είναι
λάθος! Μιλάμε για
απίθανα πράγματα.
Και να ταν μόνο αυτό;
Υποτίθεται ότι αυτός
ο άνθρωπος ορίζει
τους Έλληνες
διαιτητές (που δεν
τους γνωρίζει ούτε
κατ΄όψη) στα
παιχνίδια της Super
League….

Ο Γκαρσία σφήνα 
σε Παναθηναϊκό,
Ολυμπιακό και ΑΕΚ!
Μπορεί να έπεσε από την κορυφή της βαθ-
μολογίας, αλλά στα πέναλτι την κορυφή δεν
την χάνει με τίποτα. Στο Περιστέρι οι πράσι-
νοι πήραν δυο μαζεμένα και ζήτησαν άλλο
ένα.  Ούτε λίγο, ούτε πολύ οι «πράσινοι» σε
13 (όχι 14 όπως οι άλλοι, γιατί το παιχνιδι
με τον Ολυμπιακό δεν τελείωσε ποτέ)  έστη-
σαν την μπάλα 9 φορές στα πέναλτι.
Ο Ολυμπιακός έχει κερδίσει 6 πέναλτι (επί-
σης, σε 13 ματς), ενώ η ΑΕΚ στην τρίτη θέση

με 5 πέναλτι. Η έκπληξη είναι ότι μετά από Παναθηναϊκό, Ολυμπιακό και ΑΕΚ δεν είναι ο ΠΑΟΚ ή ο
Άρης (όπως θα περίμενε κανείς), αλλά ο Πανσερραϊκός του Γκαρσία με τέσσερα πέναλτι. Πολλά! Ό-
ταν ο ΠΑΟΚ έχει δυο πέναλτι σε 14 ματς …

H διαφορά του Αλμέιδα 
με τον Γιοβάνοβιτς
Σε αντίθεση με τον Αλμέιδα που έχασε απροσδόκητους βαθμούς
με την ΑΕΚ στο Αγρίνιο, ο Γιοβάνοβιτς ήταν αυτός που έφαγε με-
γαλύτερη κριτική για την ήττα του Παναθηναϊκού από τον Ατρό-
μητο. Δεν βάζουμε στη ζυγαριά την ισοπαλία με την ήττα διότι ή-
ταν και οι δυο γκέλες. Όμως η αντιμετώπιση απ΄όλους ήταν δια-
φορετική. Ο Αλμέιδα δεν δέχτηκε καμία κριτική (από δημοσιο-
γράφους και Μέσα), ενώ τον Γιοβάνοβιτς τον έστειλαν –περίπου-
στο λογιστήριο της ΠΑΕ Παναθηναϊκός. Η διαφορά είναι προφα-
νής. Ο Αλμέιδα έχει το πλεονέκτημα της κατάκτησης του περσινού
νταμπλ, ενώ ο Γιοβάνοβιτς δεν δικαιολογείται (από τον κόσμο,
κυρίως) να μείνει χωρίς τίτλο για μια ακόμη χρονιά….
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Ο… διστακτικός
Μπρινιόλι
▶ΣΕΛ. 27

Αίσχος!!!
Αρχιδιαιτητής
μέσω skype
από την
Σουηδία
▶ΣΕΛ. 31

Στον αέρα οι
συνομιλίες
VAR-διαιτητή σε
Ισπανία, Αγγλία
– Στην Ελλάδα
τι φοβούνται;
▶ΣΕΛ. 30

Φορτούνης
στον Πογέτ:
Βασικός ή μην
με ξανακαλείς
▶ΣΕΛ. 29

«Σαν τον
Νεστορίδη
κανένας 
δεν θα βγει…»
▶ΣΕΛ. 27

«Κρέμασε» ο Παναθηναϊκός: 
Στα σχοινιά ο Ιβάν

O Γερεμέγεφ έσωσε την κατάσταση στο Βόλο, αλλά η αμφισβήτηση γιναντώθηκε
μετά τον αποκλεισμό από την Ευρώπη και την γκέλα στο Περιστέρι  ▶ΣΕΛ. 24

Τα δυο
πρόσωπα 
της ΑΕΚ

▶ΣΕΛ. 25

Της δημο-
σιογραφίας 
το κάγκελο…

▶ΣΕΛ. 22-23

≥ Λέω να κατέβω Ελλάδα.
Να γνωρίσω από κοντά 

τις επιλογές μου.
≥ Δεν χρειάζεται. 

Ο Μάνταλος εκτελεί
κανονικά! 

Τις επιλογές σου βέβαια…
▶ΣΕΛ. 26

⇣

⇣

⇣
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